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LEGISLAȚIE FISCALĂ/FINANCIARĂ

A fost publicată Legea nr. 324 din 23 decembrie 
2013 pentru modificarea şi completarea unor acte 
legislative

Prin prezenta Lege se modifică și se completează 
următoarele acte legislative:

1. A fost modificată și completată Legea nr. 845-XII 
din 3 ianuarie 1992 cu privire la antreprenoriat şi 
întreprinderi, în urma căreia au fost supuse modifi-
cării și completării articolul 71 pct. 1, art.10 punctele 
6,7,8.

Concomitent, art. 12 din legea susmenționată s-a 
completat cu punctul 5, care prevede că “La solicita-
rea organelor de drept, în baza ordonanţelor emise 
în cadrul desfăşurării urmăririi penale, Inspecţia fi-
nanciară efectuează controlul economico-financiar 
la persoanele juridice de drept public, la persoanele 
juridice de drept privat şi la persoanele fizice care 
practică activitate de întreprinzător, pe tematica 
prevăzută în ordonanţele organelor de drept”.

2. A fost modificată și completată Legea nr.1515-
XII din 16 iunie 1993 privind protecţia mediului 
înconjurător, în căruia a fost supus modificării art.73. 

3. A fost modificată și completată Legea nr.146-XI-
II din 16 iunie 1994 cu privire la întreprinderea de 
stat, în urma cărora au fost supuse modificării și com-
pletării articolul 3 alineatul (4), articolul 7 alin.alin.(2), 
(4), (7),  alin.(8) lit.e) a fost expusă într-o nouă redacție, 
care prevede că Consiliul de administrație ”prezintă 
fondatorului raportul cu privire la activitatea eco-
nomico-financiară a întreprinderii, precum şi rapor-
tul auditorului”; 

Concomitent, art.7 alin. (8) din legea susmenționată 
s-a completat cu o literă nouă j) care prevede că Con-
siliul de administrație“ia decizii privind asigurarea 
transparenţei procedurilor de achiziţie a bunurilor, 
lucrărilor şi serviciilor destinate atît acoperirii nece-
sităţilor, cît şi asigurării bazei tehnico-materiale şi 
formării programului de producţie al întreprinderii”.

Tot prin această lege articolul 8 lit. e) a legii sus nu-
mite s-a expus într-o nouă redacție, care prevede că 
Administratorul ”asigură, la decizia consiliului de 
administraţie, efectuarea auditului rapoartelor fi-

nanciare şi încheie contractul de audit cu societatea 
de audit”; 

La fel, articolul 8 s-a completat cu literele i1) şi i2), 
care prevăd că Administratorul:

“i1)  coordonează cu consiliul de administraţie de-
ciziile privind asigurarea transparenţei pro-
cedurilor de achiziţie a bunurilor, lucrărilor şi 
serviciilor destinate atît acoperirii necesită-
ţilor, cît şi asigurării bazei tehnico-materiale 
şi formării programului de producţie al între-
prinderii; 

i2)    asigură respectarea principiului transparenţei 
procedurilor de achiziţie a bunurilor, lucrărilor 
şi serviciilor destinate atît acoperirii necesită-
ţilor, cît şi asigurării bazei tehnico-materiale 
şi formării programului de producţie al între-
prinderii;”

În urma  modificărilor și completărilor efectuate în 
Legea nr. 146-XIII din 16 iunie 1994 cu privire la între-
prinderea de stat, s-a completat și  articolul 11, care 
prevede că “Asigurarea bazei tehnico-materiale şi 
formarea programului de producţie se vor efectua 
în baza principiului transparenţei procedurilor de 
achiziţie şi eficienţei utilizării surselor financiare”. 

Articolul 13 s-a  completat cu alineatul (31) care 
reglementează că ”Pînă la 30 iunie inclusiv a anului 
imediat următor anului de gestiune, întreprinde-
rea transferă defalcările la bugetul de stat, calcu-
late în funcţie de rezultatele activităţii sale pe anul 
precedent, şi prezintă inspectoratului fiscal de stat 
teritorial raportul privind defalcările calculate. Ne-
achitarea în termen a defalcărilor la bugetul de stat 
constituie încălcare fiscală, pentru care este prevă-
zută răspundere în conformitate cu titlul V din Codul 
fiscal.” 

Legea  nr.146-XIII din 16 iunie 1994 Cu privire la în-
treprinderea de stat s-a completat cu articolul 131 cu 
următorul cuprins: 

“Articolul 131. Auditul 
(1) Auditul obligatoriu al rapoartelor financiare 

anuale se efectuează la întreprinderile care depă-
şesc, pentru ultimele două perioade consecutive de 
gestiune precedente, limitele a două din următoare-
le criterii: 

– capitalul  social – 500,0 mii lei; 
– total  venituri – 10000,0 mii lei; 

Inspectoratul Fiscal Principal de Stat Vă propune modificările și completările ope-
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– numărul mediu scriptic al personalului în peri-
oada de gestiune – 100 de persoane. 

(2) Ministerul Finanţelor va selecta societăţile de 
audit pentru auditarea situaţiilor financiare ale în-
treprinderilor şi va aproba lista acestora, cu elabo-
rarea ulterioară a termenilor de referinţă.” 

4. S-a modificat și completat Legea instituţiilor 
financiare nr. 550-XIII din 21 iulie 1995, prin care 
alin.(5) din art. 22 s-a completat cu o literă nouă j1), 
care prevede că Informaţia ce constituie secret ban-
car urmează a fi furnizată de bancă, în măsura în care 
furnizarea acestei informaţii este justificată de scopul 
pentru care este solicitată, în următoarele cazuri: “la 
solicitarea Ministerului Finanţelor, în scopul exerci-
tării atribuţiilor pentru conturile deschise în bănci 
de către instituţiile publice finanţate de la bugetul 
public naţional;” și alin.(7) s-a completat cu lit. h), 
care prevede că “furnizarea lunară către Ministerul 
Finanţelor a informaţiei privind încasările, plăţile şi 
soldurile de mijloace băneşti în conturile deschise în 
bănci de către instituţiile publice finanţate de la bu-
getul public naţional.” 

Concomitent, s-a modificat și completat și denumi-
rea capitolului V, alineatele (1), (2) și (3) ale art. 33 din 
legea susmenționată.

5. S-a modificat și completat  articolul 1 din Legea 
fondului rutier nr.720-XIII din 2 februarie 1996.

6. S-a modificat și completat Legea nr.1134-XI-
II din 2 aprilie 1997 privind societăţile pe acţiuni, 
prin care s-a modificat și completat alin.(1) al art. 1 și  
alin.(2) al art. 2.

Concomitent, legea s-a completat cu art. 41 care 
prevede:

“Articolul 41. Responsabilităţile societăţii cu capi-
tal integral sau majoritar de stat 

(1) Societatea întocmeşte de sine stătător progra-
mul de producţie, reieşind din contractele încheiate 
pentru comercializarea producţiei către consuma-
tori şi din necesitatea de a asigura dezvoltarea soci-
ală şi de producţie a societăţii. 

(2) Societatea formează baza tehnico-materială 
şi achiziţionează bunuri, lucrări şi servicii destinate 
acoperirii necesităţilor proprii pe piaţa de mărfuri 
şi servicii. Asigurarea bazei tehnico-materiale şi 
formarea programului de producţie se vor efectua 
în baza principiului transparenţei procedurilor de 
achiziţie şi eficienţei utilizării surselor financiare.” 

Au fost supuse modificărilor și completărilor și  art. 
17 alin. (4), art.26 alin. (2) lit. a), art. 41 alin. (7), art. 49 
alin. (11), art. 50 alin. (3) lit. e), lit. i) și lit. j), art. 53, art. 
56 alin.(2) lit. c).

Articolul 65 s-a completat cu un alineat nou (21), 
care prevede că “Consiliul societăţii cu capital in-
tegral sau majoritar de stat ia decizia privind asi-
gurarea bazei tehnico-materiale şi formarea pro-
gramului de producţie prin aplicarea principiului 
transparenţei în procesul de efectuare a proceduri-
lor de achiziţie de bunuri, lucrări şi servicii destinate 
acoperirii necesităţilor.”

Articolul 66 alin.(2) s-a completat cu textul “, iar 
în cazul societăţilor în care cota statului depăşeşte 
50% din capitalul social – nu mai mică de 5 persoa-
ne, în care vor fi incluşi şi reprezentanţi ai Ministeru-
lui Finanţelor, Ministerului Economiei, comisiei par-
lamentare permanente de profil şi/sau ai organului 
abilitat cu administrarea şi deetatizarea proprietăţii 
publice”.

La fel au fost supuse modificărilor și completărilor 
art. 68 alin. (4) lit. d), art. 69 alin. (6), art.69 s-a com-
pletat cu alin.(8), care reglementează că “Organul 
executiv al societăţii asigură executarea deciziilor 
luate de către consiliul societăţii cu capital integral 
sau majoritar de stat privind asigurarea bazei tehni-
co-materiale şi formarea programului de producţie 
prin aplicarea principiului transparenţei în efectua-
rea procedurilor de achiziţie de bunuri, lucrări şi ser-
vicii destinate acoperirii necesităţilor.”, art. 70 alin.(4) 
și alin.(7), art. 71 alin.(2), art. 72 alin. (8), art. 74 alin. (1), 
art.86 alin.(2) lit. a), art. 87 alin.(2), art.89 alin. (1), care 
prevede că “Auditul obligatoriu al rapoartelor finan-
ciare anuale se efectuează la societatea care cores-
punde cel puţin unuia din criteriile prevăzute la art.2 
alin.(2). Ministerul Finanţelor va selecta societăţile 
de audit pentru auditarea situaţiilor financiare ale 
societăţilor în care cota statului depăşeşte 50% din 
capitalul social şi va aproba lista societăţilor de au-
dit respective, cu elaborarea ulterioară a termenilor 
de referinţă.”

Alineatul (3) din art. 89 s-a modificat și prevede că 
“Societatea de audit efectuează auditul rapoartelor 
financiare anuale şi al altor informaţii aferente aces-
tora în conformitate cu legislaţia cu privire la activi-
tatea de audit şi cu contractul de audit şi, în baza re-
zultatelor lui, întocmeşte raportul auditorului.” 

La fel au fost supuse modificărilor și completărilor 
art. 89 alin.(4), alineatele (5) şi (6) care reglementează 
că: 

“(5) Societatea de audit nu poate fi persoană afili-
ată a societăţii, a registratorului societăţii şi a orga-
nizaţiei gestionare a acesteia. 

(6) Societatea de audit nu este în drept să încheie 
cu societatea alte contracte decît contractul de audit 
sau contractul privind exercitarea funcţiilor comisiei 
de cenzori.”, alin. (7) și art. 92 alin. (1) lit. d) și lit. l).
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7. S-a modificat și completat art. 38 alin.(2) din Le-
gea nr. 837-XIII din 17 mai 1996 cu privire la asoci-
aţiile obşteşti. 

Articolul s-a completat cu un alineat nou (21), care 
prevede că ”La solicitarea organelor de drept, în baza 
ordonanţelor emise în cadrul desfăşurării urmăririi 
penale, Inspecţia financiară efectuează inspectarea 
financiară a activităţii asociaţiilor obşteşti, pe tema-
tica prevăzută în ordonanţele organelor de drept.” 

8. S-a modificat și completat punctul 37 litera a) din 
Regulamentul cu privire la constituirea şi utiliza-
rea fondului rutier, aprobat prin Hotărîrea Parla-
mentului nr.893-XIII din 26 iunie 1996.

9. S-a modificat și completat Codul fiscal nr.1163-
XIII din 24 aprilie 1997 după cum urmează: 

1.	 Articolul 3 s-a completat cu alineatul (31) cu ur-
mătorul cuprins: 
“(31) La elaborarea proiectelor de acte legis-
lative şi normative din domeniul fiscal, care 
reglementează activitatea de întreprinzător, 
Guvernul întocmeşte actul de analiză a im-
pactului de reglementare. În cazul iniţiati-
velor legislative înaintate de către deputaţi, 
actul de analiză a impactului de reglemen-
tare va fi întocmit de Guvern în procesul de 
avizare, conform unei metodologii aprobate 
de acesta.” 

2.	 Articolul 5: 
punctul 28) s-a modificat cu următorul cuprins: 
“28) Cod fiscal – număr personal de identi-
ficare al contribuabilului, atribuit în modul 
stabilit de prezentul cod. Numărul de identifi-
care de stat, atribuit în corespundere cu legis-
laţia privind înregistrarea întreprinderilor şi 
organizaţiilor, se consideră cod fiscal din ziua 
eliberării certificatului/deciziei de înregistra-
re, care atestă identitatea numărului de iden-
tificare de stat şi a codului fiscal.” 
articolul s-a completat cu punctele 41) şi 42) cu 
următorul cuprins: 
“41) An fiscal – an calendaristic, care începe 
cu 1 ianuarie şi se termină cu 31 decembrie. 
42) Certificat de atribuire a codului fiscal – 
document care confirmă luarea în evidenţa 
fiscală. Certificatul/decizia de înregistrare 
care atestă identitatea numărului de identifi-
care de stat şi a codului fiscal este recunoscut/
recunoscută, din ziua eliberării, şi ca certificat 
de atribuire a codului fiscal.” 

3.	 La Articolul 6 alineatul (6), literele m), p) şi r) 
s-au abrogat. 

4.	 Articolul 7 s-a completat cu alineatul (3) cu ur-

mătorul cuprins: 
“(3) Lista impozitelor şi taxelor locale, pre-
cum şi plafoanele acestora se aprobă de Par-
lament.” 

5.	 La articolul 8 alineatul (2), litera b)  s-a modifi-
cat cu următorul cuprins: 
“b) să se pună la evidenţă la organul fiscal în a 
cărui rază îşi are sediul stabilit în documente-
le de constituire (înregistrare) şi să primească 
certificatul de atribuire a codului fiscal. Aces-
te prevederi nu se aplică persoanelor al căror 
număr de identificare de stat reprezintă co-
dul fiscal;”. 

6.	 La articolul 15 litera a), cifra “26700” s-a substi-
tuit, în ambele cazuri, cu cifra “27852”. 

7.	 La articolul 18 litera h), textul  “, cu excepţia 
celor achitate în folosul persoanelor fizice” s-a 
exclus. 

8.	 La articolul 19, litera a) s-a completat în final cu 
textul “, precum şi a plăţilor aferente cheltu-
ielilor suportate şi determinate de angajator 
pentru transportul, hrana şi studiile profesio-
nale ale angajatului, conform modului stabi-
lit de Guvern”. 

9.	 Articolul 20: 
la litera y), textul  “precum şi de la livrarea pro-
ducţiei din fitotehnie şi horticultură în formă 
naturală şi a producţiei din zootehnie în formă 
naturală, în masă vie şi sacrificată” s-a substitu-
it  cu cuvintele “precum şi a acumulatoarelor 
electrice uzate”; 
articolul s-a completat cu litera y1) cu următo-
rul cuprins: 
“y1) veniturile obţinute de persoanele fizice, 
cu excepţia întreprinzătorilor individuali şi 
a gospodăriilor ţărăneşti (de fermier), de la 
comercializarea producţiei din fitotehnie şi 
horticultură în formă naturală şi a producţiei 
din zootehnie în formă naturală, în masă vie 
şi sacrificată, efectuată în adresa altei per-
soane fizice, cu excepţia întreprinzătorilor 
individuali şi a gospodăriilor ţărăneşti (de 
fermier);” 
litera z2) s-a modificat cu  următorul cuprins: 
“z2) mijloacele băneşti obţinute din fondurile 
speciale şi/sau mijloacele financiare obţinute 
sub formă de grant prin intermediul progra-
melor aprobate de Guvern, utilizate conform 
destinaţiei acestora;” 
litera z9) s-a completat în final cu textul “, pre-
cum şi din reluarea pierderilor din depreciere 
a mijloacelor fixe şi a altor active”; 
articolul s-a completat cu literele z11) şi z12) cu 
următorul cuprins: 
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“z11) veniturile sub formă de royalty ale per-
soanelor fizice în vîrstă de 60 ani şi mai mult 
din domeniul literaturii şi artei; 
z12) veniturile obţinute din proiecte şi granturi 
internaţionale, care contribuie la dezvoltarea 
durabilă a sferei învăţămîntului şi cercetării.” 

10.	 Articolul 24: 
s-a completat cu alineatul (151) cu următorul 
cuprins: 
“(151) Se permite deducerea cheltuielilor 
achitate de contribuabili în decursul anului 
fiscal sub formă de taxe de alocaţii financiare 
destinate activităţii sindicatelor. Plafonul de 
deductibilitate a acestor cheltuieli constituie 
0,15% din fondul de retribuire a muncii.” 
la alineatul (18), după cuvintele “din reevalua-
rea” s-au introdus cuvintele “şi din deprecie-
rea”; 
articolul s-a completat cu alineatul (19) cu ur-
mătorul cuprins: 
“(19) Se permite deducerea cheltuielilor su-
portate şi determinate de angajator pentru 
transportul, hrana şi studiile profesionale ale 
angajatului, conform modului stabilit de Gu-
vern.” 

11.	 Articolul 27 s-a completat cu alineatul (12) cu 
următorul cuprins: 
“(12) Se permite deducerea uzurii mijloacelor 
fixe primite cu titlu gratuit, cu excepţia cazu-
rilor cînd valoarea acestora a fost inclusă în 
venitul neimpozabil al contribuabilului.” 

12.	 12. La articolul 31, alineatul (6) s-a modificat ur-
mătorul cuprins: 
“(6) Companiilor de leasing li se permite de-
ducerea provizioanelor destinate acoperirii 
creanţelor ce ţin de nerecuperarea ratelor şi 
dobînzilor de leasing în mărime de pînă la 5% 
din soldul mediu anual al creanţelor aferente 
contractelor de leasing, dacă aceste creanţe 
sînt datorate de o persoană care nu este afi-
liată contribuabilului.” 

13.	 Articolul 33: 
la alineatul (1), cifra “9120” s-a înlocuit cu cifra 
“9516”; 
la alineatul (2), cifra “13560” s-a înlocuit cu cifra 
“14148”. 

14.	 Articolul 34: 
la alineatul (1), cifra “9120” s-a înlocuit cu cifra 
“9516”; 
la alineatul (2), cifra “13560” s-a înlocuit  cu cifra 
“14148”. 

15.	 Articolul 35: 
la alineatul (1), cifrele “2040” şi “9120” s-au înlo-
cuit, respectiv, cu cifrele “2124” şi “9516”; 

la alineatul (2): 
litera b) s-a abrogat; 
la litera d), după cuvîntul “venit” s-a introdus 
cuvîntul “impozabil”, iar cifra “9120” s-a înlo-
cuit cu cifra “9516”. 

16.	 La articolul 37 alineatul (2) litera c), textul  “, care 
este vîndută la un preţ ce depăşeşte baza ei valo-
rică ajustată” s-a exclus. 

17.	 La articolul 38 alineatul (3), textul: “La dorinţa 
contribuabilului, această valoare poate fi deter-
minată ca bază valorică ajustată a activelor de 
capital, înmulţită la coeficientul corespunzător 
anului procurării lor, aprobat de către Guvern.” 
s-a exclus. 

18.	 La articolul 44: 
alineatul (1) s-a modificat cu  următorul cu-
prins: 
“(1) Cu excepţia cazurilor cînd este prevăzut 
altceva, se aplică următoarele metode de evi-
denţă: 
a.	 pentru persoanele fizice care nu desfă-

şoară activitate de întreprinzător – con-
tabilitatea de casă; 

b.	 pentru persoanele fizice care desfăşoară 
activitate de întreprinzător – contabilita-
tea de casă sau contabilitatea de angaja-
mente; 

c.	 pentru persoanele juridice – contabilita-
tea de angajamente.” 

la alineatul (2), cuvintele “metodă de casă” s-au 
înlocuit cu cuvintele “contabilitate de casă”; 
la alineatul (3), cuvintele “metoda calculelor” 
s-au înlocuit cu cuvintele “contabilitatea de 
angajamente”; 
la alineatul (5), cuvintele “metoda calculelor” 
s-au înlocuit cu cuvintele “contabilitatea an-
gajamentelor”, iar cuvintele “metoda de casă” 
– cu cuvintele “contabilitatea de casă”; 
la alineatul (6), cuvintele “Serviciul Fiscal de Stat” 
s-au înlocuit cu cuvintele “organul fiscal”, iar 
cuvintele “metodei calculelor” – cu cuvintele 
“contabilităţii de angajamente”; 
articolul s-a completat  cu alineatul (10) cu ur-
mătorul cuprins: 
“(10) Diferenţele rezultate din tranziţia la 
Standardele Naţionale de Contabilitate în vi-
goare din 1 ianuarie 2014 nu se recunosc în 
scopuri fiscale.” 

19.	 Articolul 52: 
la alineatul (2), litera d) s-a completat în final cu 
textul “, cu excepţia plăţilor salariale îndrep-
tate în favoarea acestuia”; 
la alineatul (4), textul “de la data înregistrării 
organizaţiei necomerciale în conformitate cu 
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art.121 alin.(2)” s-a substituit cu textul “în care a 
fost depusă cererea privind scutirea de plata 
impozitului pe venit”, iar în final s-a completat 
cu textul: “Nu este necesară depunerea repe-
tată a cererii în perioadele ulterioare primei 
perioade fiscale.” 

20.	 La articolul 54, alineatul (1) s-a modificat cu  ur-
mătorul cuprins: 
“(1) În conformitate cu tratatele internaţio-
nale la care Republica Moldova este parte, 
este scutit de impozit venitul obţinut de: 
a) misiunile diplomatice şi oficiile consulare 
acreditate în Republica Moldova, membrii 
personalului acestor misiuni diplomatice şi 
oficii consulare, inclusiv personalul adminis-
trativ, tehnic şi personalul de serviciu, pre-
cum şi membrii familiilor lor care locuiesc 
împreună cu ei (dacă nu sînt cetăţeni ai Repu-
blicii Moldova sau dacă nu au reşedinţă per-
manentă în Republica Moldova); 
b) reprezentanţele organizaţiilor internaţio-
nale acreditate în Republica Moldova, mem-
brii personalului acestora, precum şi membrii 
familiilor lor care locuiesc împreună cu ei 
(dacă nu sînt cetăţeni ai Republicii Moldova 
sau dacă nu au reşedinţă permanentă în Re-
publica Moldova).” 

21.	 La articolul 57: 
alineatul (1) s-a abrogat; 
la alineatul (2), cuvintele “depline a” s-au exclus; 
la alineatul (3), cuvintele “deplină a” s-au exclus; 
la alineatul (5), cuvîntul “deplină” s-a exclus. 

22.	 Articolul 58: 
s-a completat cu alineatul (31) cu următorul cu-
prins: 
“(31) În cazul în care, în rezultatul reorgani-
zării, mijloacele fixe se transmit de la agentul 
economic supus reorganizării către alt agent 
economic în reorganizare, baza valorică a 
acestor mijloace fixe la data transmiterii (va-
loarea de ieşire/intrare) va reprezenta baza 
lor valorică, înregistrată în evidenţa contabi-
lă a agentului economic supus reorganizării 
la începutul perioadei de gestiune în care are 
loc reorganizarea.” 
la alineatul (4), cuvintele “Serviciul Fiscal de 
Stat” s-au substituit  cu cuvintele “organele 
fiscale”. 

23.	 Articolul 59: 
la alineatul (1) litera d), cuvintele “Serviciul Fis-
cal de Stat” s-au  înlocuit cu cuvintele “organul 
fiscal”, iar cuvînul “deplină” s-a exclus; 
alineatul (5) s-a abrogat. 

24.	 Articolul 60: 

la alineatul (1), cuvintele “metoda calculelor” 
s-au substituit cu cuvintele “contabilitatea de 
angajamente”; 
la alineatul (5), cuvînul “deplină” s-a exclus. 

25.	 La articolul 61 alineatul (2), cuvintele “deplină 
a” s-au exclus. 

26.	 Articolul 71: 
la litera q), textul “indiferent de faptul cui i se 
efectuează plăţile” s-a înlocuit cu textul “indi-
ferent de faptul în adresa cărei persoane se 
efectuează plăţile aferente acestui venit”; 
litera r) s-a completat în final cu textul “şi altor 
servicii decît cele prevăzute la lit.q)”; 
alineatul unic a devenit alineatul (1); 
articolul s-a completat cu alineatul (2) cu urmă-
torul cuprins: 
“(2) Prin derogare de la prevederile alin.(1), 
veniturile nerezidenţilor, cu excepţia celor 
care dispun de o reprezentanţă permanentă 
în Republica Moldova, din transportul inter-
naţional aerian obţinute din efectuarea cur-
selor regulate nu sînt considerate venituri 
obţinute în Republica Moldova.” 

27.	 La articolul 75 alineatul (2) litera a), după cuvin-
tele “standardelor naţionale de contabilitate” s-a 
completat cu cuvintele “sau ale standardelor 
internaţionale de raportare financiară”. 

28.	 La articolul 76 alineatul (3), după cuvintele 
“standardele naţionale de contabilitate” s-au 
introdus cuvintele “sau de standardele inter-
naţionale de raportare financiară”, iar textul 
“documentul cu privire la activitatea desfăşura-
tă în Republica Moldova” s-a înlocuit cu textul 
“darea de seamă fiscală aferentă activităţii 
desfăşurate în Republica Moldova”. 

29.	 La articolul 81 alineatul (1), litera b) s-a abrogat. 
30.	 Articolul 83: 

la alineatul (2) litera b), cifrele “9120” şi “26700”, 
în toate cazurile, s-au înlocuit, respectiv, cu ci-
frele “9516” şi “27852”; 
la alineatul (4), cuvintele “Serviciului Fiscal de 
Stat” şi “organelor fiscale” s-au substituit cu cu-
vintele “organului fiscal”; 
la alineatul (5), textul “, în termenul stabilit pen-
tru prezentarea declaraţiei sau cu depăşirea 
acestui termen,” s-a exclus; 
la alineatul (6), textul “60 de zile” s-a înlocuit cu 
textul “6 luni”; 
la alineatul (8), cuvintele “Serviciul Fiscal de Stat” 
s-au înlocuit cu cuvintele “organul fiscal”. 

31.	 La articolul 84, alineatul (11) s-a abrogat. 
32.	 Articolul 85: 

la alineatul (1), cuvintele “Serviciului Fiscal de 
Stat” s-au înlocuit cu cuvintele “organului fis-
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cal”, iar cuvintele “serviciul în cauză” – cu cuvin-
tele “Serviciul Fiscal de Stat”; 
la alineatul (4), cuvintele “Serviciului Fiscal de Stat” 
s-au înlocuit cu cuvintele “organului fiscal”. 

33.	 Articolul 87: 
la alineatul (1), cuvintele “Serviciului Fiscal de Stat” 
s-au înlocuit cu cuvintele “organelor fiscale”; 
la alineatul (3), cuvintele “Serviciului Fiscal de Stat” 
s-au înlocuit cu cuvintele “organului fiscal”, iar 
textul “nu mai tîrziu de termenul stabilit şi pe adre-
sa indicată în aceste documente” – cu textul “în 
termenul şi modul general stabilit de prezentul 
cod şi de actele normative adoptate pentru exe-
cutarea prezentului cod”; 
la alineatul (4), cuvintele “Serviciului Fiscal de Stat” 
s-au înlocuit cu cuvintele “organului fiscal”. 

34.	 34. Articolul 88 s-a completat cu alineatul (7) cu 
următorul cuprins: 
“(7) Persoanele fizice, cu excepţia întreprinză-
torilor indiv  necomerciale de utilitate publi-
că şi a instituţiilor religioase. Mecanismul de 
repartizare procentuală şi lista organizaţiilor 
necomerciale de utilitate publică şi a instituţii-
lor religioase care beneficiază de direcţionarea 
unui cuantum procentual din impozitul pe venit 
achitat pe parcursul unui an se stabilesc de Gu-
vern.” 

35.	 La articolul 90, după textul “gospodăriilor ţără-
neşti (de fermier),”  s-a introdus textul “a cabine-
tului avocatului, a notarului public, a execu-
torului judecătoresc, a biroului individual al 
mediatorului,”, iar în final se introduce textul 
“şi/sau înstrăinării activelor de capital ale 
persoanelor fizice cetăţeni ai Republicii Mol-
dova conform contractelor de leasing, lease-
back, gaj, ipotecă şi/sau în cazurile de înstrăi-
nare forţată a activelor de capital”. 

36.	 Articolul 901: 
la alineatul (33), liniuţa întîi s-a completat în 
final cu textul “, cu excepţia cîştigurilor de la 
campaniile promoţionale şi/sau din loterii”; 
articolul s-a completat cu alineatul (35) cu ur-
mătorul cuprins: 
“(35) Persoanele specificate la art. 90 reţin un 
impozit în mărime de 2% din plăţile efectuate 
în folosul persoanei fizice, cu excepţia între-
prinzătorilor individuali şi a gospodăriilor ţă-
răneşti (de fermier), pe veniturile obţinute de 
către acestea aferente livrării producţiei din 
fitotehnie şi horticultură în formă naturală, 
inclusiv a nucilor şi a produselor derivate din 
nuci, şi a producţiei din zootehnie în formă 
naturală, în masă vie şi sacrificată.” 
la alineatul (4), textul “şi (34)” s-a înlocuit cu tex-

tul “, (34) şi (35)”. 
37.	 Articolul 92: 

la alineatul (9), după textul “Î.S. “Centrul Resur-
selor Informaţionale de Stat «Registru»” s-a in-
trodus textul “, notarii publici”; 
articolul s-a completat cu alineatele (10), (11) şi 
(12) cu următorul cuprins: 
“(10) Casa Naţională de Asigurări Sociale 
prezintă Inspectoratului Fiscal Principal de 
Stat, pînă la data de 25 a lunii următoare 
anului fiscal, informaţia aferentă persoane-
lor fizice care au obţinut restituirea contribu-
ţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii, 
în modul şi în forma stabilită de comun acord 
cu Inspectoratul Fiscal Principal de Stat. 
(11) Casele de amanet (lombardurile) pre-
zintă organelor fiscale informaţia privind 
împrumuturile nerambursate acordate per-
soanelor fizice, conform modului stabilit de 
Inspectoratul Fiscal Principal de Stat. 
(12) Ministerul Justiţiei, pînă la data de 25 a 
lunii următoare anului fiscal, transmite In-
spectoratului Fiscal Principal de Stat lista or-
ganizaţiilor necomerciale în modul şi în for-
ma stabilită de comun acord.” 

38.	 Articolul 93: 
la punctul 16), după cuvintele “cu regim speci-
al,” s-au introdus cuvintele “pe suport de hîrtie 
sau în formă electronică,”, iar după cuvîntul 
“cumpărătorului” – cuvîntul “(beneficiarului)”; 
la punctul 18), cuvintele “cu destinaţie producti-
vă” s-au înlocuit cu textul “destinate utilizării 
în procesul de producţie (prestare servicii/
executare lucrări)”, iar textul: “La active pe 
termen lung cu destinaţie productivă se atribu-
ie activele a căror uzură se raportează la costul 
produselor fabricate (servicii, lucrări prestate).” 
s-a exclus. 

39.	 Articolul 94 s-a modificat cu  următorul cuprins: 
“Articolul 94. Subiecţii impozabili 
Subiecţii impozabili sînt: 
a) persoanele juridice şi fizice care desfăşoa-
ră activitate de întreprinzător, nerezidenţii 
care desfăşoară activitate de întreprinzător 
în Republica Moldova prin intermediul repre-
zentanţei permanente conform art.5 pct.15), 
care sînt înregistraţi sau trebuie să fie înregis-
traţi în calitate de plătitori de T.V.A.; 
b) persoanele juridice şi fizice care desfăşoa-
ră activitate de întreprinzător, nerezidenţii 
care desfăşoară activitate de întreprinzător 
în Republica Moldova prin intermediul repre-
zentanţei permanente conform art.5 pct.15), 
care importă mărfuri, cu excepţia persoane-
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conformitate cu art.112” s-au înlocuit cu cuvin-
tele “în calitate de plătitori ai T.V.A.”; 
la alineatul (7), cuvintele “procurată în modul 
stabilit de la organul autorizat” s-au înlocuit cu 
cuvintele “eliberată de organul autorizat, în 
modul stabilit”; 
alineatul (8): 
la punctul 3) litera d), cuvîntul “fluvial” s-a înlo-
cuit cu cuvîntul “naval”; 
la punctul 8), litera e) s-a abrogat; 
la punctul 11) litera d), cuvintele “cu aplicarea 
ştampilei organului vamal” s-au exclus; 
la punctul 15) litera c), cuvintele “Serviciul Fis-
cal de Stat” s-au înlocuit cu cuvintele “organul 
fiscal”; 
la alineatul (10), după cuvîntul “cumpărătorul” 
s-a introdus cuvîntul “(beneficiarul)”. 

49.	 Articolul 103: 
alineatul (1): 
la punctul 6), textul “precum şi de administratori 
(lichidatori, administratori fiduciari, administra-
tori provizorii) ai proceselor de insolvabilitate, de 
restructurare judiciară, de faliment şi de lichida-
re” s-a exclus; 
la punctul 8), textul “proprietatea întreprinderi-
lor declarate în proces de restructurare judiciară, 
de faliment şi de lichidare,” s-a exclus; 
alineatul s-a completat cu punctul 241) cu ur-
mătorul cuprins: 
“241) mărfurile de la poziţiile tarifare 7201, 
7204, 854810;” 
alineatul s-a completat cu punctele 28), 29), 30) 
şi 31) cu următorul cuprins: 
“28) tractoarele agricole de la poziţia tarifa-
ră 870190 şi tehnica agricolă de la poziţiile 
tarifare 842481910, 8432, 843320, 843330, 
843340, 843351000, 843352000, 843353, 
843359, 8436, 8437. 
Pentru a beneficia de facilitatea fiscală dată, 
aceste active materiale nu pot fi comerciali-
zate, transmise în arendă, locaţiune, uzufruct, 
leasing operaţional sau financiar pe parcursul 
a 3 ani din data validării declaraţiei vamale re-
spective sau eliberării facturii fiscale. În cazul 
în care aceste active materiale se comerciali-
zează, se transmit în arendă, locaţiune, uzu-
fruct, leasing operaţional sau financiar pînă la 
expirarea a 3 ani, T.V.A. se va calcula şi achita 
de la valoarea de intrare a acestora; 
29) activele materiale pe termen lung utili-
zate nemijlocit la fabricarea produselor, la 
prestarea serviciilor şi/sau executarea lucră-
rilor, destinate includerii în capitalul statutar 
(social) în modul şi în termenele prevăzute de 

lor fizice care importă mărfuri de uz sau con-
sum personal a căror valoare nu depăşeşte 
limita stabilită de legislaţia în vigoare; 
c) persoanele juridice şi fizice care desfăşoa-
ră activitate de întreprinzător, nerezidenţii 
care desfăşoară activitate de întreprinzător 
în Republica Moldova prin intermediul repre-
zentanţei permanente conform art.5 pct.15), 
care importă servicii, indiferent de faptul 
dacă sînt sau nu sînt înregistraţi în calitate de 
plătitori de T.V.A.” 

40.	 La articolul 95 alineatul (2), litera a) s-a comple-
tat în final cu cuvintele “sau în cadrul regimu-
lui de antrepozit vamal”. 

41.	 La articolul 96, litera b) s-a completat în final cu 
două liniuţe cu următorul cuprins: 
“- 8% – la producţia din fitotehnie şi horti-
cultură în formă naturală şi producţia din 
zootehnie în formă naturală, masă vie şi sa-
crificată, produsă şi/sau livrată pe teritoriul 
Republicii Moldova; 
- 8% – la zahărul din sfeclă de zahăr, produs, 
importat şi/sau livrat pe teritoriul Republicii 
Moldova;”. 

42.	 La articolul 97 alineatul (4), cuvîntul “articol” s-a  
înlocuit cu cuvîntul “alineat”. 

43.	 La articolul 99 alineatul (2), după cuvintele “ser-
viciile prestate fără plată angajaţilor subiectului 
impozabil” s-a introdus textul “, cu excepţia ce-
lor prevăzute la art.24 alin.(19),”. 

44.	 Articolul 101: 
la alineatul (7), cifra “200” s-a înlocuit cu cifra 
“300”; 
la alineatul (8), după cuvintele “sau ale credito-
rilor lor)” s-au introdus cuvintele “faţă de buge-
tul public naţional”. 

45.	 Articolul 1011: 
la alineatul (1), cuvintele “conform art. 112” s-au 
exclus; 
la alineatul (2), textul “într-un termen care nu de-
păşeşte 3 perioade fiscale după perioada fiscală 
în care au fost efectuate investiţiile (cheltuielile) 
capitale” s-a înlocuit cu textul “în modul stabi-
lit de Guvern, într-un termen ce nu depăşeşte 
45 de zile din data depunerii cererii”. 

46.	 Articolul 1012 s-a abrogat. 
47.	 La articolul 1013 alineatul (1), textul “într-un 

termen ce nu depăşeşte 3 perioade fiscale după 
perioada fiscală în care au fost efectuate investiţi-
ile (cheltuielile) capitale” s-a înlocuit cu textul “în 
modul stabilit de Guvern, într-un termen ce nu 
depăşeşte 45 de zile din data depunerii cererii”. 

48.	 Articolul 102: 
la alineatul (1), textele “conform art.112” şi “în 
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legislaţie. Modul de aplicare a facilităţilor fis-
cale respective se stabileşte de Guvern. 
La active materiale pe termen lung utilizate 
nemijlocit la fabricarea produselor, la presta-
rea serviciilor şi/sau executarea lucrărilor se 
atribuie activele a căror uzură se raportează 
la costul produselor fabricate, serviciilor pre-
state şi/sau lucrărilor executate. 
Pentru a beneficia de facilitatea fiscală dată, 
aceste active materiale pe termen lung nu 
pot fi comercializate, transmise în arendă, lo-
caţiune, uzufruct, leasing operaţional sau fi-
nanciar pe parcursul a 3 ani din data validării 
declaraţiei vamale respective sau eliberării 
facturii fiscale. În cazul în care aceste active 
materiale pe termen lung se comercializea-
ză, se transmit în arendă, locaţiune, uzufruct, 
leasing operaţional sau financiar pînă la ex-
pirarea a 3 ani, T.V.A. se va calcula şi achita de 
la valoarea de intrare a acestora; 
30) lucrările de construcţie şi montaj al parcu-
rilor eoliene şi al parcurilor fotovoltaice; 
31) utilajul şi tehnica pentru întreprinderile 
din domeniul de colectare, prelucrare, reci-
clare a deşeurilor menajere, utilizate nemijlo-
cit în domeniul de activitate al acestora.” 
la alineatul (5), textul “/sau livrările” se înlocu-
ieşte cu cuvîntul “livrarea”; 
articolul se completează cu alineatul (95) cu ur-
mătorul cuprins: 
“(95) T.V.A. nu se aplică mărfurilor consuma-
bile importate de forţa militară străină care 
desfăşoară aplicaţii militare temporare, des-
tinate uzului sau consumului exclusiv al forţei 
militare şi al componentei civile. Lista mărfu-
rilor consumabile se aprobă de către Ministe-
rul Apărării al Republicii Moldova.” 

50.	 La articolul 104, litera c) va avea următorul cu-
prins: 
“c) în baza principiului reciprocităţii, importul 
şi/sau livrarea pe teritoriul Republicii Moldova 
a mărfurilor, serviciilor destinate folosinţei ofi-
ciale de către misiunile diplomatice şi oficiile 
consulare acreditate în Republica Moldova, de 
reprezentanţele organizaţiilor internaţionale 
acreditate în Republica Moldova, destinate 
uzului sau consumului personal de către mem-
brii personalului acestor misiuni diplomatice 
şi oficii consulare sau al reprezentanţelor or-
ganizaţiilor internaţionale, precum şi de către 
membrii familiilor lor care locuiesc împreună 
cu ei, cu excepţia cetăţenilor Republicii Moldo-
va, precum şi a cetăţenilor străini şi apatrizi cu 
reşedinţa permanentă în Republica Moldova. 

Modul de aplicare a cotei zero a T.V.A. se stabi-
leşte de Guvern;”. 

51.	 La articolul 108: 
alineatul (7) s-a modificat cu următorul cuprins: 
“(7) În cazul importului şi livrării de mărfuri 
şi servicii care fac obiectul unui contract de 
leasing operaţional, data achitării T.V.A. se 
consideră data specificată în contract pentru 
plata ratei de leasing. În cazul încasării ratei 
de leasing în avans, data livrării se consideră 
data încasării avansului.” 
articolul s-a completat cu alineatul (8) cu urmă-
torul cuprins: 
“(8) În cazul unui contract de leasing finan-
ciar, data achitării T.V.A. se consideră data 
importului mărfurilor care fac obiectul con-
tractului de leasing (în cazul importului) sau 
data încheierii contractului (în cazul livrării 
de mărfuri şi servicii).” 

52.	 Articolul 112: 
la alineatul (1), cuvintele “Serviciul Fiscal de Stat” 
s-au înlocuit cu cuvintele “organul fiscal”; 
la alineatul (2), textul “a avut loc depăşirea de 
plafon, despre care fapt a fost înştiinţat oficial 
Serviciul Fiscal de Stat, completînd formularul 
respectiv” s-a înlocuit cu textul “a fost depusă 
la organul fiscal cererea de înregistrare, cu 
excepţia cazurilor prevăzute la alin.(1)”; 
la alineatul (3), cuvintele “Serviciul Fiscal de Stat” 
s-au înlocuit cu cuvintele “organul fiscal”. 

53.	 Articolul 113: 
la alineatul (1), cuvintele “despre aceasta Ser-
viciul Fiscal de Stat” s-au înlocuit cu cuvintele 
“despre aceasta organul fiscal”; 
la alineatul (2), cuvintele “Serviciul Fiscal de Stat” 
s-au înlocuit cu cuvintele “Organul fiscal”. 

54.	 La articolul 115 alineatul (1), cuvintele “Servi-
ciul Fiscal de Stat” s-au înlocuit cu cuvintele “or-
ganul fiscal”. 

55.	 Articolul 117: 
la alineatul (1), după cuvîntul “cumpărătorului” 
s-a introdus cuvîntul “(beneficiarului)”; 
la alineatul (2), punctul 5) s-a modificat cu ur-
mătorul cuprins: 
“5) denumirea (numele), adresa şi codul fiscal 
al cumpărătorului;”. 

56.	 La articolul 118 alineatul (2) litera b), după cuvîn-
tul “facturii” s-a introdus cuvîntul “fiscale”. 

57.	 Articolul 1181 s-a completat cu alineatul (3) cu 
următorul cuprins: 
“(3) Prevederile prezentului articol nu se apli-
că faţă de facturile fiscale electronice.” 

58.	 La articolul 120 litera b), textul  “, cu excepţia 
mărfurilor specificate la art.124 alin.(1)–(3), (5), 
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(7), (8)” s-a exclus. 
59.	 La articolul 123, alineatul (6) s-a completat cu 

litera e) cu următorul cuprins: 
“e) alcoolul etilic nedenaturat (poziţiile tarifa-
re 2207 şi 2208) utilizat în scopuri medicale.” 

60.	 Articolul 124: 
la alineatul (1), cifra “200” s-a înlocuit cu cifra 
“300”; 
la alineatul (2), litera c) s-a abrogat; 
articolul s-a completat cu alineatele (21) şi (22) 
cu următorul cuprins: 
“(21) În baza principiului reciprocităţii, accizele 
nu se achită la importul şi/sau livrarea pe teri-
toriul Republicii Moldova a mărfurilor, servici-
ilor destinate folosinţei oficiale de către misiu-
nile diplomatice şi oficiile consulare acreditate 
în Republica Moldova, de reprezentanţele or-
ganizaţiilor internaţionale acreditate în Re-
publica Moldova, destinate uzului sau consu-
mului personal de către membrii personalului 
acestor misiuni diplomatice şi oficii consulare 
sau al reprezentanţelor organizaţiilor interna-
ţionale, precum şi de către membrii familiilor 
lor care locuiesc împreună cu ei, cu excepţia 
cetăţenilor Republicii Moldova, precum şi a 
cetăţenilor străini şi apatrizi cu reşedinţa per-
manentă în Republica Moldova. 
(22) Accizele nu se achită pentru mărfurile con-
sumabile importate de forţa militară străină 
care desfăşoară aplicaţii militare temporare, 
destinate uzului sau consumului exclusiv al 
forţei militare şi al componentei civile. Lista 
mărfurilor consumabile se aprobă de către Mi-
nisterul Apărării al Republicii Moldova.” 

61.	 Articolul 125: 
la alineatul (2), după cuvintele “se reportează 
la” s-au introdus cuvintele “consumuri sau la”; 
articolul s-a completat cu alineatul (21) cu ur-
mătorul cuprins: 
“(21) Suma accizelor achitată la mărfurile su-
puse accizelor, utilizate în procesul de prelu-
crare şi/sau de fabricare pentru obţinerea al-
tor mărfuri nesupuse accizelor se reportează 
la consumuri sau la cheltuieli.” 
alineatul (5) s-a modificat cu următorul cuprins: 
“(5) Restituirea accizelor conform prezentului 
articol se efectuează în contul stingerii dato-
riilor agenţilor economici (sau ale creditorilor 
lor) faţă de bugetul public naţional, iar în lip-
sa datoriilor, la cererea agentului economic, 
în contul viitoarelor obligaţii ale acestora 
faţă de bugetul public naţional sau la contul 
bancar al agentului economic.” 

62.	 În denumirea capitolului 4 din titlul IV, după 

cuvîntul “ÎNREGISTRAREA” s-a introdus textul “, 
ANULAREA ŞI SUSPENDAREA ÎNREGISTRĂRII”. 

63.	 Codul s-a completat cu articolul 1261 cu urmă-
torul cuprins: 
“Articolul 1261. Anularea şi suspendarea înre-
gistrării subiecţilor impunerii 
(1) În cazul încheierii activităţii de prelucrare 
şi/sau de fabricare a mărfurilor supuse acci-
zelor (cu excepţia cazurilor dispunerii de măr-
furi supuse accizelor aflate în stoc), persoane-
le juridice şi persoanele fizice înregistrate ca 
subiecţi ai impunerii cu accize sînt obligate să 
informeze despre aceasta organul fiscal. Anu-
larea înregistrării ca contribuabil al accizelor 
se efectuează în modul stabilit de Inspectora-
tul Fiscal Principal de Stat. 
(2) Data anulării înregistrării ca subiect al im-
punerii cu accize se consideră data întocmirii 
actului de control în a cărui bază este emisă 
decizia şefului (şefului adjunct) al organului 
fiscal privind anularea înregistrării. 
(3) În cazul suspendării activităţii subiectului 
impozabil în conformitate cu legislaţia în vi-
goare, înregistrarea în calitate de subiect al 
impunerii cu accize nu se anulează. În cazul 
expedierii (transportării) mărfurilor supuse 
accizelor din încăperea de acciz în perioa-
da de suspendare a activităţii, obligaţiile şi 
drepturile subiectului impunerii cu accize se 
restabilesc din momentul scoaterii mărfurilor 
supuse accizelor din încăperea de acciz.” 

64.	 Anexa nr.1 la titlul IV: 
la poziţia tarifară 220300 coloana 4, cifra “1,94” 
s-a înlocuit cu cifra “2,02”; 
la poziţia tarifară 2205 coloana 4, cifra “10” s-a 
înlocuit cu cifra “10,50”; 
la poziţia tarifară 220600 coloana 4, cifra “10” 
s-a înlocuit cu cifra “10,50”; 
la poziţia tarifară 2207 coloana 4, cifra “70” s-a 
înlocuit cu cifra “73”; 
la poziţia tarifară 2208 coloana 4, cifra “70” s-a 
înlocuit cu cifra “73”; 
poziţia tarifară 240220: 
la liniuţa întîi coloana 4, textul “45 lei + 24%” s-a 
înlocuit cu textul “75 lei + 24%”; 
la liniuţa a doua coloana 4, cifra “30” s-a înlocuit 
cu cifra “50”; 
la poziţia tarifară 2403 coloana 4, cifra “100” s-a 
înlocuit cu cifra “104,30”; 
la poziţia tarifară 270710100 coloana 4, cifra 
“3200” s-a înlocuit cu cifra “3500”; 
la poziţia tarifară 270720100 coloana 4, cifra 
“3200” s-a înlocuit cu cifra “3500”; 
la poziţia tarifară 270730100 coloana 4, cifra 
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“3200” s-a înlocuit cu cifra “3500”; 
la poziţia tarifară 270750 coloana 4, cifra “3200” 
s-a înlocuit cu cifra “3500”; 
la poziţia tarifară 270900100 coloana 4, cifra 
“3200” s-a înlocuit cu cifra “3500”; 
la poziţiile tarifare 271011110–271019290 co-
loana 4, cifra “3200” s-a înlocuit cu cifra “3500”; 
la poziţiile tarifare 271019310–271019490 co-
loana 4, cifra “1330” s-a înlocuit cu cifra “1455”; 
la poziţia tarifară 271019510 coloana 4, cifra 
“1330” s-a înlocuit cu cifra “1455”; 
la poziţia tarifară 271019610 coloana 4, cifra 
“1330” s-a înlocuit cu cifra “1455”; 
la poziţia tarifară 271019630 coloana 4, cifra 
“1330” s-a înlocuit cu cifra “1455”; 
la poziţia tarifară 271019650 coloana 4, cifra 
“1330” s-a înlocuit cu cifra “1455”; 
la poziţia tarifară 271019690 coloana 4, cifra 
“1330” s-a înlocuit cu cifra “1455”; 
la poziţia tarifară 271112 coloana 4, cifra “1995” 
s-a înlocuit cu cifra “2180”; 
la poziţia tarifară 271113 coloana 4, cifra “1995” 
s-a înlocuit cu cifra “2180”; 
la poziţia tarifară 271114000 coloana 4, cifra 
“1995” s-a înlocuit cu cifra “2180”; 
la poziţia tarifară 271119000 coloana 4, cifra 
“1995” s-a înlocuit cu cifra “2180”; 
la poziţia tarifară 280430000 coloana 4, cifra 
“105” s-a înlocuit cu cifra “109,50”; 
la poziţia tarifară 280440000 coloana 4, cifra 
“116” s-a înlocuit cu cifra “121”; 
la poziţia tarifară 290110000 coloana 4, cifra 
“3200” s-a înlocuit cu cifra “3500”; 
la poziţia tarifară 290124100 coloana 4, cifra 
“3200” s-a înlocuit cu cifra “3500”; 
la poziţia tarifară 290129000 coloana 4, cifra 
“3200” s-a înlocuit cu cifra “3500”; 
la poziţia tarifară 290211000 coloana 4, cifra 
“3200” s-a înlocuit cu cifra “3500”; 

la poziţia tarifară 290219 coloana 4, cifra “3200” 
s-a înlocuit cu cifra “3500”; 
la poziţia tarifară ex.290220000 coloana 4, cifra 
“3200” s-a înlocuit cu cifra “3500”; 
la poziţia tarifară 290230000 coloana 4, cifra 
“3200” s-a înlocuit cu cifra “3500”; 
la poziţia tarifară 290244000 coloana 4, cifra 
“3200” s-a înlocuit cu cifra “3500”; 
la poziţia tarifară 290290900 coloana 4, cifra 
“3200” s-a înlocuit cu cifra “3500”; 
la poziţiile tarifare 290511000–290513000 co-
loana 4, cifra “3200” s-a înlocuit cu cifra “3500”; 
la poziţia tarifară 290514 coloana 4, cifra “3200” 
s-a înlocuit cu cifra “3500”; 
la poziţia tarifară 290516 coloana 4, cifra “3200” 
s-a înlocuit cu cifra “3500”; 
poziţiile tarifare 290519000–290549 s-a exclus; 
la poziţia tarifară ex.290519000 coloana 4, cifra 
“3200” s-a înlocuit cu cifra “3500”; 
poziţia tarifară 2906 s-a exclus; 
la poziţia tarifară 2909 coloana 4, cifra “3200” 
s-a înlocuit cu cifra “3500”; 
poziţia tarifară 3302 s-a exclus; 
poziţia tarifară 321210 s-ae exclus; 
poziţia tarifară 321290 s-ae exclus; 
la poziţia tarifară 381400900 coloana 4, cifra 
“3200” s-a înlocuit cu cifra “3500”; 
la poziţia tarifară 381700500 coloana 4, cifra 
“3200” s-a înlocuit cu cifra “3500”; 
la poziţia tarifară 381700800 coloana 4, cifra 
“3200” s-a înlocuit cu cifra “3500”; 
la poziţia tarifară 711311000 coloana 4, cifra 
“2,10” s-a înlocuit cu cifra “2,20”; 
la poziţia tarifară 711319000 coloana 4, cifra 
“32” s-a înlocuit cu cifra “33,40”; 
la poziţia tarifară 711320000 coloana 4, cifra 
“32” s-a înlocuit cu cifra “33,40”. 

65.	 Anexa nr.2 la titlul IV s-a modificat cu următorul 
cuprins: 

Poziţia 
tarifară Denumirea mărfii

Unita-
tea de 

măsură

Cota accizului în funcţie de terme-
nul de exploatare a mijlocului de 

transport
0–7 ani   8 ani 9 ani 10 ani

8703 Autoturisme şi alte autovehicule, în principal 
concepute pentru transportul persoanelor (altele 
decît cele de la poziţia tarifară 8702), inclusiv 
maşinile de tipul “break” şi maşinile de curse:

−− Alte vehicule cu motor cu piston alternativ 
cu aprindere prin scînteie:

870321 −− Cu capacitatea cilindrică de maximum 1000 
cm3 cm3 0,40 

euro
0,42 
euro

0,44 
euro

0,46 
euro

Anexa 2
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Note: 
1. Cota accizelor se majorează pentru autotu-
rismele cu termenul de exploatare: 
de la 3 la 5 ani – cu 0,02 euro pentru fiecare cm3; 
de la 5 la 7 ani – cu 0,03 euro pentru fiecare cm3; 
de la 7 la 8 ani – cu 0,04 euro pentru fiecare cm3; 
de la 8 la 9 ani – cu 0,05 euro pentru fiecare cm3; 
de la 9 la 10 ani – cu 0,06 euro pentru fiecare 
cm3; 
de 10 ani – cu 0,07 euro pentru fiecare cm3. 
2. Prin derogare de la prezenta anexă, suma 
accizului calculat pentru fiecare autovehicul 
de epocă de la poziţia tarifară 8703 este de 
10 mii euro.”

66.	 Articolul 129 s-a completat cu punctele 111), 
181), 21) şi 22) cu următorul cuprins: 
“111) Vizită fiscală – procedeu de asistenţă fis-
cală care constă în explicarea legislaţiei fisca-
le, cu caracter consultativ, şi/sau în stabilirea 
unor date de ordin general despre activitatea 
contribuabilului.” 
”181) Diminuare a impozitelor, taxelor şi/sau 
altor plăţi – totalitate a acţiunilor sau inacţi-
unilor în rezultatul cărora contribuabilul de-
clară sumele impozitelor, taxelor şi/sau altor 
plăţi în cuantum mai mic decît cel prevăzut de 
legislaţie.” 
“21) Sigiliu – produs electronic sau obiect al-

cătuit dintr-o placă de cauciuc, metal, lemn, 
hîrtie sau alte materiale, fixată pe un suport, 
avînd gravată o emblemă, o inscripţie sau un 
alt semn distinctiv oficial, ca dovadă a auten-
ticităţii. 
22) Sigilare – aplicarea sigiliului pe maşina 
de casă şi de control, pe uşile unor încăperi, 
mijloace de transport, pe recipiente, diferite 
produse, colete, corespondenţă, pe bunurile 
debitorului, alte bunuri în scopul conservă-
rii, identificării, indisponibilizării ori evitării 
desfacerii acestora de către persoane neau-
torizate.” 

67.	 La articolul 131: 
alineatul (5) s-a modificat cu următorul cuprins: 
“(5) Organele cu atribuţii de administrare fisca-
lă sînt în drept să prezinte informaţiile de care 
dispun referitor la un contribuabil concret: 
a) funcţionarilor fiscali şi persoanelor cu func-
ţie de răspundere ale organelor cu atribuţii 
de administrare fiscală, în scopul îndeplinirii 
de către ei a atribuţiilor de serviciu; 
b) autorităţilor administraţiei publice centra-
le şi locale, în scopul îndeplinirii de către aces-
tea a atribuţiilor; 
c) instanţelor de judecată, în scopul examină-
rii cazurilor ce ţin de competenţa acestora; 
d) organelor de drept – informaţia necesară 

Poziţia 
tarifară Denumirea mărfii

Unita-
tea de 

măsură

Cota accizului în funcţie de terme-
nul de exploatare a mijlocului de 

transport
0–7 ani   8 ani 9 ani 10 ani

870322 −− Cu capacitatea cilindrică de peste 1000 cm3, 
dar de maximum 1500 cm3 cm3 0,52 

euro
0,55 
euro

0,57 
euro

0,60 
euro

870323 −− Cu capacitatea cilindrică de peste 1500 cm3, 
dar de maximum 2000 cm3 cm3 0,80 

euro
0,84 
euro

0,89 
euro

0,93 
euro

−− Cu capacitatea cilindrică de peste 2000 cm3, 
dar de maximum 3000 cm3 cm3 1,32 

euro
1,39 
euro

1,46 
euro

1,52 
euro

870324 −− Cu capacitatea cilindrică de peste 3000 cm3 cm3 2,00 
euro

2,00 
euro

2,00 
euro

2,00 
euro

−− Alte vehicule (autoturisme) cu motor cu 
piston, cu aprindere prin compresie (diesel 
sau semidiesel):

870331 −− Cu capacitatea cilindrică de maximum 1500 
cm3 cm3 0,52 

euro
0,55 
euro

0,57 
euro

0,60 
euro

870332 −− Cu capacitatea cilindrică de peste 1500 cm3, 
dar de maximum 2500 cm3 cm3 1,32 

euro
1,39 
euro

1,46 
euro

1,52 
euro

870333 −− Cu capacitatea cilindrică de peste 2500 cm3 cm3 2,00 
euro

2,00 
euro

2,00 
euro

2,00 
euro
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în cadrul urmăririi penale şi/sau privind încăl-
cările fiscale; 
e) Comisiei Electorale Centrale şi Curţii de 
Conturi, în scopul îndeplinirii funcţiilor aces-
teia; 
f) organelor fiscale ale altor ţări, în conformi-
tate cu tratatele internaţionale la care Repu-
blica Moldova este parte; 
g) executorilor judecătoreşti, pentru executa-
rea documentelor executorii; 
h) coordonatorilor oficiilor teritoriale ale 
Consiliului Naţional pentru Asistenţă Juridică 
Garantată de Stat, pentru verificarea venitu-
rilor solicitanţilor de asistenţă juridică garan-
tată de stat; 
i) organelor abilitate cu funcţii în domeniul 
migraţiei – informaţia despre obiectele impo-
zabile ale imigranţilor, în scopul îndeplinirii 
de către acestea a atribuţiilor; 
j) organelor cu atribuţii de aprobare a preţu-
rilor şi tarifelor, în scopul îndeplinirii de către 
acestea a atribuţiilor; 
k) contribuabilului – informaţia cu caracter 
personal despre acesta privind obligaţiile fis-
cale şi alte plăţi la bugetul public naţional, a 
căror evidenţă este ţinută de organul fiscal; 
l) mijloacelor de informare în masă – informa-
ţia despre sumele de plăţi achitate la bugetul 
public naţional şi/sau încălcările fiscale dacă 
acest fapt nu este în detrimentul intereselor 
legale ale organelor de drept şi judiciare.” 
articolul s-a completat cu alineatul (6) cu urmă-
torul cuprins: 
“(6) Persoanele şi autorităţile publice indi-
cate la alin.(5) poartă răspundere, conform 
legislaţiei în vigoare, pentru neasigurarea 
confidenţialităţii şi securităţii informaţiei 
primite, precum şi pentru utilizarea ei în alte 
scopuri decît cele stabilite.” 

68.	 La articolul 133: 
alineatul (1): 
s-a completat cu litera a1) cu următorul cu-
prins: 
“a1) asigură organizarea şi îndrumarea acti-
vităţii inspectoratelor fiscale de stat teritoria-
le şi a inspectoratelor fiscale de stat speciali-
zate prin elaborarea ghidurilor, manualelor, 
normelor metodologice ce ţin de aplicarea 
procedurilor de administrare fiscală, în sco-
pul aplicării unitare şi nediscriminatorii a le-
gislaţiei fiscale;” 
la litera b) cuvîntul “controlează” s-a înlocuit cu 
textul “controlează şi/sau auditează”; 
litera d1) s-a completat în final cu cuvintele “pe 
suport de hîrtie”; 
la alineatul (2) litera g), după cuvintele “formu-
lare de facturi fiscale” s-au introdus cuvintele 
“pe suport de hîrtie”. 

69.	 Articolul 134: 
la alineatul (1), litera p) s-a completat în final cu 
textul: “. Neprezentarea persoanei fizice cita-
te la data şi ora stabilită în citaţie nu împiedi-
că efectuarea de către organul fiscal a actelor 
procedurale fiscale”; 
articolul s-a completat cu alineatul (31) cu ur-
mătorul cuprins: 
“(31) În procesul efectuării controlului fiscal, în 
caz de necesitate, Serviciul Fiscal de Stat poate 
contracta sau antrena specialişti, experţi, in-
terpreţi calificaţi în domeniul solicitat pentru 
a acorda asistenţa respectivă şi a contribui la 
clarificarea unor constatări.” 

70.	 La articolul 148, alineatele (51), (6) şi (7) s-au mo-
dificat cu următorul cuprins: 
“(51) Funcţionarul fiscal ocupă funcţie publi-
că de inspector, specialist, auditor intern, in-
spector superior, specialist superior, auditor 
intern superior, inspector principal, specialist 
principal sau auditor intern principal. 
(6) Modificarea, suspendarea, încetarea ra-
porturilor de serviciu şi aplicarea sancţiuni-
lor disciplinare funcţionarului fiscal ţin de 
competenţa autorităţii care l-a încadrat şi se 
efectuează în conformitate cu legislaţia. 
(7) Funcţionarul fiscal nu este în drept să 
desfăşoare alte activităţi remunerate, cu ex-
cepţia celor prevăzute de art.25 din Legea cu 
privire la funcţia publică şi statutul funcţio-
narului public.” 

71.	 La articolul 161: 
alineatul (3) s-a completat cu literele c) şi d) 
cu următorul cuprins: 
“c) copia de pe documentul care confirmă în-
registrarea de stat sau care permite practica-
rea activităţii respective; 
d) copia de pe certificatul de atribuire a codului 
fiscal;” 
articolul s-a completat cu alineatul (7) cu urmă-
torul cuprins: 
“(7) În cazul pierderii certificatului de atribu-
ire a codului fiscal, după publicarea avizului 
respectiv în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, organul fiscal eliberează, la cererea 
contribuabilului, în termen de 3 zile lucrătoa-
re de la data depunerii cererii, un duplicat al 
certificatului pierdut.” 
la alineatul (8), cifra “30” s-a înlocuit cu cifra 
“60”. 

72.	 La articolul 162 alineatul (1) litera a), textul  “, pre-
cum şi oricărui notar public, cabinet al avocatului, 
oricărei persoane care practică activitate particu-
lară de detectiv şi de pază, oricărui executor jude-
cătoresc, birou individual al mediatorului, birou 
asociat de mediatori” s-a exclus. 

73.	 Articolul 163: 
la alineatul (4), cuvîntul “decizia” s-a înlocuit, în 
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ambele cazuri, cu textul “certificatul/decizia”, 
iar cuvîntul “recunoscută” – cu textul “recunos-
cut/ recunoscută”; 
la alineatul (5), după cuvintele “codul fiscal” s-a 
introdus textul “şi li se eliberează certificatul 
de atribuire a codului fiscal în termen de 3 zile 
lucrătoare de”. 

74.	 Articolul 164: 
la alineatul (2), cuvintele “atribuirii codului fiscal 
contribuabilului” s-au înlocuit cu cuvintele “eli-
berării către contribuabil a certificatului de 
atribuire a codului fiscal”; 
alineatul (4): 
litera c) se modifică cu următorul cuprins: 
“c) denumirea completă şi prescurtată a con-
tribuabilului (numele, prenumele persoanei) 
şi sediul (domiciliul);” 
la litera e), cuvîntul “atribuirii” s-a înlocuit cu 
cuvintele “eliberării certificatului de atribuire 
a”; 
la litera f ), cuvintele “căreia i s-a atribuit cod 
fiscal” s-au înlocuit cu cuvintele “care a primit 
certificat de atribuire a codului fiscal”; 
la alineatul (6), cuvintele “atribuirii codului fiscal 
contribuabilului” s-au înlocuit cu textul “elibe-
rării către contribuabil a certificatului de atri-
buire a codului fiscal”. 

75.	 Articolul 165 s-a completat cu alineatul (6) cu 
următorul cuprins: 
“(6) Evidenţa obligaţiilor fiscale ale persoa-
nelor fizice se ţine pe baza codurilor fiscale 
trecute în Registrul fiscal de stat din Registrul 
de stat al populaţiei.” 

76.	 Articolul 167: 
la alineatul (1), cuvintele “informaţii privind atri-
buirea” s-au înlocuit cu cuvintele “certificatul 
de atribuire a”; 
la alineatul (2), textul “şi instituţiile financiare” 
s-a înlocuit cu textul “, instituţiile financiare şi 
Banca Naţională a Moldovei”. 

77.	 La articolul 168 alineatul (4), litera a) s-a com-
pletat în final cu textul: “. La cerere se anexează 
certificatul de atribuire a codului fiscal”. 

78.	 Articolul 171: 
la alineatul (1), cuvintele “cardurilor bancare” 
s-au înlocuit cu cuvintele “cardului de plată”; 
la alineatul (5), cuvîntul “operaţionale” s-a înlo-
cuit cu cuvîntul “lucrătoare”; 
la alineatul (6), cuvîntul “operaţională” s-a înlo-
cuit cu cuvîntul “lucrătoare”, iar cuvintele “nu 
mai tîrziu de ziua operaţională următoare zilei” 
– cu cuvintele “în ziua lucrătoare”. 

79.	 La articolul 173, după cuvintele “prin prescripţie” 
s-au introdus cuvintele “în modul stabilit de 

Guvern”. 
80.	 Articolul 175 s-a completat cu alineatul (9) cu 

următorul cuprins: 
“(9) Stingerea obligaţiei fiscale prin compen-
sare se efectuează în modul stabilit de Gu-
vern.” 

81.	 Articolul 178: 
la alineatul (1), cuvîntul “operaţionale” s-a în-
locuit cu cuvîntul “lucrătoare”, iar cuvintele 
“cardurilor bancare”, în ambele cazuri, şi “card 
bancar” s-au înlocuit, respectiv, cu cuvintele 
“cardurilor de plată” şi “card de plată”; 
la alineatul (4), litera c) s-a modificat cu urmă-
torul cuprins: 
“c) emiterii deciziei privind derularea proce-
sului de lichidare (dizolvare) sau hotărîrii de 
intentare a procesului de insolvabilitate.” 

82.	 La articolul 180 alineatul (2), textul “2 ani fiscali, 
cu sau” s-a înlocuit cu textul “24 de luni conse-
cutive din ziua încheierii contractului”. 

83.	 La articolul 188, alineatul (2) s-a completat în 
final cu textul “, conform formularului şi mo-
dului de întocmire în vigoare pentru darea de 
seamă fiscală care se corectează”. 

84.	 La articolul 189, textul “(3) În cazurile specificate 
la art.14 alin.(11) şi (12), la efectuarea controlului 
corectitudinii achitării impozitului pe venit, orga-
nul fiscal calculează impozitul prin metode şi surse 
indirecte.” s-a exclus. 

85.	 La articolul 190 alineatul (4), textul “unui regula-
ment, aprobat de Ministerul Finanţelor” s-a înlo-
cuit cu textul “modului stabilit de Inspectora-
tul Fiscal Principal de Stat”. 

86.	 La articolul 193, litera d) s-a modificat cu urmă-
torul cuprins: 
“d) contribuabilul nu se află în procedură de 
lichidare (dizolvare) sau în proces de insol-
vabilitate conform prevederilor legislaţiei în 
vigoare. Aceste prevederi nu se aplică obliga-
ţiilor fiscale curente.” 

87.	 La articolul 196 alineatul (3), după cuvintele “se 
remit acestuia” s-a introdus  textul “în termen de 
pînă la 10 zile lucrătoare”. 

88.	 Articolul 197: 
la alineatul (1), după cuvintele “contului de îm-
prumut,” s-a introdus textul “a conturilor ban-
care deschise conform prevederilor acordu-
rilor de împrumut încheiate între Republica 
Moldova şi donatorii externi”, iar în final se 
introduce textul: “Pentru toate categoriile de 
conturi bancare înscrise în Registrul fiscal de 
stat, ordinele incaso se emit în monedă naţi-
onală. La executarea ordinului incaso emis în 
moneda naţională înaintat la contul în valută 



pagina | 15Buletin informativ al actelor legislative

străină al contribuabilului, instituţia financi-
ară efectuează operaţiunea de cumpărare 
a valutei străine contra monedei naţionale 
aplicînd cursul valutar stabilit de aceasta, cu 
transferarea leilor moldoveneşti la bugetul 
public naţional în aceeaşi zi.” 
la alineatul (2), cuvintele “zilei lucrătoare” s-a 
înlocuit cu textul “a 24 de ore din momentul”. 

89.	 La articolul 202, alineatul (3) s-a modificat cu  ur-
mătorul cuprins: 
“(3) În cazul stingerii parţiale a obligaţiei 
fiscale, organul fiscal va dispune ridicarea 
sechestrului de pe bunuri şi imediat va apli-
ca sechestru pe bunurile contribuabilului în 
măsură suficientă pentru a asigura stingerea 
restanţelor existente şi compensarea cheltu-
ielilor de executare silită suportate sau even-
tuale, precum şi a impozitelor şi taxelor afe-
rente comercializării bunurilor.” 

90.	 Articolul 203: 
la alineatul (3), după cuvintele “inspectoratele 
fiscale de stat teritoriale” s-a introdus textul “/
inspectoratele fiscale de stat specializate”; 
la alineatul (15), după textul “mai mari de 10000 
lei)” s-a introdus textul “, precum şi a bunurilor 
care au fost expuse la bursa de mărfuri, dar 
nu au fost solicitate spre a fi comercializate şi 
au fost excluse din planul de licitaţie conform 
reglementărilor legale în vigoare,”, iar cuvin-
tele “prin instrucţiunea Inspectoratului Fiscal 
Principal de Stat” s-au înlocuit cu cuvintele “de 
Inspectoratul Fiscal Principal de Stat”. 

91.	 Articolul 206 s-a modificat cu următorul cuprins: 
“Articolul 206. Imposibilitatea executării sili-
te a obligaţiei fiscale 
(1) Executarea silită a obligaţiei fiscale se 
consideră imposibilă dacă: 
a) persoana lichidată nu are succesor  şi nu 
posedă bunuri pasibile urmăririi; 
b) persoana se află în proces de lichidare (di-
zolvare) sau în procedură de insolvabilitate; 
c) există act judecătoresc ce suspendă execu-
tarea deciziei organului fiscal asupra cazului 
de încălcare fiscală sau de executare silită – pe 
perioada valabilităţii actului de suspendare; 
d) există actul respectiv al instanţei de jude-
cată sau al executorului judecătoresc potrivit 
căruia perceperea restanţei este imposibilă. 
(2) Perioada aflării obligaţiilor fiscale la evi-
denţă fiscală specială constituie: 
a) pentru cazurile indicate la alin.(1) lit.a) – 
perioada termenului de prescripţie prevăzut 
la art.265; 
b) pentru cazurile indicate la alin.(1) lit.b) – 

din data emiterii deciziei instanţei de judeca-
tă şi pînă la definitivarea procesului; 
c) pentru cazurile indicate la alin.(1) lit.c) şi d) 
– din data emiterii actului şi pînă la expirarea 
valabilităţii acestuia. 
(3) Suma obligaţiei fiscale a cărei executare 
silită este imposibilă, precum şi suma obli-
gaţiilor fiscale stinse prin scădere conform 
art.174 alin.(1), (2) şi (4) sînt luate la o evi-
denţă specială, care este parte componentă 
a evidenţei generale, în modul stabilit de In-
spectoratul Fiscal Principal de Stat. În cazuri-
le prevăzute la art.186 alin.(5), sumele luate 
la evidenţă specială se restabilesc. 
(4) Inspectoratul Fiscal Principal de Stat pre-
zintă Ministerului Finanţelor rapoarte tri-
mestriale şi anuale privind suma obligaţiei 
fiscale luate la evidenţă specială. 
(5) Din data expirării valabilităţii actului de sus-
pendare, obligaţiile fiscale, luate la evidenţă 
specială conform alin.(1) lit.c) se restabilesc în 
conturile contribuabilului cu data iniţială a ac-
tului de suspendare.” 

92.	 Articolul 208: 
la alineatul (1), după cuvintele “inspectoratelor 
fiscale de stat teritoriale” s-a introdus textul “/
inspectoratelor fiscale de stat specializate”; 
la alineatul (3), după cuvintele “inspectoratele 
fiscale de stat teritoriale” s-a introdus textul “/
inspectoratele fiscale de stat specializate”. 

93.	 La articolul 214 alineatul (8), cuvîntul “inspec-
tarea” s-a înlocuit, în ambele cazuri, cu cuvîntul 
“auditul”. 

94.	 La articolul 215 alineatul (2), textul “Controlul în 
cauză urmează a fi efectuat în termen de cel mult 
3 luni din ziua prezentării de către contribuabil a 
dării de seamă fiscale, a unui alt document prevă-
zut de legislaţia fiscală, dacă aceasta din urmă nu 
prevede altfel.” s-a exclus. 

95.	 La articolul 216 alineatul (3), cuvîntul “inspecta-
rea” s-a înlocuit cu cuvîntul “auditul”. 

96.	 La articolul 2261 punctul 1), textul “utilizînd in-
formaţii de la sursa de plată a venitului şi din alte 
surse decît dările de seamă fiscale ale persoanei re-
spective” s-a înlocuit cu textul “conform art.2267 
alin.(1)”. 

97.	 Articolul 2263 se completează cu litera c) cu ur-
mătorul cuprins: 
“c) efectuează, pe parcursul unui an fiscal, ie-
şiri de bunuri, mijloace băneşti, prestări ser-
vicii ce depăşesc suma de 500 mii lei.” 

98.	 La articolul 22611: 
alineatul (2) s-a completat cu punctul 9) cu ur-
mătorul cuprins: 
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“9) executorii judecătoreşti – informaţia pri-
vind realizarea drepturilor creditorilor recu-
noscute printr-un document executoriu pre-
zentat spre executare.” 
alineatul (3) s-a modificat cu următorul cuprins: 
“(3) Persoanele indicate la alin.(2) sînt obliga-
te să prezinte informaţiile gratuit, în modul şi 
în termenele stabilite de Inspectoratul Fiscal 
Principal de Stat.” 
alineatul (5): 
la litera b), cuvîntul “persoana” s-a înlocuit cu 
cuvîntul “persoană”, iar cuvintele “în valoare 
totală de peste” – cu cuvintele “a căror valoare 
cumulativă depăşeşte suma de”; 
la litera c), cuvintele “în valoare totală mai mare 
de” s-au înlocuit cu cuvintele “a căror valoare 
cumulativă depăşeşte suma de”; 
la litera d), cuvintele “, care în total depăşesc” 
s-au înlocuit cu cuvintele “a căror valoare cu-
mulativă depăşeşte”; 
la litera e), cuvintele “cu valoare totală mai mare 
de” s-au înlocuit cu cuvintele “a căror valoare 
cumulativă depăşeşte suma de”; 
alineatul s-a completat cu litera f ) cu următorul 
cuprins: 
“f) realizarea drepturilor creditorilor efectua-
te pe parcursul unui an fiscal, care cumulativ 
depăşesc suma de 300 mii lei pentru o per-
soană fizică.” 

99.	 La articolul 228, alineatul (6) se completează în 
final cu textul: “Majorarea de întîrziere (pena-
litatea) se restabileşte în conturile contribua-
bilului odată cu parvenirea circumstanţelor 
indicate la art.186 alin.(5).” 

100.	La articolul 234: 
alineatul (11) s-a modificat cu următorul cu-
prins: 
“(11) Amenzile prevăzute la art.260 alin.(1), 
(2) şi (3) nu se aplică în cazul în care nu apar 
obligaţii suplimentare privind impozite şi/
sau taxe.” 
la alineatul (2), litera b) s-a modificat cu ur-
mătorul cuprins: 
“b) în termen de 3 zile lucrătoare de la data 
înmînării deciziei asupra cazului de încălca-
re fiscală, stinge sumele impozitelor, taxelor, 
majorărilor de întîrziere (penalităţilor) şi/sau 
50% din amenzile indicate în decizie sau stin-
ge obligaţia fiscală prin compensare conform 
art.175. 
În cazul în care datele din sistemul informa-
ţional al Serviciului Fiscal de Stat atestă exe-
cutarea cerinţelor prevăzute la lit.a) şi b), 
autoritatea abilitată să examineze cazurile 

privind încălcările fiscale, de sine stătător, în 
termen de cel mult 15 zile lucrătoare din data 
expirării termenului prevăzut la lit.b), adoptă 
o decizie privind reducerea amenzilor în cau-
ză cu 50%.” 

101.	Articolul 241: 
la alineatul (1), cuvintele “şi organele Ministeru-
lui Afacerilor Interne” s-au exclus; 
la alineatul (2), textul “, ministrul afacerilor in-
terne, şeful şi şeful adjunct al Departamentului 
poliţie, şefii şi şefii adjuncţi ai direcţiei şi ai secţi-
ilor specializate din cadrul Ministerului Afacerilor 
Interne” s-a exclus. 

102.	La articolul 245 alineatul (1), cuvintele “sau or-
ganele Ministerului Afacerilor Interne” s-au exclus. 

103.	Articolul 253 s-a completat cu alineatele (6), (7) 
şi (8) cu următorul cuprins: 
“(6) Prezentarea tardivă a informaţiei prevă-
zute la art.22611 alin.(5) de către persoanele 
indicate la art.22611 alin.(2) se sancţionează 
cu amendă în mărime de 2% din suma indica-
tă în informaţia prezentată tardiv. 
(7) Prezentarea informaţiei prevăzute la 
art.22611 alin.(5) neautentice de către per-
soanele indicate la art.22611 alin.(2) se sanc-
ţionează cu amendă în mărime de 10% din di-
ferenţa dintre suma care urma să fie indicată 
şi cea indicată în informaţie. 
(8) Neprezentarea informaţiei prevăzute la 
art.22611 alin.(5) de către persoanele indicate 
la art.22611 alin.(2) se sancţionează cu amen-
dă în mărime de 50% din suma care urma să 
fie indicată în informaţie.” 

104.	Articolul 254 s-a modificat cu  următorul cu-
prins: 
“Articolul 254. Neutilizarea maşinilor de casă 
şi de control/terminalelor de plată în numerar. 
Neeliberarea biletelor de călătorie 
(1) Efectuarea încasărilor băneşti în numerar 
în lipsa maşinii de casă şi de control, în cazul 
în care actele normative în vigoare prevăd 
folosirea ei, se sancţionează cu amendă de 
10000 de lei pentru fiecare caz de încălcare. 
(2) Efectuarea încasărilor băneşti în numerar 
fără eliberarea bonului de casă emis de ma-
şina de casă şi de control se sancţionează cu 
amendă de 7000 de lei pentru fiecare caz de 
încălcare. 
(3) Neasigurarea emiterii la maşina de casă şi 
de control a bonului de casă de valoarea su-
mei real încasate/primite se sancţionează cu 
amendă de 7000 de lei pentru fiecare caz de 
încălcare. 
(4) Neasigurarea bilanţului numerarului în 
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maşina de casă şi de control care constă în 
formarea excedentului de numerar nejustifi-
cat documentar se sancţionează cu amendă 
de 7000 de lei pentru fiecare caz de încălcare. 
Sancţiunea nu se aplică dacă suma exceden-
tului nu depăşeşte 20 de lei. 
(5) Utilizarea maşinii de casă şi de control de-
fectate care constă în neactivarea memoriei 
fiscale sau imposibilitatea de identificare a 
softului instalat se sancţionează cu amendă 
de 10000 de lei pentru fiecare caz de încălca-
re. 
(6) Utilizarea maşinii de casă şi de control 
care nu este sigilată de organul fiscal în mo-
dul stabilit se sancţionează cu amendă de 
10000 de lei pentru fiecare caz de încălcare. 
(7) Utilizarea maşinii de casă şi de control 
care nu este înregistrată la organul fiscal în 
modul stabilit se sancţionează cu amendă de 
10000 de lei pentru fiecare caz de încălcare. 
(8) Utilizarea terminalului de plată în nume-
rar care nu este înregistrat la organul fiscal în 
modul stabilit se sancţionează cu amendă de 
10000 de lei pentru fiecare caz de încălcare. 
(9) Utilizarea terminalului de plată în nume-
rar fără a emite documentul/ bonul fiscal se 
sancţionează cu amendă de 7000 de lei pen-
tru fiecare caz de încălcare. 
(10) Desfăşurarea activităţii de transportare 
a călătorilor cu mijloace de transport auto pe 
rute regulate urbane, suburbane, interurba-
ne şi internaţionale de către agentul trans-
portator fără procurarea şi ţinerea evidenţei 
blanchetelor biletelor de călătorie conform 
legislaţiei în vigoare (bilet de călătorie – bon 
de casă emis de maşina de casă şi de control 
sau document de strictă evidenţă cu preţ fi-
xat, înregistrat la agentul transportator, con-
fecţionat în mod tipografic, în conformitate 
cu actele normative în vigoare) şi/sau fără 
eliberarea către conducătorii auto la ieşirea 
în cursă a numărului necesar de blanchete ori 
transportarea călătorilor pe rute neregulate, 
inclusiv de taxi, de către agentul transpor-
tator fără deţinerea documentelor de plată 
care confirmă achitarea serviciilor de către 
beneficiar, inclusiv a bonului de casă emis de 
maşina de casă şi de control, sau a copiei dis-
poziţiei de plată se sancţionează cu amendă 
de 7000 de lei pentru fiecare caz de încălcare, 
aplicată contribuabilului.” 

105.	La articolul 257 alineatul (7), textul “alin.(1), (2) 
şi (5)” s-a înlocuit cu textul “alin.(2) şi (5)”. 

106.	Articolul 260: 

în denumirea articolului, cuvintele “şi de pre-
zentare” s-au înlocuit cu cuvintele “, de prezen-
tare şi păstrare”; 
la alineatul (3), cifra “10000” s-a înlocuit cu cifra 
“7000”; 
la alineatele (4) şi (41), cifra “108000” s-a înlocuit 
cu cifra “72000”. 

107.	Articolul 262 s-a modificat  cu următorul cu-
prins: 
“Articolul 262. Lipsa “Timbrelor de acciz” 
Lipsa “Timbrelor de acciz” la mărfurile supu-
se accizelor pasibile de marcare obligatorie 
sau utilizarea unor “Timbre de acciz” falsifi-
cate ori nevalabile se sancţionează cu amen-
dă de 30000 de lei pentru fiecare caz, în cazul 
în care contribuabilul comercializează, trans-
portă sau depozitează mărfuri fără “Timbre 
de acciz” sau cu “Timbre de acciz” falsificate 
ori nevalabile.” 

108.	Codul s-a completat cu articolul 2631 cu urmă-
torul cuprins: 
“Articolul 2631. Ruperea sau deteriorarea si-
giliului 
Ruperea sau deteriorarea, în mod intenţionat 
sau din neglijenţă, a unui sigiliu legal aplicat 
se sancţionează cu amendă în mărime de 
40000 de lei pentru fiecare caz de încălcare.” 

109.	La articolul 265, alineatul (2) s-a completat cu 
literă f ) cu următorul cuprins: 
“f) contribuabilul se află în procedură de in-
solvabilitate. Aceste prevederi nu se aplică 
obligaţiilor fiscale curente.” 

110.	La articolul 280 alineatul (2), cuvintele “Servi-
ciului Fiscal de Stat” s-au  înlocuit cu cuvintele 
“organelor fiscale”. 

111.	La articolul 281 alineatul (11), textul “cu partici-
parea inspectoratelor fiscale de stat teritoriale,” 
s-a exclus. 

112.	La articolul 283 alineatul (1), litera g) s-a modi-
ficat cu următorul cuprins: 
“g) misiunile diplomatice şi oficiile consulare 
acreditate în Republica Moldova, precum şi 
reprezentanţele organizaţiilor internaţiona-
le acreditate în Republica Moldova, în baza 
principiului reciprocităţii, în conformitate 
cu tratatele internaţionale la care Republica 
Moldova este parte;”. 

113.	Articolul 288: 
s-a completat cu punctul 2) cu următorul cu-
prins: 
“2) Cota maximă a taxei locale – cotă ad valo-
rem în procente din baza impozabilă a obiec-
tului impunerii ori sumă absolută, stabilită 
conform prezentului titlu.” 
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la punctul 3), cuvintele “Cota taxei locale” s-au 
înlocuit cu cuvintele “Cota concretă a taxei 
locale”, iar în final s-a introdus textul “, care nu 
poate fi mai mare decît cota maximă stabilită 
conform prezentului titlu”. 

114.	La articolul 289 alineatul (2), literele k), n) şi p) 
s-au abrogat. 

115.	La articolul 290: 
literele c1), k), n) şi p) s-au abrogat; 
la litera q), după cuvintele “întreprinzător care” 
s-au introdus cuvintele “deţin în posesie/folo-
sinţă sau”, iar în final s-a introdus textul “(cu ex-
cepţia cazurilor cînd proprietari sînt autorită-
ţile publice, instituţiile finanţate de la bugetele 
de toate nivelurile şi organizaţiile necomerci-
ale)”. 

116.	La articolul 291 alineatul (1): 
litera c) s-a modificat cu următorul cuprins: 
“c) la taxa de plasare (amplasare) a publici-
tăţii (reclamei), cu excepţia celei amplasate 
integral în zona de protecţie a drumurilor din 
afara perimetrului localităţilor – serviciile de 
plasare şi/sau difuzare a anunţurilor publici-
tare prin intermediul serviciilor cinematogra-
fice, video, prin reţelele telefonice, telegrafice, 
telex, prin mijloacele de transport, prin alte 
mijloace (cu excepţia TV, internetului, radiou-
lui, presei periodice, tipăriturilor);” 
literele k), n) şi p) s-a abrogat; 
litera q)s-a modificat cu următorul cuprins: 
“q) la taxa pentru dispozitive publicitare – su-
prafaţa feţei (feţelor) dispozitivului publicitar, 

a afişei, pancartei, panoului şi a altor mijloace 
tehnice prin intermediul cărora se amplasează 
publicitatea exterioară.” 

117.	Articolul 292: 
la alineatul (1), cuvîntul “Termenele” s-a înlocuit 
cu cuvintele “Cota maximă şi termenele”; 
la alineatul (2), cuvîntul “Cota” s-a înlocuit cu 
cuvintele “Cota concretă a”. 

118.	Articolul 293: 
la alineatul (1), textul “lit.k), n), o) şi p)” s-a înlo-
cuit cu textul “lit.o)”, iar cuvîntul “cotele” – cu 
cuvintele “cotele concrete ale”; 
la alineatul (2), textul “lit.k), n), o) şi p)” s-a înlo-
cuit cu textul “lit.o)”; 
la alineatele (4) şi (5), textul “şi q)” s-a exclus. 

119.	La articolul 294, alineatul (3) s-a abrogat. 
120.	La articolul 295, litera b) s-a modificat cu  urmă-

torul cuprins: 
“b) tuturor taxelor locale – misiunile diploma-
tice şi oficiile consulare acreditate în Republica 
Moldova, precum şi reprezentanţele organi-
zaţiilor internaţionale acreditate în Republica 
Moldova, în baza principiului reciprocităţii, 
în conformitate cu tratatele internaţionale la 
care Republica Moldova este parte;”. 

121.	La articolul 297 alineatul (4), cuvintele “Servi-
ciului Fiscal de Stat” s-au înlocuit cu cuvintele 
“organelor fiscale”. 

122.	La articolul 298 alineatele (1) şi (2), textul “lit.k), 
l), n), o) şi p)” s-au înlocuit cu textul “lit.o)”. 

123.	Anexa la titlul VII s-a modificat cu următorul 
cuprins: 

Denumirea taxei Baza impozabilă a obiectului 
impunerii Cota maximă

Termenele de plată 
a taxei şi de pre-
zentare a dărilor 

de seamă fiscale de 
către subiecţii im-

punerii şi organele 
împuternicite

1 2 3 4

a) Taxă pentru 
amenajarea terito-

riului

Numărul mediu scriptic trimestri-
al al salariaţilor şi/sau fondatorii 

întreprinderilor în cazul în care 
aceştia activează în întreprinde-

rile fondate, însă nu sînt incluşi în 
efectivul trimestrial de salariaţi

80 lei anual pentru fiecare sala-
riat şi/sau fondator al întreprin-

derii, în cazul în care activează în 
întreprinderea fondată, însă nu 

este inclus în efectivul trimestrial 
de salariaţi

Trimestrial, pînă 
în ultima zi a lunii 

imediat următoare 
trimestrului gesti-

onar

b) Taxă de organi-
zare a licitaţiilor şi 
loteriilor pe terito-
riul unităţii admi-

nistrativ-teritoriale

Venitul din vînzări a bunurilor 
declarate la licitaţie sau valoarea 

biletelor de loterie emise
0,1%

Trimestrial, pînă 
în ultima zi a lunii 

imediat următoare 
trimestrului gesti-

onar
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Denumirea taxei Baza impozabilă a obiectului 
impunerii Cota maximă

Termenele de plată 
a taxei şi de pre-
zentare a dărilor 

de seamă fiscale de 
către subiecţii im-

punerii şi organele 
împuternicite

c) Taxă de plasare 
(amplasare) a 

publicităţii (recla-
mei) (cu excepţia 
celei amplasate 
integral în zona 

de protecţie a 
drumurilor din 

afara perimetrelor 
localităţilor)

Venitul din vînzări ale servici-
ilor de plasare şi/sau difuzare 
a anunţurilor publicitare prin 

intermediul serviciilor cinemato-
grafice, video, TV, intenet, radio, 
presei periodice, prin tipărituri, 
prin reţelele telefonice, telegra-

fice, telex, prin mijloacele de 
transport, prin alte mijloace, cu 
excepţia amplasării publicităţii 

exterioare

5%

Trimestrial, pînă 
în ultima zi a lunii 

imediat următoare 
trimestrului gesti-

onar

d) Taxă de aplicare 
a simbolicii locale

Venitul din vînzări a produselor 
fabricate cărora li se aplică simbo-

lica locală
0,1%

Trimestrial, pînă în ul-
tima zi a lunii imediat 
următoare trimestru-

lui gestionar

e) Taxă pentru 
unităţile comer-

ciale şi/sau de 
prestări servicii de 
deservire socială 
(cu excepţia celor 

care se află total în 
zona de protecţie 
a drumurilor din 

afara perimetrului 
localităţilor)

Suprafaţa ocupată de unităţile de 
comerţ şi/sau de prestări servicii 
de deservire socială, amplasarea 
lor, tipul mărfurilor desfăcute şi 

serviciilor prestate

mun.Chişinău - 18000 lei anual 
pentru fiecare unitate de comerţ 

şi/sau de prestări servicii de 
deservire socială - 100000 lei 

anual pentru fiecare unitate de 
comerţ şi/sau de prestări servicii 

de deservire socială indicate 
în secţiunea O clasa 92.71 din 
Clasificatorul Activităţilor din 
Economia Moldovei din 9 fe-

bruarie 2000 mun.Bălţi, mun.
Comrat - 11000 lei anual pentru 
fiecare unitate de comerţ şi/sau 
de prestări servicii de deservire 
socială - 75000 lei anual pentru 
fiecare unitate de comerţ şi/sau 
de prestări servicii de deservire 
socială indicate în secţiunea O 

clasa 92.71 din Clasificatorul Ac-
tivităţilor din Economia Moldovei 
din 9 februarie 2000 oraşe, comu-

ne (sate) - 7000 lei anual pentru 
fiecare unitate de comerţ şi/sau 
de prestări servicii de deservire 
socială - 23000 lei anual pentru 
fiecare unitate de comerţ şi/sau 
de prestări servicii de deservire 
socială indicate în secţiunea O 

clasa 92.71 din Clasificatorul Ac-
tivităţilor din Economia Moldovei 

din 9 februarie 2000

Trimestrial, pînă 
în ultima zi a lunii 

imediat următoare 
trimestrului gesti-

onar
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Denumirea taxei Baza impozabilă a obiectului 
impunerii Cota maximă

Termenele de plată 
a taxei şi de pre-
zentare a dărilor 

de seamă fiscale de 
către subiecţii im-

punerii şi organele 
împuternicite

f) Taxă de piaţă
Suprafaţa totală a terenului şi a 

imobilelor amplasate pe teritoriul 
pieţei

mun.Chişinău - 96 lei anual 
pentru fiecare metru pătrat mun.

Bălţi - 60 lei anual pentru fieca-
re metru pătrat oraşe, comune 

(sate)  - 30 lei anual pentru fieca-
re metru pătrat

Trimestrial, pînă 
în ultima zi a lunii 

imediat următoare 
trimestrului gesti-

onar

g) Taxă pentru 
cazare

Venitul din vînzări a serviciilor 
prestate de structurile cu funcţii 

de cazare
5%

Trimestrial, pînă în ul-
tima zi a lunii imediat 
următoare trimestru-

lui gestionar

h) Taxă balneară Venitul din vînzări a biletelor de 
odihnă şi tratament 1%

Trimestrial, pînă în ul-
tima zi a lunii imediat 
următoare trimestru-

lui gestionar

i) Taxă pentru pre-
starea serviciilor 

de transport auto 
de călători pe teri-
toriul municipiilor, 
oraşelor şi satelor 

(comunelor)

Numărul de locuri în unitatea de 
transport

- lunar, 500 de lei pentru fiecare 
autoturism cu capacitatea de 
pînă la 8 locuri inclusiv; - lu-

nar, 1000 de lei pentru fiecare 
autovehicul (microbuz) cu 

capacitatea de la 9 pînă la 16 
locuri inclusiv - lunar, 1500 de 
lei pentru fiecare autobuz cu 

capacitatea de la 17 pînă la 24 
de locuri inclusiv - lunar, 1900 
lei pentru fiecare autobuz cu 

capacitatea de la 25 la 35 locuri 
inclusiv - lunar, 2100 lei pentru 
fiecare autobuz cu capacitatea 

de peste 35 locuri

Trimestrial, pînă 
în ultima zi a lunii 

imediat următoare 
trimestrului gesti-

onar

j) Taxă pentru 
parcare Suprafaţa parcării 16 lei anual pentru fiecare metru 

pătrat

Trimestrial, pînă 
în ultima zi a lunii 

imediat următoare 
trimestrului gestio-

nar
o) Taxă pentru 

unităţile stradale 
de comerţ şi/sau 

de prestare a ser-
viciilor

Suprafaţa ocupată de unităţile 
stradale de comerţ şi/sau de pres-
tare a serviciilor, amplasarea lor, 

tipul produselor comercializare şi/
sau serviciilor prestate

200 lei anual pentru fiecare 
metru patrat

Conform condiţiilor 
stabilite de autori-

tatea administraţiei 
publice locale

q) Taxa pentru 
dispozitivele pub-

licitare

Suprafaţa feţei (feţelor) dispoziti-
vului publicitar

300 de lei anual pentru fiecare 
metru pătrat

Trimestrial, pînă 
în ultima zi a lunii 

imediat următoare 
trimestrului gestio-

nar

Notă: În lipsa obiectului impunerii în perioada gestionară, nu se prezintă darea de seamă fiscală.”
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124.	La articolul 338, alineatul (2) s-a completat cu 
litera c) cu următorul cuprins: 
“c) autovehiculele din dotarea forţei militare 
străine, în conformitate cu tratatele interna-
ţionale la care Republica Moldova este parte.” 

125.	La articolul 341, alineatul (8) s-a modificat cu 
următorul cuprins: 
“(8) Pentru autovehiculele mixte, taxa se cal-
culează la cota celei mai mari taxe dintre taxa 
calculată în conformitate cu cotele stabilite la 
pct.2, taxa calculată în conformitate cu cotele 
stabilite la pct.6 şi taxa calculată în conformi-
tate cu cotele stabilite la pct.7 din anexa nr.1 
la prezentul titlu, pornind de la categoria au-
tovehiculului şi caracteristicile tehnice ale 
acestuia, specificate în certificatul de înmatri-
culare.” 

126.	La articolul 345: 
alineatul unic a devenit alineatul (1); 
articolul s-a completat cu alineatul (2) cu urmă-
torul cuprins: 
“(2) Nu constituie obiect al impunerii auto-
vehiculele din dotarea forţei militare străine, 
în conformitate cu tratatele internaţionale la 
care Republica Moldova este parte.” 

127.	La articolul 3482: 
alineatul unic a devenit alineatul (1); 
articolul s-a completat cu alineatul (2) cu urmă-
torul cuprins: 
“(2) Nu constituie obiect al impunerii auto-
vehiculele din dotarea forţei militare străine, 
în conformitate cu tratatele internaţionale la 
care Republica Moldova este parte.” 

128.	Articolul 3483: 
la alineatul (2), cuvintele “care circulă fără achi-
tarea vinietei” s-au înlocuit cu cuvintele “fără 
vinietă”, iar cuvintele “organului vamal” – cu 
cuvintele “autorităţii abilitate a administraţi-
ei publice centrale”; 
la alineatul (3), cuvintele “au circulat fără achi-
tarea vinietei” s-au înlocuit cu cuvintele “s-au 
aflat pe teritoriul ţării fără vinietă”. 

129.	Articolul 3484: 
la alineatul (2), litera a) s-a abrogat; 
alineatul (3) s-a abrogat. 

130.	Articolul 3485: 
la alineatul (1) şi alineatul (2) litera e), cuvintele 
“pe parcursul unui an calendaristic” s-au înlocuit 
cu cuvintele “dintr-o perioadă de 12 luni”; 
alineatul (5) s-a abrogat. 

 
10. S-a modificat și completat Legea nr.1164-XIII 

din 24 aprilie 1997 pentru punerea în aplicare a ti-
tlurilor I şi II ale Codului fiscal, și anume s-a exclus 

din alin.(16) al art.24 textul “, producţia activităţilor 
de bază ale cărora se determină conform anexei 
nr.7,”, la alineatul (21), după cuvintele “în baza unui 
contract individual de muncă.” s-a completat cu textul: 
“Agentul economic ai cărui angajaţi beneficiază de 
prevederile prezentului alineat urmează să prezinte 
la organul fiscal în a cărui rază se deserveşte o infor-
maţie privind faptul dat, în forma şi în modul stabilit 
de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat.”

La fel s-a modificat și completat alin.(23) și alin.(26), 
alin.(231) s-a abrogat. S-a abrogat și Anexa nr.7 din 
lege.

Articolul 24 s-a completat cu alineatul (29), care re-
glementează că “Pînă la intrarea în vigoare a art.24 
alin.(19) din Codul fiscal, deducerea cheltuielilor 
suportate şi determinate de angajator pentru trans-
portul, hrana şi studiile profesionale ale angajatului 
se va efectua în conformitate cu prevederile art.24 
alin.(1) din Codul fiscal.” 

11. S-a modificat alin.(8) al  articolului 19 din Legea 
nr.1227-XIII din 27 iunie 1997 cu privire la publici-
tate, care prevede că “ Este interzisă publicitatea ac-
tivităţii de întreprinzător legate de întreţinerea cazi-
nourilor, sălilor cu automate de joc, pariurilor şi de 
cîştigurile băneşti obţinute în rezultatul participării 
la acestea.” 

12. S-a modificat și completat Legea nr.1347-XIII 
din 9 octombrie 1997 privind deşeurile de produc-
ţie şi menajere.

Prin prezenta lege s-a modificat și completat art.20 
alin.(1), lit.c) și Anexa nr.3. 

13. S-a modificat și completat Legea nr.1380-XIII 
din 20 noiembrie 1997 cu privire la tariful vamal.

Concomitent, prin prezenta lege s-a modificat și 
completat noțiunea de “valoarea în vamă a mărfii”, 
“taxă vamală”, “redevenţă (royalty) din art. 2 al legii sus-
numite. Au fost expuse modificărilor și completărilor  
și articolele 4,8,10,11,17 și 28. Legea s-a completat cu 
un articol nou 281, care reglementează  despre prelun-
girea termenului de plată a taxei vamale. 

La fel au fost supuse modificărilor și completărilor 
și art. 29, art. 32, anexa nr. 1, 2, 3 și 4, legea s-a comple-
tat cu anexa nr. 5 ”Mărfurile pentru care termenul de 
plată a taxei vamale la import nu poate fi prelungit.”

14. S-a modificat și completat Legea nr.1417-XIII 
din 17 decembrie 1997 pentru punerea în aplicare 
a titlului III al Codului fiscal.

Prin prezenta lege, s-a modificat alin. (20) din  arti-
colul 4 și s-a completat cu alineatele (203), (204), (205), 
(206) şi (207) care prevăd că:
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“(203) La solicitarea importatorilor agenţi eco-
nomici producători, în condiţiile art. 126 şi art. 1271 
din Codul vamal, se prelungeşte termenul de plată a 
T.V.A., pentru perioada ciclului de producere, dar nu 
mai mult de 180 de zile, la materia primă, cu excep-
ţia mărfurilor prevăzute în anexa la prezenta lege, 
materialele, accesoriile, ambalajul primar şi artico-
lele de completare importate care se utilizează la 
fabricarea în exclusivitate a mărfurilor destinate ex-
portului, în modul stabilit de Guvern. 

(204) Materia primă, materialele, accesoriile, am-
balajul primar şi articolele de completare importate 
specificate la alin.(203) sînt considerate ca fiind puse 
condiţionat în circulaţie şi aflate sub supraveghere 
vamală în condiţiile art.35 din Codul vamal, iar măr-
furile destinate exportului urmează a fi scoase obli-
gatoriu de pe teritoriul ţării în decurs de 180 de zile 
de la data declarării importului materiei prime, ma-
terialelor, accesoriilor, ambalajului primar şi artico-
lelor de completare folosite la fabricarea acestora. 

(205) Dacă, pînă la expirarea termenului prevăzut 
la alin.(203), a avut loc exportul mărfurilor obţinute 
din prelucrarea materiei prime, materialelor, acce-
soriilor, ambalajului primar şi articolelor de comple-
tare importate pentru care s-a prelungit termenul 
de plată a T.V.A., plata T.V.A. nu se efectuează. Prin 
decizii de regularizare, Serviciul Vamal efectuează 
procedura anulării sumelor T.V.A. calculate anterior 
la importul materiei prime, materialelor, accesorii-
lor, ambalajului primar şi articolelor de completare 
importate. 

(206) Modul de prelungire a termenului de plată a 
T.V.A. se stabileşte printr-un regulament aprobat de 
Guvern. 

(207) În cazul punerii în liberă circulaţie pe piaţa 
internă a mărfurilor destinate exportului sau în ca-
zul încălcării termenului de scoatere a lor de pe teri-
toriul ţării, organele vamale calculează şi încasează 
T.V.A. conform art.126 din Codul vamal, cu aplicarea 
sancţiunilor respective şi a altor măsuri de executa-
re silită a obligaţiei vamale prevăzute de legislaţia 
în vigoare.” 

Totodată,  anexa  la  Legea nr.1417-XIII din 17 de-
cembrie 1997 pentru punerea în aplicare a titlului III al 
Codului fiscal, s-a modificat și s-a completat cu  o po-
ziţie nouă cu următorul cuprins: 1701 12 -Zahăr brut 
din sfeclă de zahăr

15. Legea nr.1585-XIII din 27 februarie 1998 cu 
privire la asigurarea obligatorie de asistenţă medi-
cală, articolul 12 alin.(2)  s-a completat cu o literă nouă  
e1), care prevede că Compania Naţională de Asigurări 
în Medicină este în drept “ să angajeze de la buge-
tele/să acorde bugetelor gestionate prin Contul Unic 

Trezorerial, pe bază contractuală, împrumuturi pen-
tru procurarea hîrtiilor de valoare de stat sau împru-
muturi la condiţii identice cu investiţiile în hîrtiile cu 
valoare de stat cu scadenţă în acelaşi an bugetar;”. 

16. S-a modificat și completat Legea nr. 93-XIV din 
15 iulie 1998 cu privire la patenta de întreprinzător.

Prin prezenta lege s-a modificat art. 3 alin.(61) și  
alin.(10) și s-a completat cu un alineat nou (11), care 
prevede că “ Se interzice deţinerea de către acelaşi 
titular a două sau mai multe patente valabile conco-
mitent pentru acelaşi gen de activitate desfăşurată 
în acelaşi loc.” 

La fel a fost supus modificării și completării și art. 
4, care stabilește concomitent cu modul de eliberare 
a patentei  și ”modul de prelungire”. Astfel, alin. (1) din 
art.4  prevede că “Patenta se eliberează şi se prelun-
geşte la cererea solicitantului/ titularului. Cererea 
se depune la inspectoratul fiscal teritorial în a cărui 
rază solicitantul/titularul îşi are domiciliul sau pre-
conizează să îşi desfăşoare activitatea. În cazul pre-
văzut la alin.(7), solicitantul/titularul depune cere-
rea la primăria respectivă.”. Articolul 7 și art. 8, la fel 
au fost supuse modificărilor și completărilor.

Concomitent, art. 8 se completează cu un alineat 
nou (3), care prevede că “În condiţiile încetării va-
labilităţii patentei, organul emitent al acesteia va 
emite o decizie privind încetarea valabilităţii paten-
tei. Decizia privind încetarea valabilităţii patentei se 
aduce la cunoştinţă titularului de patentă în termen 
de 3 zile lucrătoare de la data emiterii ei.” 

Articolul 9 s-a completat cu un alineat nou (4), care 
prevede că “În condiţiile specificate la alin.(1) lit.b), 
organul emitent al patentei va emite o decizie pri-
vind suspendarea patentei, iar după înlăturarea ca-
uzelor ce au condus la suspendare – o decizie privind 
reluarea valabilităţii patentei.” și respectiv, a fost su-
pus și modificării. Alineatul (1) din art. 14 al Legii nr. 
93-XIV din 15 iulie 1998 cu privire la patenta de între-
prinzător s-a modificat și care prevede că “Taxa pen-
tru patentă se achită la contul bugetului local pînă 
la data depunerii cererii de eliberare sau de prelun-
gire a patentei, în cuantum corespunzător terme-
nului solicitat, dar care nu poate fi mai mic decît cel 
prevăzut la art.7. Pentru prelungirea termenului ce 
permite desfăşurarea activităţii în baza patentei de 
întreprinzător din ziua următoare perioadei pentru 
care a fost eliberată sau prelungită patenta anteri-
or, taxa aferentă perioadei următoare se achită pînă 
la expirarea acestui termen. În cazul achitării taxei 
după expirarea perioadei ce permite desfăşurarea 
activităţii în baza patentei, prelungirea acesteia se 
va realiza din ziua următoare zilei achitării taxei 
pentru patentă. Perceptorii fiscali ai primăriilor sînt 
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în drept să încaseze taxa pentru patentă, cu transfe-
rarea ulterioară a acesteia la contul bugetului local.” 

17. S-a modificat și completat Legea nr.285-XIV din 
18 februarie 1999 cu privire la jocurile de noroc.

Concomitent, ținem să  menționăm că art. 26 s-a 
completat cu un alineat nou (3), care prevede că “Vi-
deoloteria este o formă de loterie prin care se obţin 
cîştiguri, rezultatul participării fiind relevat jucăto-
rului prin intermediul terminalului de videoloterie, 
abilitatea jucătorului neavînd nicio influenţă/rele-
vanţă în obţinerea cîştigului.” și art. 29 s-a modificat 
și s-a completat cu un alineat nou (41), care reglemen-
tează că “Videoloteria reprezintă un ansamblu de 
echipamente şi programe informaţionale, se reali-
zează printr-o reţea unitară de terminale de vide-
oloterie cu circuit închis, care funcţionează numai 
conectate la un sistem central la nivel naţional. Sis-
temul central asigură activarea, monitorizarea per-
manentă a terminalelor, centralizarea şi stocarea 
datelor, precum şi validarea automată a cîştigurilor 
acordate jucătorilor, atît la nivel de terminal, cît şi la 
nivel de reţea. Videoloteria este o loterie naţională.” 

Totodată,  prin Legea nr. 324  din  23 decembrie 
2013 pentru modificarea şi completarea unor acte 
legislative, legea susmenționată s-a completat cu un 
titlu nou, “TITLUL IV1 JOCURILE DE NOROC ORGA-
NIZATE PRIN INTERMEDIUL SISTEMELOR DE CO-
MUNICAŢII”

18. S-a modificat și completat articolul 4 alineatul 
(5) din Legea nr.1054-XIV din 16 iunie 2000 pentru 
punerea în aplicare a titlului IV din Codul fiscal. 

19. S-a modificat articolul 4 alineatul (2) din Legea 
nr.1056-XIV din 16 iunie 2000 pentru punerea în 
aplicare a Titlului VI din Codul fiscal.

20. S-a modificat și completat Codul vamal al Re-
publicii Moldova nr.1149-XIV din 20 iulie 2000.

Prin prezenta lege articolul 1 s-a completat și modi-
ficat cu noțiunile: vehicul, supraveghere vamală, con-
trol vamal, executare silită, obligaţie ajunsă la sca-
denţă, risc, administrarea riscurilor, culoar de control 
vamal, culoarul verde, culoarul galben, culoarul roşu, 
culoarul albastru, borderou de transport.

Concomitent, ținem să menționăm că art. 6 s-a 
completat cu un alineat nou (3), care prevede că “La 
elaborarea proiectelor de acte legislative şi norma-
tive din domeniul vamal care reglementează activi-
tatea de întreprinzător, Guvernul întocmeşte actul 
de analiză a impactului de reglementare. În cazul 
iniţiativelor legislative înaintate de către deputaţi, 

actul de analiză a impactului de reglementare este 
întocmit de Guvern în procesul de avizare, conform 
unei metodologii aprobate de acesta.” 

Totodată, menționăm că Codul vamal s-a comple-
tat cu două articole noi: art.61 ”Apărarea drepturilor 
și intereselor persoanelor” și art. 171 ” Schimbul de 
informații”.

La fel, au fost supuse modificărilor și completări-
lor art. art. 81, 11, 17, 18, 20, 29, 33, 35, 41, 42, 44, 54, 
64, 67, 69, 73, 98, 100, 124, 125, 126, 1271, 1273, 12711, 
12713, 128, 130, 163, 174, 175, 176, 179, 1811, 182, 1841, 
187, 1891 - 1894, 192, 194, 196, 201, 2022, 2023, 2024, 
213, 273, 288-296, 302-304 și 307.

Capitolul III al Codului vamal s-a completat cu o 
secțiune nouă ”Secțiunea a 211 Executarea silită a 
obligației vamale”.

Capitolul IV s-a completat cu secțiunea a 271 
”Secțiunea a 271 Proceduri simplificate de vămuire”.

 Articolul 185 s-a completat cu două alienate noi (4) 
și (5) care prevăd că: “(4) În cadrul controlului vamal, 
organele vamale şi alte autorităţi competente pot 
efectua schimb de informaţii privind trecerea peste 
frontiera de stat, prezenţa şi circulaţia pe teritoriul 
vamal a mărfurilor, a mijloacelor de transport şi a 
persoanelor, în scopul administrării riscurilor, pre-
cum şi privind rezultatele controalelor efectuate. 

(5) Controlul vamal poate fi efectuat într-o ţară 
terţă în baza tratatelor internaţionale la care Repu-
blica Moldova este parte.” 

Capitolul V din Codul vamal s-a completat cu 
secțiunea a 281 “Secţiunea a 281 Agentul economic 
autorizat” 

21. S-au modificat articolele 6 și 43 din Legea ser-
viciului în organele vamale nr.1150-XIV din 20 iulie 
2000.

22.  S-a modificat și completat Legea nr.408-XV 
din 26 iulie 2001 pentru punerea în aplicare a titlu-
lui V al Codului fiscal

Prin prezenta lege art. 4 s-a  completat cu două alie-
nate noi  (22) şi (23), care reglementează că:

“(22) Nu se aplică amenzi pentru încălcarea mo-
dului de eliberare a facturii fiscale faţă de contribua-
bilii care implementează sistemul informaţional au-
tomatizat “Factura fiscală electronică” la stadiul de 
testare, pe perioada testării acestui produs stabilită 
de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat. 

(23) Prin derogare de la prevederile art.257 alin.
(2) şi (5) din Codul fiscal, prevederile respective nu se 
aplică entităţilor care ţin contabilitatea şi întocmesc 
situaţii financiare în baza Standardelor Naţionale 
de Contabilitate în vigoare din 1 ianuarie 2014, pe 
o perioadă de pînă la 2 ani de la data implementării 
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standardelor menţionate.” 

23. S-a modificat și completat Legea nr.440-XV din 
27 iulie 2001 cu privire la zonele economice libere.

Prin prezenta lege, art. 2 s-a completat cu o noțiune 
nouă   “mărfuri introduse în scop necomercial – măr-
furi introduse de rezidenţii zonei libere pe teritoriul 
acestei zone, care sînt destinate consumului final, 
nefiind utilizate în procesul de producere, prelucra-
re, depozitare sau vînzare.” 

24.  S-a modificat și completat art. 32 și art. 33 din 
Legea nr. 449-XV din 30 iulie 2001 cu privire la gaj.

25. S-a modificat și completat Codul penal al Re-
publicii Moldova nr.985-XV din 18 aprilie 2002.

Prin prezenta lege, Codul penal s-a completat cu 
art. 2501, care prevede:    

“Articolul 2501. Fabricarea ilegală a semnelor de 
marcare de stat, punerea în circulaţie şi utilizarea 
acestora 

(1) Falsificarea semnelor de marcare de stat, pu-
nerea în circulaţie şi utilizarea acestora, precum şi 
fabricarea, comercializarea articolelor din metale 
preţioase şi pietre preţioase cu marcaj fals 

se pedepsesc cu amendă în mărime de la 1000 la 
2000 unităţi convenţionale sau cu închisoare de pînă 
la 5 ani, în ambele cazuri cu (sau fără) privarea de 
dreptul de a ocupa anumite funcţii sau de a exercita 
o anumită activitate pe un termen de la 2 la 5 ani, cu 
amendă, aplicată persoanei juridice, în mărime de la 
7000 la 10000 unităţi convenţionale sau cu privarea 
de a exercita o anumită activitate, sau cu lichidarea 
persoanei juridice. 

(2) Aceleaşi acţiuni săvîrşite: 
a) de un grup criminal organizat sau de o organi-

zaţie criminală; 
b) în proporţii deosebit de mari 
se pedepsesc cu închisoare de la 5 la 10 ani.” 

26. S-a modificat articolul 51 alineatul (1) din Legea 
nr. 1453-XV din 8 noiembrie 2002 cu privire la no-
tariat, prin care textul “avizului organului fiscal teritori-
al privind existenţa sau lipsa restanţelor la impozitul pe 
bunurile imobile, altor plăţi obligatorii la bugetul de stat 
pentru aceste bunuri, extrasul” s-a substituit cu textul 
“a certificatului organului fiscal teritorial privind lip-
sa sau existenţa restanţelor faţă de buget aferente 
bunurilor respective, a extrasului”.

27. S-a modificat și completat Legea nr. 1569-XV 
din 20 decembrie 2002 cu privire la modul de in-
troducere şi scoatere a bunurilor de pe teritoriul 
Republicii Moldova de către persoane fizice. 

Totodată, Legea nr. 1569-XV din 20 decembrie 2002 
cu privire la modul de introducere şi scoatere a bunu-
rilor de pe teritoriul Republicii Moldova de către per-
soane fizice s-a completat cu art. 31, care prevede că:  

“Articolul 31. Introducerea şi scoaterea numera-
rului şi cecurilor în moneda naţională a Republicii 
Moldova, precum şi a numerarului şi cecurilor de că-
lătorie în valută străină 

Persoanele fizice sînt obligate să declare în scris 
numerarul şi cecurile în moneda naţională a Repu-
blicii Moldova, precum şi numerarul şi cecurile de că-
lătorie în valută străină, în următoarele cazuri: 

a) la introducerea acestora pe teritoriul Republicii 
Moldova, dacă suma lor depăşeşte 10000 euro (sau 
echivalentul lor) de persoană; 

b) la scoaterea acestora de pe teritoriul Republicii 
Moldova, dacă suma lor depăşeşte 10000 euro (sau 
echivalentul lor) de persoană; 

c) la solicitarea colaboratorului vamal.” 
Articolul 10 s-a completat cu alineatul (33), care pre-

vede că “Mijloacele de transport introduse în con-
diţiile alin.(3) nu se pot afla pe teritoriul Republicii 
Moldova pe un termen mai mare decît cel stabilit de 
prezentul articol, indiferent de persoanele care le in-
troduc.” 

28. S-a completat Anexa nr. 3 din Legea nr.1593-
XV din 26 decembrie 2002 cu privire la mărimea, 
modul şi termenele de achitare a primelor de asi-
gurare obligatorie de asistenţă medicală cu punc-
tul 32, care prevede că “Plăţile aferente cheltuielilor 
suportate şi determinate de angajator pentru trans-
portul, hrana şi studiile profesionale ale angajatu-
lui, conform modului stabilit de Guvern.” 

29. S-a modificat articolul 124 alineatul (1) din Co-
dul muncii nr. 154-XV din 28 martie 2003.

30. S-a modificat Legea nr.448-XV din 13 noiem-
brie 2003 cu privire la statutul forţei militare străi-
ne în Republica Moldova.

31. S-a modificat și completat Legea nr.282-XV din 
22 iulie 2004 privind regimul metalelor preţioase şi 
pietrelor.

Prin prezenta lege, odată cu modificările și comple-
tările efectuate s-a întrodus o noțiune nouă “monede 
investiţionale, comemorative, jubiliare – fabricate 
din metale preţioase cu formă, greutate şi titlu stabilit, 
ce corespund standardelor naţionale şi reglementărilor 
tehnice în vigoare pe teritoriul Republicii Moldova sau 
standardelor internaţionale, însoţite de certificate de au-
tenticitate;”

Concomitent, menționăm că art.12 din Legea 
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nr.282-XV din 22 iulie 2004 privind regimul metalelor 
preţioase şi pietrelor s-a completat cu o literă nouă b1), 
care prevede că Banca Națională a Moldovei “intro-
duce şi expediază în Republica Moldova, precum şi 
expediază şi scoate din Republica Moldova metale 
preţioase, inclusiv în scopul plasării şi menţinerii 
acestora în conturile deschise în străinătate;” 

Legea susmenționată s-a completat cu art. 131, care 
prevede că:

“Articolul 131. Drepturile persoanelor fizice care 
nu practică activităţi cu metale preţioase şi pietre 
preţioase 

Persoanele fizice au dreptul să prezinte spre pro-
bare şi marcare articole din metale preţioase şi din 
pietre preţioase în cantitate de pînă la cinci unităţi 
anual, indiferent de valoarea lor.” 

Articolul 19 s-a  completat cu  un alineat nou (61), 
care reglementează că “Comercializarea articolelor 
din metale preţioase şi pietre preţioase, recepţiona-
te în baza contractelor civile (contract de comision, 
bilet de amanet, chitanţa pentru valorile achiziţio-
nate), se efectuează de către persoanele juridice şi 
fizice care practică activitate de întreprinzător după 
expertizarea şi marcarea articolelor la Camera de 
Stat pentru Supravegherea Marcării.” 

Anexa nr. 1 punctul 1 din legea menționată mai sus 
se completează cu litera b1).

32. S-a modificat și completat Legea nr. 8-XV din 
17 februarie 2005 cu privire la Portul Internaţional 
Liber “Giurgiuleşti”

Prin prezenta lege s-a modificat alin.(4) al art.8 din 
legea susmenționată.

Totodată, menționăm despre faptul că art.9 s-a 
completat cu un alineat nou (2), care prevede că “De-
contările băneşti între rezidenţi pentru livrările de 
mărfuri şi servicii în cadrul Portului Internaţional se 
pot efectua atît în monedă naţională, cît şi în valută 
străină.” 

33. S-a modificat și completat Legea contabilităţii 
nr.113-XVI din 27 aprilie 2007 

Prin prezenta lege, art. 3 din legea susmenționată 
s-a modificat noțiunea “entitate de interes public 
– entitate care are o importanţă deosebită pentru 
public datorită domeniului (tipului) de activitate şi 
care reprezintă o instituţie financiară, un organism 
de plasament colectiv în valori mobiliare, o societa-
te de asigurări, un fond nestatal de pensii, o socie-
tate comercială ale cărei acţiuni se cotează la bursa 
de valori;” 

34. S-a completat  articolul 33 alineatul (2) litera a) 
din Legea nr. 135-XVI din 14 iunie 2007 privind so-

cietăţile cu răspundere limitată  în final cu cuvintele 
“şi/sau alte surse”. 

35. S-a modificat și completat Codul contravenţi-
onal al Republicii Moldova nr. 218-XVI din 24 oc-
tombrie 2008.

Prin prezenta lege s-a modificat art.204 din Codul 
contravențional, care prevede: 

“Articolul 204. Călătoria fără bilet 
(1) Admiterea pornirii în călătorie fără bilet de 

pe teritoriul autogării în transportul rutier regulat 
suburban, interurban şi internaţional de către con-
ducătorul mijlocului de transport sau persoana res-
ponsabilă de aprobarea ieşirii în cursă a mijlocului 
de transport de pe teritoriul autogării 

se sancţionează cu amendă de la 40 la 60 de uni-
tăţi convenţionale. 

(2) Neeliberarea pe traseu a biletului de călătorie 
în transportul rutier regulat urban, suburban, inter-
urban şi internaţional de către conducătorul mijlo-
cului de transport sau persoana responsabilă de ta-
xarea călătoriei 

se sancţionează cu amendă de la 40 la 60 de uni-
tăţi convenţionale. 

(3) Admiterea călătoriei fără bilet în transportul 
feroviar, urban electric şi naval de către persoana 
responsabilă pentru îmbarcarea călătorilor sau per-
soana responsabilă de taxarea călătoriei 

se sancţionează cu amendă de la 40 la 60 de uni-
tăţi convenţionale. 

(4) Călătoria fără bilet în transportul regulat ru-
tier suburban, interurban şi internaţional, în trans-
portul feroviar şi naval 

se sancţionează cu amendă de la 20 la 30 de uni-
tăţi convenţionale aplicată călătorului. 

(5) Călătoria fără bilet în transportul regulat ur-
ban rutier şi electric se sancţionează cu amendă de 
la 15 la 20 de unităţi convenţionale aplicată călăto-
rului.” 

Au fost supuse modificărilor și completărilor și art. 
232, art. 282, art. 295, art. 297 art. 298, art. 400, art. 
402, art. 403 și art. 407 din Codul contravențional. 

Concomitent, ținem să menționăm că Codul 
contravențional s-a completat cu două articole noi 
2872 şi 2873 care reglementează că:

 “Articolul 2872. Împiedicarea activităţii în cadrul 
executării silite a obligaţiei vamale 

(1) Nerespectarea de către plătitorul vamal a obli-
gaţiei de a prezenta spre sechestrare toate bunurile, 
inclusiv cele date unor alte persoane la păstrare sau 
în folosinţă, refuzul prezentării documentelor con-
firmative ale dreptului de proprietate asupra bunu-
rilor 

se sancţionează cu amendă de 100 de unităţi con-
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venţionale aplicată persoanei fizice, cu amendă de 
250 de unităţi convenţionale aplicată persoanei cu 
funcţie de răspundere. 

(2) Împiedicarea accesului colaboratorului vamal 
în sediul sau încăperile plătitorului vamal pentru 
executarea silită a obligaţiei vamale 

se sancţionează cu amendă de 100 de unităţi con-
venţionale aplicată persoanei fizice, cu amendă de 
250 de unităţi convenţionale aplicată persoanei cu 
funcţie de răspundere sau cu arest contravenţional, 
în ambele cazuri, de 15 zile. 

(3) Neasigurarea integrităţii bunurilor seches-
trate, înstrăinarea, substituirea, tăinuirea, deteri-
orarea, descompletarea sau folosirea lor se sancţi-
onează cu amendă de 100 de unităţi convenţionale 
aplicată persoanei fizice, cu amendă de 250 de uni-
tăţi convenţionale aplicată persoanei cu funcţie de 
răspundere. 

Articolul 2873. Încălcarea regulilor privind vinieta 
(1) Aflarea pe teritoriul Republicii Moldova a vehi-

culului neînmatriculat în Republica Moldova, clasifi-
cat la poziţia tarifară 8703, şi a remorcii ataşate la 
acesta, clasificată la poziţia tarifară 8716, fără certi-
ficatul ce atestă achitarea vinietei pentru o perioadă 
mai mică de 7 zile se sancţionează cu amendă de 100 
de unităţi convenţionale. 

(2) Aflarea pe teritoriul Republicii Moldova a vehi-
culului neînmatriculat în Republica Moldova, clasifi-
cat la poziţia tarifară 8703, şi a remorcii ataşate la 
acesta, clasificată la poziţia tarifară 8716, fără certi-
ficatul ce atestă achitarea vinietei pentru o perioadă 
mai mare de 7 zile 

se sancţionează cu amendă de 130 de unităţi con-
venţionale. 

(3) Săvîrşirea repetată, în cursul aceluiaşi an ca-
lendaristic, a contravenţiei prevăzute la alin.(1) de 
către o persoană sancţionată deja pentru această 
contravenţie se sancţionează cu amendă de 130 de 
unităţi convenţionale aplicată persoanei fizice, cu 
amendă de 200 de unităţi convenţionale aplicată 
persoanei juridice. 

(4) Săvîrşirea repetată, în cursul aceluiaşi an ca-
lendaristic, a contravenţiei prevăzute la alin.(2) de 
către o persoană sancţionată deja pentru această 
contravenţie se sancţionează cu amendă de 150 de 
unităţi convenţionale aplicată persoanei fizice, cu 
amendă de 300 de unităţi convenţionale aplicată 
persoanei juridice.” 

Codul s-a mai completat cu articolul 2951 și art. 
2971, care prevăd că: 

“Articolul 2951. Încălcarea procedurii de raporta-
re a informaţiei necesare pentru monitorizarea da-
toriei publice 

Neîndeplinirea cerinţelor stabilite de Guvern pri-

vind raportarea informaţiei necesare pentru moni-
torizarea datoriei publice, a obligaţiilor condiţiona-
le ce rezultă din contractele de garanţie de stat şi a 
operaţiilor ce ţin de recreditarea de stat se sancţio-
nează cu amendă de la 25 la 75 de unităţi convenţi-
onale aplicată persoanei cu funcţie de răspundere.” 

 “Articolul 2971. Admiterea creanţelor cu termen 
de prescripţie expirat 

Admiterea de către întreprinderile de stat/muni-
cipale, societăţile comerciale al căror capital social 
cuprinde şi o cotă a proprietăţii statului/unităţii ad-
ministrativ-teritoriale şi afiliatele lor a creanţelor cu 
termen de prescripţie expirat prin neîntreprinderea 
acţiunilor de recuperare a acestora se sancţionează 
cu amendă de la 150 la 500 de unităţi convenţionale 
aplicată persoanei cu funcţie de răspundere.” 

36. S-a modificat Legea nr. 229 din 23 septembrie 
2010 privind controlul financiar public intern.

37. S-a modificat și  completat Legea nr.231 din 23 
septembrie 2010 cu privire la comerţul interior 

38.  S-a modificat și completat Anexa la Legea 
nr.160 din 22 iulie 2011 privind reglementarea 
prin autorizare a activităţii de întreprinzător .

în compartimentul “Inspectoratul Fiscal Principal 
de Stat”,  s-au exclus poziţiile 1, 6, 7, 8, 9 şi 10; 

compartimentul “Serviciul Vamal”: 
la poziţia 1 coloana 4, cuvintele “De o singură dată” 

s-au substituit cu textul “2 ani”; 
compartimentul s-a completat cu poziţiile 10, 11, 

12, 13 şi 14 cu următorul cuprins: 

10

Certificat de agent 
economic autorizat 
(AEO) pentru simplificări 
vamale

Gra-
tuit

De o singură 
dată

11

Certificat de agent eco-
nomic autorizat (AEO) 
pentru securitate şi 
siguranţă

Gra-
tuit

De o singură 
dată

12

Certificat de agent eco-
nomic autorizat (AEO) 
pentru simplificări vama-
le/ securitate şi siguranţă

Gra-
tuit

De o singură 
dată

13
Autorizaţie pentru 
procedura declaraţiei 
simplificate

Gra-
tuit

De o singură 
dată

14
Autorizaţia pentru 
procedura de vămuire la 
domiciliu

Gra-
tuit

De o singură 
dată

compartimentul “Întreprinderea de Stat „Institutul 
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Naţional de Standardizare şi Metrologie”” s-a comple-
tează cu poziţia 5 cu următorul cuprins:

5

Autorizaţie de competenţă 
tehnică pentru instalarea, 
repararea, deservirea tehnică а 
maşinilor de casă şi de control 
cu memorie fiscală

Gratuit 3 ani

39. La articolul XLII litera b) din Legea nr. 267 din 
23 decembrie 2011 pentru modificarea şi comple-
tarea unor acte legislative, liniuţa a doua s-a abro-
gat. 

40. S-a modificat articolul 6 alineatul (4) litera f ) din 
Legea cu privire la Poliţia de Frontieră nr. 283 din 
28 decembrie 2011.

41. S-a modificat și s-a completat Legea nr. 48 din 
22 martie 2012 privind sistemul de salarizare a 
funcţionarilor publici 

Concomitent, menționăm că art. 9 din legea 
susmenționată s-a completat cu un alineat nou (6), 
care prevede că “Colaboratorii vamali care au con-
tribuit la încasarea veniturilor la bugetul de stat din 
depistarea încălcărilor ca urmare a controlului va-
mal efectuat de echipele mobile sînt stimulaţi finan-
ciar, în valoare de pînă la 10% din sumele încasărilor 
respective, din contul bugetului Serviciului Vamal. 
Procedura de stabilire a stimulărilor menţionate se 
va efectua în baza unui regulament aprobat de Mi-
nisterul Finanţelor.” 

42. S-a modificat Legea nr. 21 din 1 martie 2013 
cu privire la oamenii de creaţie şi la uniunile de cre-
aţie.

43. S-a modificat și s-a completat  articolul 1 din 
Legea nr. 199 din 12 iulie 2013 privind scutirea de 
plata unor impozite, contribuţii, prime şi defalcări, 
precum şi privind anularea majorărilor de întîrzie-
re şi a amenzilor aferente acestora.

Prin prezenta lege, la art. 1 din Legea nr. 199 din 12 
iulie 2013 privind scutirea de plata unor impozite, con-
tribuţii, prime şi defalcări, precum şi privind anularea 
majorărilor de întîrziere şi a amenzilor aferente aces-
tora, cuvintele “calculate şi neachitate la bugetul public 
naţional” s-au substituit cu cuvintele “taxei pe va-
loarea adăugată, calculate şi neachitate la bugetul 
public naţional sau care vor fi calculate” și respectiv 
cifra “12” s-a substituit cu cifra “25”.

În final art. 1 s-a completat cu textul “Pentru per-
soanele angajate la întreprinderea menţionată (SRL 
”Glorinal”), pentru perioada scutirii, stagiul de coti-

zare se include la determinarea dreptului la pensie.”
44. S-a completat Legea nr. 213 din 12 iulie 2013 

pentru completarea unor acte legislative cu un arti-
col nou ”IV”, care prevede că ”Prezenta lege se pune 
în aplicare începînd cu 1 ianuarie 2013.”

45. S-a modificat   articolul unic din Legea nr. 250 
din 25 octombrie 2013 privind importul unor bu-
nuri.

46. Legea contabilităţii nr. 113-XVI din 27 aprilie 
2007.

Prin prezenta lege se menționează că Legea conta-
bilităţii nr.113-XVI din 27 aprilie 2007, cu modificările 
ulterioare, inclusiv cu modificările operate prin pre-
zenta lege, va fi republicată în Monitorul Oficial al Re-
publicii Moldova. 

48.(1) Prezenta lege intră în vigoare la 1 ianuarie 
2014, cu excepţia punctului 1 din articolul XXXII, care 
se pune în aplicare începînd cu 4 martie 2005. 

(2) Guvernul: 
a) în termen de 3 luni de la data publicării prezentei 

legi, va desemna autoritatea abilitată a administraţiei 
publice centrale responsabilă de emiterea şi elibera-
rea certificatului ce atestă achitarea vinietei; 

b) în termen de 2 luni de la data publicării prezentei 
legi: 

– va prezenta Parlamentului propuneri pentru adu-
cerea legislaţiei în vigoare în concordanţă cu prezenta 
lege; 

– va aduce actele sale normative în concordanţă cu 
prezenta lege. 

(Monitorul Oficial nr. 320-321 din 31.12.2013)

Был опубликован Закон № 324  от  23 декабря 
2013 о внесении изменений и дополнений в 
некоторые законодательные акты.

Настоящим Законом  были осуществленны изме-
нения и дополнения:

1. Были осуществленны изменения и дополне-
ния в статъе 71 пкт.1 и в статъе 10 пкт. пкт. 6, 7, 8  
Законa о предпринимательстве и предприяти-
ях № 845-XII от 3 января 1992 года. 

Одновременно, статъя 12 дополненa пунктом 
5 следующего содержания: «5. По обращению 
правоохранительных органов на основании вы-
несенных в ходе уголовного преследования по-
становлений Финансовая инспекция проводит 
финансово-экономическую проверку юридиче-
ских лиц публичного права, юридических лиц 
частного права и физических лиц, осуществля-
ющих предпринимательскую деятельность, 
по указанным в постановлениях правоохрани-

http://lex.justice.md/md/350976/
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тельных органов вопросам.». 

2. Были осуществленны изменения и дополне-
ния в  cтатью 73 Закона об охране окружающей 
среды 1515-XII от 16 июня 1993 года. 

3. Были осуществленны изменения и дополне-
ния в Закон о государственном предприятии № 
146-XIII от 16 июня 1994 года.

Настоящим Законом  были осуществленны изме-
нения и дополнения в cт.3 ч.(4), cт.7 ч.(2),(4),(7), ч.(8) 
лит.e) было изложенно в следующей редакции: «е) 
представляет учредителю отчет о финансо-
во-экономической деятельности предприятия, 
а также аудиторское заключение;»

Одновременно, статъя 7 ч. (8) дополненa  новой 
буквой j) следующего содержания: «j) принимает 
решения об обеспечении прозрачности проце-
дур закупки имущества, работ и услуг, предна-
значенных как для покрытия потребностей, 
так и для обеспечения материально-техниче-
ской базы и формирования производственной 
программы предприятия.»;

Этим же законом,  статъя 8 пункт e) был  изло-
жен в следующей редакции: «е) обеспечивает со-
гласно решению административного совета 
проведение аудита финансовых отчетов и за-
ключает с аудиторским обществом договор на 
проведение аудита;»; 

Статья 8 была дополнена  пунктами i1) и i2) следу-
ющего содержания: 

«i1) согласовывает с административным со-
ветом решения об обеспечении прозрачности 
процедур закупки имущества, работ и услуг, 
предназначенных как для покрытия потребно-
стей, так и для обеспечения материально-тех-
нической базы и формирования производствен-
ной программы предприятия; 

i2) обеспечивает соблюдение принципа про-
зрачности процедур закупки имущества, ра-
бот и услуг, предназначенных как для покрытия 
потребностей, так и для обеспечения матери-
ально-технической базы и формирования про-
изводственной программы предприятия;». 

Статья 11 былa дополнена предложением: «Обе-
спечение материально-технической базы и 
формирование производственной программы 
осуществляются на основе принципа прозрач-
ности процедур закупки и эффективности ис-
пользования источников финансирования.». 

Статья 13  дополненна  частью (31) следующего 
содержания: «(31) До 30 июня (включительно) 
года, следующего за отчетным, предприятие 
перечисляет в государственный бюджет от-

числения, начисленные по результатам дея-
тельности в предыдущем году, и представляет 
территориальной государственной налоговой 
инспекции отчет о начисленных отчислениях. 
Невнесение в государственный бюджет в уста-
новленный срок указанных отчислений состав-
ляет налоговое нарушение, за которое предус-
мотрена ответственность в соответствии с 
разделом V Налогового кодекса.». 

Настоящим Законом  был  дополнен статьей 131 
следующего содержания: 

«Статья 131. Аудит 
(1) Обязательный аудит годовых финансо-

вых отчетов проводится на предприятиях, ко-
торые в предшествующие два последователь-
ных отчетных периода превышают пределы 
двух из следующих критериев: 

– уставный капитал – 500,0 тыс.леев; 
– совокупный доход – 10000,0 тыс.леев; 
– среднесписочная численность работников 

в отчетном периоде – 100 человек. 
(2) Министерство финансов отбирает ау-

диторские общества для проведения аудита 
финансовых отчетов предприятий и утверж-
дает перечень их с последующим определением 
сферы полномочий.». 

4. Были осуществленны изменения и дополне-
ния в Закон о финансовых учреждениях № 550-
XIII от 21 июля 1995.

Настоящим законом,  статья 22 часть (5) до-
полнена пунктом j1) следующего содержания: «j1) 
по запросу Министерства финансов – в целях 
осуществления полномочий по счетам, от-
крытым в банках публичными учреждениями, 
финансируемыми из национального публичного 
бюджета;» и часть (7) дополнить пунктом h) 
следующего содержания: «h) ежемесячное пре-
доставление Министерству финансов инфор-
мации о поступлениях, платежах и остатках 
денежных средств на счетах, открытых в бан-
ках публичными учреждениями, финансируемы-
ми из национального публичного бюджета.»

Одновременно, были осуществленны измене-
ния и дополнения и в наименовании главы V, в ста-
тье 33 части (1), (2) и(3).

5. Были осуществленны изменения и дополне-
ния в  статью 1 Закона о дорожном фонде № 720-
XIII от 2 февраля 1996 года.

6. Были осуществленны изменения и дополне-
ния в  Закон об акционерных обществах № 1134-
XIII от 2 апреля 1997 года. 
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Настоящим Законом  были осуществленны изме-
нения и дополнения в статье 1 часть (1) и в статье 
2 часть (2).

Одновременно, закон был дополнен статьёй 41 
следующего содержания: 

«Статья 41. Обязанности обществ с полно-
стью или преимущественно государственным 
капиталом 

(1) Общество самостоятельно разрабаты-
вает производственную программу, исходя из 
заключенных договоров на продажу продукции 
потребителям и необходимости социального 
и производственного развития общества. 

(2) Общество формирует материально-тех-
ническую базу и закупает товары, работы и 
услуги, предназначенные для покрытия соб-
ственных потребностей, на рынке товаров и 
услуг. Обеспечение материально-технической 
базы и формирование производственной про-
граммы осуществляются на основе принципа 
прозрачности процедур закупки и эффектив-
ности использования источников финансиро-
вания.» 

Были осуществленны изменения и дополнения 
и в статьи 17 ч.(4),  в статьи 26 ч.(2) лит. а), в статьи 
41 ч.(7), в статьи 49 ч.(11), в статьи 50 ч.(3) лит.e), 
лит.i) и лит.j), в статьи 53, и в статьи 56 ч.(2) лит.c).

Статъя 65 была дополнена частью (21) следую-
щего содержания: «(21) Совет общества с полно-
стью или преимущественно государственным 
капиталом принимает решение об обеспече-
нии материально-технической базы и форми-
ровании производственной программы путем 
применения принципа прозрачности в процес-
се осуществления процедур закупки товаров, 
работ и услуг, предназначенных для покрытия 
потребностей.»

Статъя 66 часть (2) была дополнена текстом сле-
дующего содержания: «, а в обществах, в кото-
рых доля государства превышает 50 процен-
тов уставного капитала, – не менее пяти лиц, 
в числе которых представители Министер-
ства финансов, Министерства экономики, про-
фильной постоянной комиссии Парламента и/
или органа, наделенного правом управления 
публичной собственностью и ее разгосударст-
вления.»

Также, были осуществленны изменения и до-
полнения и в статьи 68 ч.(4) п.d), в статьи 69 ч.(6), 
статья 69 дополненна  частью (8) следующего со-
держания: 

«(8) Исполнительный орган общества обе-
спечивает исполнение решений, принятых 
советом общества с полностью или преиму-

щественно государственным капиталом, об 
обеспечении материально-технической базы и 
формировании производственной программы 
путем применения принципа прозрачности в 
процессе осуществления процедур закупки то-
варов, работ и услуг, предназначенных для по-
крытия потребностей.», в статьи 70 ч.(4) и  ч. (7), 
в статьи 71 ч.(2), в статьи 72 ч.(8), в статьи 74 ч.(1), 
в статьи 86 ч.(2) пкт.a), в статьи 87 ч.(2), в статьи 89 
ч.(1), который предусматривает что «(1) Обяза-
тельный аудит годовых финансовых отчетов 
проводится в обществе, соответствующем по 
меньшей мере одному из критериев, предусмо-
тренных частью (2) статьи 2. Министерство 
финансов отбирает аудиторские общества 
для проведения аудита финансовых отчетов 
обществ, в которых доля государства превы-
шает 50 процентов уставного капитала, и ут-
верждает перечень их с последующим опреде-
лением сферы полномочий.»; 

Часть (3) статьи 89 была изложена в следующей 
редакции: «(3) Аудиторское общество прово-
дит аудит годовых финансовых отчетов и 
другой сопутствующей информации в соот-
ветствии с законодательством об аудитор-
ской деятельности и договором на проведение 
аудита, составляя на основании его результа-
тов аудиторское заключение.»

Также, были осуществленны изменения и до-
полнения и в статьи 89 ч.(4), части (5) и (6), которые 
предусматривают что: «(5) Аудиторское обще-
ство не может быть аффилированным лицом 
общества, регистратора общества и его 
управляющей организации. 

(6) Аудиторское общество не вправе заклю-
чать с обществом иные договоры, кроме до-
говора на проведение аудита или договора об 
исполнении функций ревизионной комиссии.», в 
части (7) и в статьи 92 ч.(1) пкт.d) и пкт.l).

7. Были осуществленны изменения и дополне-
ния  в статью 38 ч. (2) Закона об общественных 
объединениях № 837-XIII от 17 мая 1996 года.

Статъя 38 вышеизложенного закона была допол-
нена частью (21) следующего содержания: «(21) По 
обращению правоохранительных органов на 
основании вынесенных в ходе уголовного пре-
следования постановлений Финансовая инспек-
ция осуществляет финансовое инспектирова-
ние деятельности общественных объединений 
по указанным в постановлениях правоохрани-
тельных органов вопросам.»

8. Были осуществленны изменения и дополне-
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ния  в подпункт а) пункта 37 Положения о поряд-
ке образования и использования дорожного 
фонда, утвержденного Постановлением Парла-
мента № 893-XIII от 26 июня 1996 года.

9. Были осуществленны изменения и дополне-
ния  в  Налоговый кодекс № 1163-XIII от 24 апре-
ля 1997 года.

Настоящим Законом  были осуществленны изме-
нения и дополнения:

1.	 Статья 3 дополнена частью (31) следующего 
содержания:
 «(31) При разработке проектов законо-
дательных и нормативных актов в об-
ласти налогообложения, регулирующих 
предпринимательскую деятельность, 
Правительство составляет акт ана-
лиза последствий регулирования. По 
представленным депутатами законода-
тельным инициативам акт анализа по-
следствий регулирования составляется 
Правительством в процессе согласова-
ния в соответствии с утвержденной им 
методологией.»

2.	 В статье 5:
пункт 28) изложен в следующей редакции: 
«28) Фискальный код – персональный 
идентификационный номер налого-
плательщика, присвоенный в порядке, 
установленном настоящим кодексом. 
Государственный идентификационный 
номер, присвоенный в соответствии 
с законодательством о регистрации 
предприятий и организаций, признается 
фискальным кодом со дня выдачи свиде-
тельства/решения о регистрации, под-
тверждающего идентичность государ-
ственного идентификационного номера 
и фискального кода.»; 
статья дополнена пунктами 41) и 42) следую-
щего содержания: 
«41) Налоговый год – календарный год, 
который начинается 1 января и завер-
шается 31 декабря. 
42) Свидетельство о присвоении фи-
скального кода – документ, подтверж-
дающий взятие на налоговый учет. Сви-
детельство/решение о регистрации, 
подтверждающее идентичность госу-
дарственного идентификационного но-
мера и фискального кода, признается, со 
дня его выдачи, также свидетельством 
о присвоении фискального кода.». 

3.	 Пункты m), p) и r) части (6) статьи 6 признать 

утратившими силу.
4.	 Статья 7 дополненна частью (3) следующего 

содержания: 
«(3) Перечень местных налогов и сборов, 
а также их предельный уровень утверж-
даются Парламентом.». 

5.	 Пункт b) части (2) статьи 8 изложенна в сле-
дующей редакции: 
«b) стать на учет в налоговом органе по 
месту нахождения, определенному уч-
редительными (регистрационными) до-
кументами, и получить свидетельство 
о присвоении фискального кода. Данное 
положение не применяется в отношении 
лиц, для которых фискальным кодом яв-
ляется государственный идентифика-
ционный номер.». 

6.	 В пункт а) статьи 15 цифры и слово «26700 
леев» заменены в обоих случаях цифрами и 
словом «27852 лея». 

7.	 В пункт h) статьи 18 слова «, за исключением 
выплачиваемых в пользу физических лиц» ис-
ключены. 

8.	 Пункт a) статьи 19 дополнен словами «, а 
также выплат понесенных и определен-
ных работодателем расходов на проезд, 
питание и профессиональное образова-
ние работника в порядке, установлен-
ном Правительством.». 

9.	 В статье 20: 
в пункт  y) слова «а также от поставки про-
дукции растениеводства и садоводства 
в натуральном виде и продукции живот-
новодства в натуральном виде, живом и 
убойном весе;» заменены словами «а также 
отработавших электрических аккуму-
ляторов;»; 
статья дополнена пунктом y1) следующего 
содержания: 
«y1) доходы, полученные физическими ли-
цами, за исключением индивидуальных 
предпринимателей и крестьянских (фер-
мерских) хозяйств, от реализации про-
дукции растениеводства и садоводства 
в натуральном виде и продукции живот-
новодства в натуральном виде, живом и 
убойном весе другому физическому лицу, 
за исключением индивидуальных пред-
принимателей и крестьянских (фермер-
ских) хозяйств;»; 
пункт z2) изложен в следующей редакции: 
«z2) денежные средства, полученные из 
специальных фондов, и/или финансовые 
средства, полученные в виде грантов по 
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утвержденным Правительством про-
граммам, используемые в соответствии 
с их назначением;»; 
пункт z9) изложен в следующей редакции: 
«z9) доходы от переоценки основных 
средств и других активов и восстановле-
ния убытков от их обесценения;»; 
статья дополнена пунктами z11) и z12) следую-
щего содержания: 
«z11) доходы в виде роялти физических 
лиц в возрасте 60 лет и более в области 
литературы и искусства; 
z12) доходы, полученные от международ-
ных проектов и грантов, способствую-
щих устойчивому развитию сферы обра-
зования и научных исследований.». 

10.	 10. Статья 24: 
дополнена  частью (151) следующего содер-
жания: 
«(151) Разрешается вычет расходов, 
уплаченных налогоплательщиком в те-
чение налогового года в виде взносов фи-
нансовых средств, связанных с деятель-
ностью профсоюзов. Предел вычета 
данных расходов составляет 0,15 про-
цента фонда оплаты труда.»; 
часть (18) после слов «от переоценки» до-
полнена словами «и обесценения»; 
статья дополнена частью (19) следующего 
содержания: 
«(19) Разрешается вычет понесенных и 
определенных работодателем расходов 
на проезд, питание и профессиональное 
образование работника в порядке, уста-
новленном Правительством.». 

11.	 Статья 27 дополнена частью (12) следующе-
го содержания: 
«(12) Разрешается вычет износа основ-
ных средств, полученных безвозмездно, 
кроме случаев, когда их стоимость вклю-
чена в необлагаемый доход налогопла-
тельщика.». 

12.	 Часть (6) статьи 31 изложена  в следующей 
редакции: 
«(6) Лизинговым компаниям разрешает-
ся вычет резервов, предназначенных для 
покрытия долговых обязательств, свя-
занных с невосстановлением лизинговых 
платежей и процентных начислений, в 
размере до 5 процентов среднегодового 
остатка долговых обязательств по до-
говорам лизинга, если обязательства за-
должены лицом, не являющимся аффили-
рованным лицом налогоплательщика.». 

13.	 Статья 33: 
в части (1) цифры «9120» заменены цифрами 
«9516»; 
в части (2) цифры «13560» заменены цифра-
ми «14148». 

14.	 Статья 34: 
в части (1) цифры «9120» заменены цифрами 
«9516»; 
в части (2) цифры «13560» заменены цифра-
ми «14148». 

15.	 Статья 35: 
в части (1) цифры и слово «2040 леев» заме-
нены цифрами и словом «2124 лея», а циф-
ры «9120» – цифрами «9516»; 
в части (2): 
пункт b) признать утратившим силу; 
в пункте d) слово «доход,» заменены слова-
ми «налогооблагаемый доход,», а цифры 
«9120» – цифрами «9516». 

16.	 В пункте c) части (2) статьи 37 слова «, реали-
зованная по цене, превышающей ее скоррек-
тированный стоимостный базис» исключе-
ны. 

17.	 В части (3) статьи 38 слова «По усмотрению 
налогоплательщика такая стоимость 
может быть определена как скорректиро-
ванный стоимостный базис капитальных 
активов, умноженный на утвержденный 
Правительством коэффициент, соответ-
ствующий году их приобретения.» исключе-
ны. 

18.	 Статья 44: 
часть (1) изложена в следующей редакции: 
«(1) Если не предусмотрено иное, то ис-
пользуются следующие методы учета: 
a) для физических лиц, не осуществля-
ющих предпринимательскую деятель-
ность, – кассовый метод учета; 
b) для физических лиц, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность, 
– кассовый метод учета или метод на-
числений; 
c) для юридических лиц – метод начисле-
ний.»; 
в части (2) слова «Под кассовым методом» 
заменены словами «Под кассовым мето-
дом учета»; 
в части (3) изменение касается только текста 
на государственном языке; 
в части (5) изменения касаются только тек-
ста на государственном языке; 
в части (6) слова «Государственная налого-
вая служба» заменены словами «налоговый 
орган»; 
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статья дополнена частью (10) следующего 
содержания: 
«(10) Разница, полученная в результате 
перехода на Национальные стандарты 
бухгалтерского учета, действующие с 1 
января 2014 года, не признается в нало-
говых целях.». 

19.	 Статья 52: 
в пункте d) части (2) слова «либо какого-ли-
бо работника;» заменены словами «либо в 
интересах какого-либо работника, за ис-
ключением осуществленных в его пользу 
выплат заработной платы;»; 
в части (4) слова «со дня регистрации неком-
мерческой организации в соответствии 
с частью (2) статьи 121» заменены сло-
вами «, в котором подано заявление об 
освобождении от уплаты подоходного 
налога,», а в конце часть дополнена пред-
ложением: «Повторная подача заявления 
в периоды, следующие за первым налого-
вым периодом, не требуется.». 

20.	 Часть (1) статьи 54 изложена в следующей 
редакции: 
«(1) В соответствии с международными 
договорами, одной из сторон которых 
является Республика Молдова, освобож-
даются от налога доходы, полученные: 
a) дипломатическими представитель-
ствами и консульскими учреждениями, 
аккредитованными в Республике Молдо-
ва, членами персонала этих дипломати-
ческих представительств и консульских 
учреждений, включая административ-
ный, технический и обслуживающий пер-
сонал, а также проживающими совмест-
но с ними членами их семей (если они не 
являются гражданами Республики Мол-
дова или если не проживают в Республике 
Молдова постоянно); 
b) представительствами международ-
ных организаций, аккредитованных в Ре-
спублике Молдова, членами их персонала, 
а также проживающими совместно с 
ними членами их семей (если они не яв-
ляются гражданами Республики Молдо-
ва или если не проживают в Республике 
Молдова постоянно).». 

21.	 Статья 57: 
часть (1) признать утратившей силу; 
в части (2) слово «полной» исключена; 
в части (3) слово «полной» исключена; 
в части (5) слово «полной» исключена. 

22.	 Статья 58: 

Дополнена частью (31) следующего содер-
жания: 
«(31) В случае, когда в результате реорга-
низации основные средства передаются 
от реорганизуемого хозяйствующего 
субъекта другому, реорганизующемуся 
хозяйствующему субъекту, стоимост-
ным базисом этих основных средств на 
дату передачи (выходная/входная стои-
мость) является их стоимостной базис, 
числящийся на бухгалтерском учете ре-
организуемого хозяйствующего субъек-
та на начало отчетного периода, в ко-
тором происходит реорганизация.»; 
в части (4) слова «Государственной налого-
вой службой.» замены словами «налоговы-
ми органами». 

23.	 Статья 59: 
в пункте d) части (1) слова «Государственной 
налоговой службой» заменить словами «на-
логовым органом», а слово «полная» ис-
ключены; 
часть (5) признать утратившей силу. 

24.	 Статья 60: 
в части (1) изменение касается только текста 
на государственном языке; 
в части (5) слово «полной» исключена. 

25.	 В части (2) статьи 61 слово «полной» исклю-
чена. 

26.	 Статья 71: 
в пункте q) слова «независимо от того, кому 
осуществляются выплаты;» заменены сло-
вами «независимо от того, в адрес какого 
лица осуществляются относящиеся к 
этому доходу выплаты;»; 
пункт r) дополнен словами «и иных услуг, 
отличных от предусмотренных пун-
ктом q);»; 
единую часть считать частью (1); 
статья дополнена частью (2) следующего со-
держания: 
«(2) В отступление от положений части 
(1) доходы нерезидентов, за исключе-
нием имеющих постоянное предста-
вительство в Республике Молдова, от 
международных воздушных перевозок, 
полученные при осуществлении регуляр-
ных авиарейсов, не считаются доходом, 
полученным в Республике Молдова.». 

27.	 Пункт a) части (2) статьи 75 после слов «На-
циональных стандартов бухгалтерского 
учета» дополнены словами «или Междуна-
родных стандартов финансовой отчет-
ности». 
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28.	 В части (3) статьи 76 после слов «Националь-
ных стандартов бухгалтерского учета» 
дополнено  словами «или Международных 
стандартов финансовой отчетности», 
а слова «документ об осуществленной в Ре-
спублике Молдова деятельности.» заменить 
словами «налоговую отчетность по осу-
ществленной в Республике Молдова дея-
тельности.». 

29.	 Пункт b) части (1) статьи 81 признать утра-
тившим силу. 

30.	 Статья 83: 
в пункте b) части (2) цифры «9120» замене-
ны цифрами «9516», а цифры и слово «26700 
леев» замененены во всех случаях цифрами 
и словом «27852 лея»; 
в части (4) слова «Государственной налого-
вой службе» и «налоговым органам» замене-
ны словами «налоговому органу»; 
в части (5) слова «в срок, установленный для 
представления декларации, или в иной, бо-
лее поздний срок» исключены; 
в части (6) слова «в 60-дневный срок» замене-
ны словами «в шестимесячный срок»; 
в части (8) слова «Государственная налого-
вая служба» заменены словами «налоговый 
орган». 

31.	 Часть (11) статьи 84 признать утратившей 
силу. 

32.	 Статья 85: 
в части (1) слова «в Государственную на-
логовую службу» заменены словами «в на-
логовый орган», а слова «этой службой» 
– словами «Государственной налоговой 
службой»; 
в части (4) слова «в Государственную нало-
говую службу» заменены словами «в налого-
вый орган». 

33.	 Статья 87: 
в части (1) слова «Государственной налого-
вой службы» заменены словами «налоговых 
органов»; 
в части (3) слова «Государственной налого-
вой службы» заменить словами «налоговых 
органов», а слова «не позднее установлен-
ного в этих документах срока и по указан-
ному в них адресу» – словами «в срок и в 
общем порядке, установленном настоя-
щим кодексом и нормативными актами, 
принятыми в соответствии с ним.»; 
в части (4) слова «Государственной налого-
вой службой» заменены словами «налого-
вым органом». 

34.	 Статья 88 дополнена частью (7) следующего 

содержания: 
«(7) Физические лица, за исключением 
индивидуальных предпринимателей и 
крестьянских (фермерских) хозяйств, 
могут распорядиться о направлении 
суммы в пределах 2 процентов рассчи-
танной к уплате в бюджет суммы подо-
ходного налога с заработной платы для 
поддержки некоммерческих организаций 
общественной пользы и религиозных уч-
реждений. Механизм процентного рас-
пределения и перечень некоммерческих 
организаций общественной пользы и 
религиозных учреждений, пользующихся 
направлением определенного процента 
подоходного налога, уплачиваемого в 
течение года, устанавливаются Прави-
тельством.». 

35.	 Статья 90 после слов «крестьянских (фер-
мерских) хозяйств,» дополнена словами 
«адвокатского кабинета, публичного но-
тариуса, судебного исполнителя, инди-
видуального бюро медиатора,», а в конце 
– словами «и/или отчуждения капиталь-
ных активов физических лиц–граждан 
Республики Молдова согласно договорам 
лизинга, возвратного лизинга, залога, 
ипотеки и/или в случаях принудительно-
го отчуждения капитальных активов.». 

36.	 Статья 901: 
первый подабзац части (33) дополнен слова-
ми «, за исключением выигрышей от ре-
кламных компаний и/или лотерей;»; 
статья дополнена частью (35) следующего 
содержания: 
«(35) Лица, указанные в статье 90, удер-
живают налог в размере 2 процентов из 
выплат, осуществленных в пользу физи-
ческого лица, за исключением индивиду-
альных предпринимателей и крестьян-
ских (фермерских) хозяйств, по доходам, 
полученным ими от поставки продукции 
растениеводства и садоводства в нату-
ральном виде, включая плоды грецкого 
ореха и производную продукцию, и про-
дукции животноводства в натуральном 
виде, живом и убойном весе.»; 
в части (4) слово и цифры «и (34),» заменены 
цифрами и словом «, (34) и (35),». 

37.	 Статья 92: 
часть (9) после слов «Центр государствен-
ных информационных ресурсов “Registru”» 
дополнена словами «, публичные нотари-
усы»; 
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статья дополнена частями (10), (11) и (12) 
следующего содержания: 
«(10) Национальная касса социального 
страхования до 25-го числа месяца, сле-
дующего за налоговым годом, представ-
ляет Главной государственной налого-
вой инспекции информацию о физических 
лицах, получивших возмещение взносов 
обязательного государственного соци-
ального страхования, в порядке и по фор-
ме, установленной ею по согласованию с 
Главной государственной налоговой ин-
спекцией. 
(11) Ломбарды представляют налого-
вым органам в порядке, установленном 
Главной государственной налоговой ин-
спекцией, информацию о непогашенных 
займах физическим лицам. 
(12) Министерство юстиции до 25-го 
числа месяца, следующего за налоговым 
годом, представляет Главной государ-
ственной налоговой инспекции в порядке 
и по форме, установленной ими по согла-
сованию, список некоммерческих органи-
заций.». 

38.	 Статья 93: 
пункт 16) после слов «строгой отчетно-
сти» дополнен словами «на бумажном 
носителе или в электронной форме», а 
после слова «покупателю» – словом «(полу-
чателю)»; 
в пункте 18) слова «активов производ-
ственного назначения,» заменены словами 
«активов, предназначенных для исполь-
зования в процессе производства (оказа-
ния услуг/выполнения работ)», а слова «К 
долгосрочным активам производственного 
назначения относятся активы, амортиза-
ционные отчисления по которым относят-
ся к стоимости произведенного продукта 
(оказанных услуг, работ).» исключены. 

39.	 Статья 94 изложена в следующей редакции: 
«Статья 94. Субъекты налогообложения 
Субъектами налогообложения являют-
ся: 
а) юридические и физические лица, осу-
ществляющие предпринимательскую 
деятельность, нерезиденты, осущест-
вляющие предпринимательскую дея-
тельность в Республике Молдова через 
постоянное представительство в со-
ответствии с пунктом 15) статьи 5, 
зарегистрированные или подлежащие 
регистрации в качестве плательщиков 

НДС; 
b) юридические и физические лица, осу-
ществляющие предпринимательскую 
деятельность, нерезиденты, осущест-
вляющие предпринимательскую дея-
тельность в Республике Молдова через 
постоянное представительство в со-
ответствии с пунктом 15) статьи 5, 
импортирующие товары, кроме физиче-
ских лиц, импортирующих товары лич-
ного пользования или потребления, сто-
имость которых не превышает лимит, 
установленный действующим законода-
тельством; 
c) юридические и физические лица, осу-
ществляющие предпринимательскую 
деятельность, нерезиденты, осущест-
вляющие предпринимательскую дея-
тельность в Республике Молдова через 
постоянное представительство в со-
ответствии с пунктом 15) статьи 5, 
импортирующие услуги, независимо от 
того, зарегистрированы они или нет в 
качестве плательщиков НДС.». 

40.	 Пункт а) части (2) статьи 95 дополнен слова-
ми «или в рамках режима таможенного 
склада;». 

41.	 Пункт b) статьи 96 дополнен подпунктами 
следующего содержания: 
«8 процентов – на продукцию растение-
водства и садоводства в натуральном 
виде и продукцию животноводства в на-
туральном виде, живом и убойном весе, 
произведенную и/или поставляемую на 
территории Республики Молдова; 
8 процентов – на сахар из сахарной све-
клы, произведенный и/или поставляе-
мый на территории Республики Молдо-
ва;». 

42.	 В части (4) статьи 97 слова «настоящей ста-
тьи» заменены словами «настоящей ча-
сти». 

43.	 Часть (2) статьи 99 после слов «услуги, ока-
занные без оплаты наемным работникам 
субъекта налогообложения,» дополнена 
словами «за исключением предусмотрен-
ных частью (19) статьи 24,». 

44.	 Статья 101: 
в части (7) цифры «200» заменены цифрами 
«300»; 
часть (8) после слов «(или их кредиторов)» 
дополнена словами «перед национальным 
публичным бюджетом». 

45.	 Статья 1011: 
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в части (1) слова «в соответствии со ста-
тьей 112» исключены; 
в части (2) слова «в срок, не превышающий 
три налоговых периода после налогового 
периода, в котором были осуществлены ка-
питальные инвестиции (затраты).» заме-
нены словами «в порядке, установленном 
Правительством, в срок, не превышаю-
щий 45 дней со дня подачи заявления.». 

46.	 Статью 1012 признать утратившей силу. 
47.	 В части (1) статьи 1013 слова «в срок, не пре-

вышающий три налоговых периода по-
сле налогового периода, в котором были 
осуществлены капитальные инвестиции 
(затраты).» заменены словами «в поряд-
ке, установленном Правительством, в 
срок, не превышающий 45 дней со дня по-
дачи заявления.». 

48.	 Статья 102: 
в части (1) слова «согласно статье 112,» за-
менены в обоих случаях словами «в каче-
стве плательщиков НДС,»; 
в части (7) слова «приобретенную у уполно-
моченного органа в установленном поряд-
ке» заменены словами «выданную в уста-
новленном порядке уполномоченным 
органом»; 
в части (8): 
в подпункте d) пункта 3) изменение касается 
только текста на государственном языке; 
подпункт a) пункта 8) признать утратившим 
силу; 
в подпункте d) пункта 11) слова «с печатью 
таможенного органа» исключены; 
в подпункте с) пункта 15) слова «в Государ-
ственную налоговую службу» заменены сло-
вами «в налоговый орган»; 
часть (10) после слова «покупатель» допол-
нена словом «(получатель)». 

49.	 Статья 103: 
в части (1): 
в пункте 6) слова «, а также управляющими 
(ликвидаторами, доверителями, времен-
ными управляющими) процессами несосто-
ятельности, судебной реструктуризации, 
банкротства и ликвидации» исключены; 
в пункте 8) слова «имущество предприятий, 
находящихся в процессе судебной реструк-
туризации, банкротства и ликвидации,» 
исключены; 
статья дополнена пунктом 241) следующего 
содержания: 
«241) товары, указанные в товарных по-
зициях 7201, 7204, 854810;»; 

статья дополнена пунктами 28), 29), 30) и 31) 
следующего содержания: 
«28) тракторы для сельскохозяйствен-
ных работ, указанные в товарной пози-
ции 870190, и сельскохозяйственная тех-
ника, указанная в товарных позициях 
842481910, 8432, 843320, 843330, 843340, 
843351000, 843352000, 843353, 843359, 
8436, 8437. 
Для пользования данной налоговой 
льготой эти материальные активы не 
могут быть проданы, сданы в аренду, 
имущественный наем, узуфрукт, опе-
рационный или финансовый лизинг в 
течение трех лет со дня утверждения 
соответствующей таможенной декла-
рации или выдачи налоговой накладной. 
В случае продажи, сдачи в аренду, иму-
щественный наем, узуфрукт, опера-
ционный или финансовый лизинг этих 
материальных активов до истечения 
трехлетнего срока НДС исчисляется и 
уплачивается с их входной стоимости; 
29) долгосрочные материальные ак-
тивы, используемые непосредственно 
в производстве товаров, оказании ус-
луг и/или выполнении работ, предна-
значенные для включения в уставный 
капитал в порядке и в сроки, предусмо-
тренные законодательством. Порядок 
применения соответствующих нало-
говых льгот определяется Правитель-
ством. 
Долгосрочными материальными акти-
вами, используемыми непосредствен-
но в производстве товаров, оказании 
услуг и/или выполнении работ, при-
знаются активы, износ которых от-
носится на стоимость произведенных 
товаров, оказанных услуг и/или выпол-
ненных работ. 
Для пользования данной налоговой льго-
той эти долгосрочные материальные 
активы не могут быть проданы, сданы в 
аренду, имущественный наем, узуфрукт, 
операционный или финансовый лизинг в 
течение трех лет со дня утверждения 
соответствующей таможенной декла-
рации или выдачи налоговой накладной. 
В случае продажи, сдачи в аренду, иму-
щественный наем, узуфрукт, опера-
ционный или финансовый лизинг этих 
долгосрочных материальных активов 
до истечения трехлетнего срока НДС ис-
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числяется и уплачивается с их входной 
стоимости; 
30) работы по строительству и монта-
жу ветряных и фотогальванических пар-
ков; 
31) оборудование и техника для пред-
приятий в области сбора, переработки, 
вторичного использования бытовых от-
ходов, используемые непосредственно в 
области их деятельности.»; 
в части (5) слова «и/или поставки» заменены 
словами «и поставка»; 
статья дополнена частью (95) следующего 
содержания: 
«(95) Не облагаются НДС потребитель-
ские товары, ввозимые иностранной 
военной силой, проводящей временные 
военные учения, предназначенные ис-
ключительно для пользования или по-
требления военной силой и гражданским 
составом. Список потребительских то-
варов утверждается Министерством 
обороны Республики Молдова.». 

50.	 Пункт с) статьи 104 изложен в следующей 
редакции: 
«с) на основе принципа взаимности 
– импорт и/или поставка на терри-
тории Республики Молдова товаров, 
услуг, предназначенных для официаль-
ного пользования дипломатическими 
представительствами и консульскими 
учреждениями, аккредитованными в 
Республике Молдова, представитель-
ствами международных организаций, 
аккредитованных в Республике Мол-
дова, для личного пользования или по-
требления членами персонала этих ди-
пломатических представительств и 
консульских учреждений или представи-
тельств международных организаций и 
проживающими совместно с ними чле-
нами их семей, за исключением граждан 
Республики Молдова, а также иностран-
ных граждан и лиц без гражданства, 
постоянно проживающих в Республике 
Молдова. Порядок применения нулевой 
ставки НДС определяется Правитель-
ством;». 

51.	 В статье 108: 
часть (7) изложена в следующей редакции: 
«(7) В случае импорта и поставки това-
ров и услуг по договору операционного 
лизинга датой уплаты НДС считается 
дата лизинговых платежей, установ-

ленная в договоре. В случае внесения ли-
зинговых платежей авансом датой по-
ставки считается дата осуществления 
авансового платежа.»; 
статья дополнена частью (8) следующего со-
держания: 
«(8) В случае договора финансового ли-
зинга датой уплаты НДС считается 
дата импорта товаров, составляющих 
предмет договора лизинга (в случае им-
порта), или дата заключения договора (в 
случае поставки товаров и услуг).». 

52.	 Статья 112: 
в части (1) слова «Государственную налого-
вую службу,» заменены словами «налого-
вый орган,»; 
в части (2) слова «было допущено превы-
шение, о чем была официально уведомлена 
Государственная налоговая служба, после 
заполнения соответствующего формуля-
ра.» заменены словами «в налоговый орган 
было подано заявление о регистрации, за 
исключением случаев, предусмотренных 
частью (1).»; 
в части (3) слова «Государственная налого-
вая служба обязана» заменены словами «на-
логовый орган обязан». 

53.	 Статья 113: 
в части (1) слова «Государственную налого-
вую службу.» заменены словами «налого-
вый орган.»; 
в части (2) слова «Государственная налого-
вая служба» заменены словами «Налоговый 
орган». 

54.	 В части (1) статьи 115 слова «в Государствен-
ную налоговую службу» заменены словами 
«в налоговый орган». 

55.	 Статья 117: 
часть (1) после слова «покупателю» допол-
нена словом «(получателю)»; 
пункт 5) части (2) изложен в следующей ре-
дакции: 
«5) наименование (имя), адрес и фискаль-
ный код покупателя;». 

56.	 В пункте b) части (2) статьи 118 изменение 
касается только текста на государственном 
языке. 

57.	 Статья 1181 дополнена частью (3) следующе-
го содержания: 
«(3) Положения настоящей статьи не 
применяются к электронным налоговым 
накладным.». 

58.	 В пункте b) статьи 120 слова «, за исключени-
ем товаров, предусмотренных в частях (1)–
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(3), (5), (7), (8) статьи 124» исключены. 
59.	 Часть (6) статьи 123 дополнена пунктом e) 

следующего содержания: 
«e) спирт этиловый неденатурированный 
(товарные позиции 2207 и 2208), используе-
мый в медицинских целях.». 

60.	 Статья 124: 
в части (1) цифры «200» заменены цифрами 
«300»; 
пункт c) части (2) признать утратившим силу; 
статья дополнена частями (21) и (22) следую-
щего содержания: 
«(21) На основе принципа взаимности не 
уплачиваются акцизы при импорте и/
или поставке на территории Республики 
Молдова товаров, услуг, предназначен-
ных для официального пользования ди-
пломатическими представительства-
ми и консульскими учреждениями, 
аккредитованными в Республике Мол-
дова, представительствами междуна-
родных организаций, аккредитованных 
в Республике Молдова, для личного поль-
зования или потребления членами персо-
нала этих дипломатических представи-
тельств и консульских учреждений или 
представительств международных ор-
ганизаций и проживающими совместно 
с ними членами их семей, за исключением 
граждан Республики Молдова, а также 
иностранных граждан и лиц без граждан-
ства, постоянно проживающих в Респу-
блике Молдова. 
(22) Не уплачиваются акцизы на потреби-
тельские товары, ввозимые иностран-
ной военной силой, проводящей времен-
ные военные учения, предназначенные 
исключительно для пользования или по-
требления военной силой и гражданским 
составом. Список потребительских то-
варов утверждается Министерством 
обороны Республики Молдова.». 

61.	 Статья 125: 
часть (2) после слова «относится» дополне-
ны словами «на затраты или»; 
статья дополнена частью (21) следующего 
содержания: 
«(21) Уплаченная сумма акцизов на подак-
цизные товары, используемые при пере-
работке и/или производстве для полу-
чения других, неподакцизных товаров, 
относится на затраты или на расходы.»; 
часть (5) изложена в следующей редакции: 
«(5) Возмещение акцизов согласно насто-

ящей статье осуществляется в счет 
погашения задолженностей хозяйству-
ющих субъектов (или их кредиторов) 
перед национальным публичным бюдже-
том, а в случае отсутствия таковых, по 
заявлению хозяйствующего субъекта, – 
в счет его будущих обязательств перед 
национальным публичным бюджетом 
или на банковский счет хозяйствующего 
субъекта.». 

62.	 Наименование главы 4 раздела IV после 
слова «РЕГИСТРАЦИЯ» дополнена словами 
«, АННУЛИРОВАНИЕ И ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ 
РЕГИСТРАЦИИ». 

63.	 Кодекс дополнен статьей 1261 следующего 
содержания: 
«Статья 1261. Аннулирование и приоста-
новление регистрации субъектов нало-
гообложения 
(1) В случае завершения деятельности 
по переработке и/или производству по-
дакцизных товаров (за исключением 
случаев наличия подакцизных товаров, 
числящихся в остатках) юридические 
и физические лица, зарегистрирован-
ные как субъекты обложения акцизами, 
обязаны уведомить об этом налоговый 
орган. Аннулирование регистрации в 
качестве плательщика акцизов осу-
ществляется в порядке, установленном 
Главной государственной налоговой ин-
спекцией. 
(2) Датой аннулирования регистрации в 
качестве субъекта обложения акцизами 
считается дата составления акта кон-
троля, на основании которого принято 
решение начальника (заместителя на-
чальника) налогового органа об аннули-
ровании регистрации. 
(3) В случае приостановления деятель-
ности субъекта налогообложения в со-
ответствии с действующим законо-
дательством регистрация в качестве 
субъекта обложения акцизами не анну-
лируется. В случае отгрузки (вывоза) 
подакцизных товаров из акцизного по-
мещения в период приостановления 
деятельности обязательства и права 
субъекта обложения акцизами возобнов-
ляются с момента выпуска подакцизных 
товаров за пределы акцизного помеще-
ния.». 

64.	 В приложении 1 к разделу IV: 
в графе 4 товарной позиции 220300 цифры 
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«1,94» заменена цифрами «2,02»; 
в графе 4 товарной позиции 2205 цифры и 
слово «10 леев» заменена цифрами и словом 
«10,50 лея»; 
в графе 4 товарной позиции 220600 цифры и 
слово «10 леев» заменена цифрами и словом 
«10,50 лея»; 
в графе 4 товарной позиции 2207 цифры и 
слово «70 леев» заменена цифрами и словом 
«73 лея»; 
в графе 4 товарной позиции 2208 цифры и 
слово «70 леев» заменена цифрами и словом 
«73 лея»; 
в товарной позиции 240220: 
в графе 4 подабзаца первого текст «45 леев + 
24%» заменен текстом «75 леев + 24%»; 
в графе 4 подабзаца второго цифры «30» за-
менены цифрами «50»; 
в графе 4 товарной позиции 2403 цифры и 
слово «100 леев» заменены цифрами и сло-
вом «104,30 лея»; 
в графе 4 товарной позиции 270710100 циф-
ры «3200» заменены цифрами «3500»; 
в графе 4 товарной позиции 270720100 циф-
ры «3200» заменены цифрами «3500»; 
в графе 4 товарной позиции 270730100 циф-
ры «3200» заменены цифрами «3500»; 
в графе 4 товарной позиции 270750 цифры 
«3200» заменены цифрами «3500»; 
в графе 4 товарной позиции 270900100 циф-
ры «3200» заменены цифрами «3500»; 
в графе 4 товарных позиций 271011110–
271019290 цифры «3200» заменены цифра-
ми «3500»; 
в графе 4 товарных позиций 271019310–
271019490 цифры «1330» заменены цифра-
ми «1455»; 
в графе 4 товарной позиции 271019510 циф-
ры «1330» заменены цифрами «1455»; 
в графе 4 товарной позиции 271019610 циф-
ры «1330» заменены цифрами «1455»; 
в графе 4 товарной позиции 271019630 циф-
ры «1330» заменены цифрами «1455»; 
в графе 4 товарной позиции 271019650 циф-
ры «1330» заменены цифрами «1455»; 
в графе 4 товарной позиции 271019690 циф-
ры «1330» заменены цифрами «1455»; 
в графе 4 товарной позиции 271112 цифры 
«1995» заменены цифрами «2180»; 
в графе 4 товарной позиции 271113 цифры 
«1995» заменены цифрами «2180»; 
в графе 4 товарной позиции 271114000 циф-
ры «1995» заменены цифрами «2180»; 
в графе 4 товарной позиции 271119000 циф-

ры «1995» заменены цифрами «2180»; 
в графе 4 товарной позиции 280430000 циф-
ры «105» заменены цифрами «109,50»; 
в графе 4 товарной позиции 280440000 циф-
ры «116» заменены цифрами «121»; 
в графе 4 товарной позиции 290110000 циф-
ры «3200» заменены цифрами «3500»; 
в графе 4 товарной позиции 290124100 циф-
ры «3200» заменены цифрами «3500»; 
в графе 4 товарной позиции 290129000 циф-
ры «3200» заменены цифрами «3500»; 
в графе 4 товарной позиции 290211000 циф-
ры «3200» заменены цифрами «3500»; 
в графе 4 товарной позиции 290219 цифры 
«3200» заменены цифрами «3500»; 
в графе 4 товарной позиции искл.290220000 
цифры «3200» заменены цифрами «3500»; 
в графе 4 товарной позиции 290230000 циф-
ры «3200» заменены цифрами «3500»; 
в графе 4 товарной позиции 290244000 циф-
ры «3200» заменены цифрами «3500»; 
в графе 4 товарной позиции 290290900 циф-
ры «3200» заменены цифрами «3500»; 
в графе 4 товарных позиций 290511000–
290513000 цифры «3200» заменены цифра-
ми «3500»; 
в графе 4 товарной позиции 290514 цифры 
«3200» заменены цифрами «3500»; 
в графе 4 товарной позиции 290516 цифры 
«3200» заменены цифрами «3500»; 
товарные позиции 290519000–290549 ис-
ключены; 
в графе 4 товарной позиции искл.290519000 
цифры «3200» заменены цифрами «3500»; 
товарная позиция 2906 исключена; 
в графе 4 товарной позиции 2909 цифры 
«3200» заменены цифрами «3500»; 
товарная позиция 3302 исключена; 
товарная позиция 321210 исключена; 
товарная позиция 321290 исключена; 
в графе 4 товарной позиции 381400900 циф-
ры «3200» заменены цифрами «3500»; 
в графе 4 товарной позиции 381700500 циф-
ры «3200» заменены цифрами «3500»; 
в графе 4 товарной позиции 381700800 циф-
ры «3200» заменены цифрами «3500»; 
в графе 4 товарной позиции 711311000 циф-
ры «2,10» заменены цифрами «2,20»; 
в графе 4 товарной позиции 711319000 циф-
ры «32» заменены цифрами «33,40»; 
в графе 4 товарной позиции 711320000 циф-
ры «32» заменены цифрами «33,40». 

65.	 Приложение 2 к разделу IV изложена в сле-
дующей редакции: 
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Товарная 
позиция Наименование товара

Единица 
измере-

ния

Ставка акциза в зависи-мости 
от срока  эксплуа-тации 
транспортных средств

0–7 лет 8 лет 9 лет 10 лет
8703 Автомобили легковые и прочие моторные 

транспортные средства, предназначенные 
главным образом для перевозки людей (кроме 
моторных транспортных средств товарной 
позиции 8702), включая грузопассажирские 
автомобили-фургоны и гоночные автомоби-
ли:
– транспортные средства с двигателем 
внутреннего сгорания с искровым зажигани-
ем с возвратно-поступательным движением 
поршня прочие:

870321 – с рабочим объемом цилиндров двигателя не 
более 1000 см3 см3 0,40 

евро
0,42 
евро

0,44 
евро

0,46 
евро

870322 – с рабочим объемом цилиндров двигателя 
более 1000 см3, но не более 1500 см3 см3 0,52 

евро
0,55 
евро

0,57 
евро

0,60 
евро

870323 – с рабочим объемом цилиндров двигателя 
более 1500 см3, но не более 2000 см3 cм3 0,80 

евро
0,84 
евро

0,89 
евро

0,93 
евро

– с рабочим объемом цилиндров двигателя 
более 2000 см3, но не более 3000 см3 см3 1,32 

евро
1,39 
евро

1,46 
евро

1,52 
евро

870324 – с рабочим объемом цилиндров двигателя 
более 3000 см3 см3 2,00 

евро
2,00 
евро

2,00 
евро

2,00 
евро

– транспортные средства с поршневым дви-
гателем внутреннего сгорания с воспламене-
нием от сжатия (дизелем или полудизелем) 
прочие:

870331 – с рабочим объемом цилиндров двигателя не 
более 1500 см3 cм3 0,52 

евро
0,55 
евро

0,57 
евро

0,60 
евро

870332 – с рабочим объемом цилиндров двигателя 
более 1500 см3, но не более 2500 см3 см3 1,32 

евро
1,39 
евро

1,46 
евро

1,52 
евро

870333 – с рабочим объемом цилиндров двигателя 
более 2500 см3 см3 2,00 

евро
2,00 
евро

2,00 
евро

2,00 
евро

Примечания: 
1. Ставки акцизов увеличиваются на ав-
томобили со сроком эксплуатации: 
от 3 до 5 лет – на 0,02 евро за каждый 
куб.см; 
от 5 до 7 лет – на 0,03 евро за каждый 
куб.см; 
от 7 до 8 лет – на 0,04 евро за каждый 
куб.см; 
от 8 до 9 лет – на 0,05 евро за каждый 
куб.см; 
от 9 до 10 лет – на 0,06 евро за каждый 
куб.см; 
свыше 10 лет – на 0,07 евро за каждый 

куб.см. 
2. В отступление от установленного в 
настоящем приложении сумма акциза, 
исчисленная для каждого ретроавтомо-
биля, классифицируемого по товарной по-
зиции 8703, составляет 10 тысяч евро.».

66.	 Статья 129 дополнена пунктами 111), 181), 21) 
и 22) следующего содержания: 
«111) Налоговое посещение – способ нало-
говой помощи, состоящий в консульта-
тивном разъяснении налогового законо-
дательства и/или установлении данных 
общего характера о деятельности нало-
гоплательщика.»; 
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«181) Занижение налогов, сборов и/или 
других платежей – совокупность дей-
ствий или бездействий, в результате ко-
торых налогоплательщик декларирует 
суммы налогов, сборов и/или других пла-
тежей в меньшем, чем предусмотренный 
законодательством, размере.»; 
«21) Пломба – электронный продукт или 
предмет, состоящий из каучуковой, ме-
таллической, деревянной, бумажной, ино-
го рода пластины с креплением на опоре, 
содержащий оттиск эмблемы, надпись 
или другой официальный отличительный 
знак, удостоверяющий подлинность. 
22) Опломбирование – наложение пломбы 
на контрольно-кассовые машины, двери 
помещений, транспортные средства, 
контейнеры, различные товары, посыл-
ки (бандероли), корреспонденцию, имуще-
ство дебитора, другое имущество с целью 
обеспечения консервации, идентифика-
ции, сохранности или избежания продажи 
их лицами, не имеющими на то право.». 

67.	 Статья 131: 
часть (5) изложена в следующей редакции: 
«(5) Органы, осуществляющие полномо-
чия по налоговому администрированию, 
вправе предоставлять имеющуюся у них 
информацию о конкретном налогопла-
тельщике: 
а) налоговым служащим и должностным 
лицам органов, осуществляющих полно-
мочия по налоговому администрирова-
нию, в целях выполнения ими своих слу-
жебных обязанностей; 
b) органам центрального и местного пу-
бличного управления в целях выполнения 
ими своих полномочий; 
с) судебным инстанциям в целях рассмо-
трения отнесенных к их компетенции дел; 
d) правоохранительным органам – ин-
формацию, необходимую в рамках уго-
ловного преследования, и/или о налого-
вых нарушениях; 
е) Центральной избирательной комис-
сии и Счетной палате в целях выполне-
ния ими своих функций; 
f) налоговым органам других стран в со-
ответствии с международными догово-
рами, одной из сторон которых являет-
ся Республика Молдова; 
g) судебным исполнителям для исполне-
ния исполнительных документов; 
h) координаторам территориальных 

бюро Национального совета по юриди-
ческой помощи, гарантируемой государ-
ством, для проверки доходов лиц, об-
ращающихся за юридической помощью, 
гарантируемой государством; 
i) органам, наделенным функциями в об-
ласти миграции, – информацию об объ-
ектах налогообложения иммигрантов в 
целях выполнения ими своих полномочий; 
j) органам, наделенным функциями ут-
верждения цен и тарифов, в целях выпол-
нения ими своих полномочий; 
k) налогоплательщикам – информацию 
личного характера о них относительно на-
логовых обязательств и других платежей 
в национальный публичный бюджет, учет 
которых ведется налоговым органом; 
l) средствам массовой информации – ин-
формацию о суммах платежей, вносимых 
в национальный публичный бюджет, и/
или о налоговых нарушениях, если это не 
ущемляет законные интересы правоох-
ранительных и судебных органов.»; 
статья дополнена частью (6) следующе-
го содержания: 
«(6) Лица и органы публичной власти, ука-
занные в части (5), несут предусмотрен-
ную действующим законодательством 
ответственность за необеспечение 
конфиденциальности и безопасности 
полученной информации, а также за ис-
пользование ее в целях, отличных от 
установленных.» 

68.	 Статья 133: 
в части (1): 
часть дополнена пунктом а1) следующего 
содержания: 
«а1) обеспечивает организацию и направ-
ление деятельности территориальных 
государственных налоговых инспекций 
и специализированных государственных 
налоговых инспекций путем разработки 
справочников, руководств, методоло-
гических норм, касающихся применения 
процедур налогового администрирова-
ния, в целях единообразного и недискри-
минационного применения налогового 
законодательства;»; 
пункт b) после слова «контролирует» до-
полнен словами «и/или аудирует»; 
пункт d1) дополнен словами «на бумажном 
носителе;»; 
пункт g) части (2) после слов «бланки нало-
говых накладных» дополнен словами «на бу-
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мажном носителе». 
69.	 Статья 134: 

пункт p) части (1) дополнен предложением: «. 
Неявка вызванного физического лица в день 
и время, указанные в повестке, не препят-
ствует осуществлению налоговым орга-
ном налогово-процессуальных актов;»; 
статья дополнена частью (31) следующего 
содержания: 
«(31) В ходе осуществления налогового 
контроля в случае необходимости Госу-
дарственная налоговая служба может за-
ключать договоры или привлекать ква-
лифицированных в необходимой области 
специалистов, экспертов, переводчиков 
для предоставления соответствующей 
помощи и содействия прояснению неко-
торых обстоятельств.». 

70.	 Части (51), (6) и (7) статьи 148 изложены в 
следующей редакции: 
«(51) Налоговый служащий занимает го-
сударственную должность инспектора, 
специалиста, внутреннего аудитора, 
старшего инспектора, старшего специа-
листа, старшего внутреннего аудитора, 
главного инспектора, главного специали-
ста или главного внутреннего аудитора. 
(6) Изменение, приостановление, прекра-
щение служебных отношений налогового 
служащего, а также наложение на него 
дисциплинарных взысканий осуществля-
ются органом, зачислившим его в штат, 
в соответствии с законодательством. 
(7) Налоговому служащему запрещает-
ся осуществлять иную оплачиваемую 
деятельность, кроме предусмотренной 
статьей 25 Закона о государственной 
должности и статусе государственного 
служащего.». 

71.	 Статья 161: 
часть (3) дополнена пунктами с) и d) следую-
щего содержания: 
«с) копия документа, подтверждающего 
государственную регистрацию или по-
зволяющего заниматься соответству-
ющей деятельностью; 
d) копия свидетельства о присвоении фи-
скального кода.»; 
статья дополнена частью (7) следующего со-
держания: 
«(7) В случае утраты свидетельства о 
присвоении фискального кода, после публи-
кации соответствующего объявления в 
Официальном мониторе Республики Мол-

дова, налоговый орган по заявлению нало-
гоплательщика выдает дубликат утра-
ченного свидетельства в течение трех 
рабочих дней со дня подачи заявления.»; 
в части (8) цифры «30» заменить цифрами 
«60». 

72.	 В пункте а) части (1) статьи 162 слова «, а 
также каждому публичному нотариусу, ад-
вокатскому кабинету, лицу, занимающемуся 
частной детективной и охранной деятель-
ностью, судебному исполнителю, индивиду-
альному бюро медиатора, объединенному 
бюро медиаторов» исключены. 

73.	 Статье 163: 
в части (4) слова «решении» и «решение» за-
менены соответственно словами «свиде-
тельстве/решении» и «свидетельство/
решение»; 
часть (5) после слов «фискальные коды при-
сваиваются» дополнена словами «и свиде-
тельство о присвоении фискального кода 
выдается в течение трех рабочих дней». 

74.	 Статья 164: 
в части (2) слова «присвоения налогопла-
тельщику фискального кода.» заменены 
словами «выдачи налогоплательщику 
свидетельства о присвоении фискально-
го кода.»; 
в части (4): 
пункт с) изложен в следующей редакции: 
«с) полное и сокращенное наименование 
налогоплательщика (фамилия и имя 
лица) и местонахождение (место жи-
тельства);»; 
в пункте е) слово «присвоения» заменить 
словами «выдачи свидетельства о при-
своении»; 
в пункте f ) слова «которому присвоен фи-
скальный код;» заменены словами «кото-
рое получило свидетельство о присвое-
нии фискального кода;»; 
в части (6) слова «присвоения налогоплатель-
щику фискального кода,» заменены словами 
«выдачи налогоплательщику свидетель-
ства о присвоении фискального кода,». 

75.	 Статья 165 дополнена частью (6) следующе-
го содержания: 
«(6) Учет налоговых обязательств фи-
зических лиц ведется по фискальным ко-
дам, перенесенным в Государственный 
налоговый регистр из Государственного 
регистра населения.». 

76.	 Статья 167: 
в части (1) слова «доказательство присвое-
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ния» заменены словами «свидетельства о 
присвоении»; 
в части (2) слова «и финансовыми учрежде-
ниями.» заменены словами «, финансовыми 
учреждениями и Национальным банком 
Молдовы.» 

77.	 Пункт а) части (4) статьи 168 дополнен пред-
ложением: «.К заявлению прилагается 
свидетельство о присвоении фискально-
го кода;». 

78.	 Статья 171: 
в части (1) слова «банковских карточек,» за-
менены словами «платежных карточек,»; 
в части (5) слово «операционный» заменено 
словом «рабочий»; 
в части (6) слово «операционный» заменено 
словом «рабочий», а слова «не позднее опе-
рационного дня, следующего за днем,» заме-
нены словами «в рабочий день,». 

79.	 Статья 173 после слов «истечением срока 
давности» дополнена словами «в порядке, 
установленном Правительством». 

80.	 Статья 175 дополнена частью (9) следующе-
го содержания: 
«(9) Погашение налогового обязатель-
ства путем компенсации осуществля-
ется в порядке, установленном Прави-
тельством.». 

81.	 Статья 178: 
в части (1) слово «операционный» заменено 
словом «рабочий», а слова «банковских кар-
точек» в обоих случаях и «банковской кар-
точке,» заменены соответственно словами 
«платежных карточек» и «платежной 
карточке,»; 
пункт с) части (4) изложен в следующей ре-
дакции: 
«с) принятия решения об открытии про-
цесса ликвидации (роспуска) или решения 
о возбуждении процедуры несостоятель-
ности.». 

82.	 В части (2) статьи 180 слова «двух налоговых 
годов с начислением пени или без таковой.» 
заменены словами «последовательных 24 
месяцев со дня заключения договора, без 
начисления при этом пени.». 

83.	 Часть (2) статьи 188 дополнена словами «со-
гласно формуляру и действующему по-
рядку заполнения исправляемого налого-
вого отчета.». 

84.	 В статье 189 текст «(3) В случаях, указанных 
в частях (11) и (12) статьи 14, при осущест-
влении контроля правильности уплаты 
подоходного налога налоговый орган исчис-

ляет налог с использованием косвенных ме-
тодов и источников.» исключен. 

85.	 В части (4) статьи 190 слова «на основании 
положения, утвержденного Министер-
ством финансов.» заменены словами «в по-
рядке, установленном Главной государ-
ственной налоговой инспекцией.». 

86.	 Пункт d) статьи 193 изложен в следующей 
редакции: 
«d) ненахождение налогоплательщика 
в процессе ликвидации (роспуска) или в 
процессе несостоятельности в соот-
ветствии с действующим законода-
тельством. Данное положение не приме-
няется в отношении текущих налоговых 
обязательств.». 

87.	 Часть (3) статьи 196 после слова «передают-
ся» дополнена словами «в срок до десяти 
рабочих дней». 

88.	 Статья 197: 
часть (1) после слов «ссудных счетов» допол-
нена словами «,банковских счетов, откры-
тых в соответствии с положениями кре-
дитных соглашений, заключенных между 
Республикой Молдова и иностранными 
донорами,», а в конце – текстом: «По всем ка-
тегориям банковских счетов, внесенных 
в Государственный налоговый регистр, 
инкассовые поручения выдаются в наци-
ональной валюте. При исполнении выдан-
ного в национальной валюте инкассового 
поручения, выставленного на счет нало-
гоплательщика в иностранной валюте, 
финансовое учреждение осуществляет 
операцию покупки иностранной валюты 
за национальную валюту по установлен-
ному им валютному курсу с перечислени-
ем молдавских леев в национальный пу-
бличный бюджет в тот же день.»; 
в части (2) слова «рабочего дня,» заменены 
словами «24 часов с момента,». 

89.	 Часть (3) статьи 202 изложена в следующей 
редакции: 
«(3) В случае частичного погашения нало-
гового обязательства налоговый орган 
распоряжается об отмене ареста имуще-
ства и незамедлительно налагает арест 
на имущество налогоплательщика в ча-
сти, достаточной для обеспечения пога-
шения существующих задолженностей и 
возмещения понесенных или возможных 
расходов по принудительному исполне-
нию, а также налогов и сборов, связанных 
с реализацией имущества.». 
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90.	 Статья 203: 
часть (3) после слов «территориальная 
государственная налоговая инспекция» до-
полнена словами «/специализированная 
государственная налоговая инспекция»; 
в части (15) после слов «более 10000 леев),» 
дополнено словами «а также имущества, 
выставленного на товарную биржу, од-
нако не востребованного к реализации 
и исключенного из плана аукциона в со-
ответствии с действующими законода-
тельными нормами,», а слова «инструк-
цией Главной государственной налоговой 
инспекции.» заменены словами «Главной го-
сударственной налоговой инспекцией.». 

91.	 Статья 206 изложена в следующей редакции: 
«Статья 206. Невозможность принуди-
тельного исполнения налогового обяза-
тельства 
(1) Принудительное исполнение налого-
вого обязательства признается невоз-
можным в случае, если: 
а) ликвидированное лицо не имеет пра-
вопреемника и не располагает имуще-
ством, на которое может быть обраще-
но взыскание; 
b) лицо находится в процессе ликвидации 
(роспуска) или несостоятельности; 
c) имеется судебный акт, приостанавли-
вающий исполнение решения налогового 
органа по делу о налоговом нарушении 
или о принудительном взыскании – на пе-
риод действия акта о приостановлении; 
d) имеется соответствующий акт су-
дебной инстанции или судебного испол-
нителя, согласно которому взыскание 
недоимки невозможно. 
(2) Сроком нахождения налогового обяза-
тельства на налоговом учете является: 
а) для случаев, указанных в пункте а) ча-
сти (1), – период срока давности, предус-
мотренного статьей 265; 
b) для случаев, указанных в пункте b) ча-
сти (1), – период со дня вынесения реше-
ния судебной инстанции и до завершения 
процесса; 
c) для случаев, указанных в пунктах c) и d) 
части (1), – период со дня издания акта до 
истечения срока его действия. 
(3) Сумма налогового обязательства, 
принудительное взыскание которого 
невозможно, а также сумма налогового 
обязательства, погашенного путем вы-
чета в соответствии с частями (1), (2) и 

(4) статьи 174, подлежат специальному 
учету, являющемуся составной частью 
общего учета, в порядке, установленном 
Главной государственной налоговой ин-
спекцией. В случаях, предусмотренных 
частью (5) статьи 186, суммы, взятые на 
специальный учет, восстанавливаются. 
(4) Главная государственная налоговая 
инспекция представляет Министерству 
финансов квартальные и годовые отче-
ты о сумме налогового обязательства, 
взятого на специальный учет. 
(5) Со дня истечения срока действия 
акта о приостановлении налоговые обя-
зательства, взятые на специальный 
учет в соответствии с пунктом c) части 
(1), восстанавливаются на счетах нало-
гоплательщика с первоначальной даты 
акта о приостановлении.». 

92.	 Статья 208: 
часть (1) после слов «территориальные 
государственные налоговые инспекции» до-
полнена словами «/специализированные 
государственные налоговые инспекции»; 
часть (3) после слов «территориальными 
государственными налоговыми инспекци-
ями» дополнена словами «/специализиро-
ванными государственными налоговыми 
инспекциями». 

93.	 В части (8) статьи 214 слово «инспектиро-
ванием» заменено в обоих случаях словом 
«аудитом». 

94.	 В части (2) статьи 215 слова «Этот кон-
троль должен быть осуществлен в срок не 
позднее трех месяцев со дня представления 
налогоплательщиком налогового отчета, 
другого установленного налоговым законо-
дательством документа, если этим зако-
нодательством не предусмотрено иное.» 
исключены. 

95.	 В части (3) статьи 216 слово «инспектирова-
нием» заменено словом «аудитом». 

96.	 В пункте 1) статьи 2261 слова «с использова-
нием информации от источника выплаты 
дохода и из более широкого круга источни-
ков, чем налоговые отчеты соответствую-
щего лица.» заменены словами «в соответ-
ствии с частью (1) статьи 2267.». 

97.	 Статья 2263 дополнена пунктом с) следую-
щего содержания: 
«с) в течение одного налогового года осу-
ществляют выбытие имущества, де-
нежных средств, оказания услуг на сум-
му, превышающую 500 тысяч леев.». 
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98.	 Статья 22611: 
часть (2) дополнена пунктом 9) следующего 
содержания: 
«9) судебные исполнители – информацию 
о реализации прав кредиторов, признан-
ных исполнительным документом, пред-
ставленным для исполнения.»; 
часть (3) изложена в следующей редакции: 
«(3) Лица, указанные в части (2), обязаны 
бесплатно представлять информацию в 
порядке и сроки, установленные Главной 
государственной налоговой инспекцией.»; 
в части (5): 
в пункте b) слова «общей стоимостью свы-
ше» заменены словами «совокупный объем 
которых превышает сумму в»; 
в пункте c) слова «на общую сумму свыше» 
заменены словами «совокупная величина 
которых превышает сумму в»; 
в пункте d) слова «превышающих в общей 
сложности сумму в» заменены словами «со-
вокупный объем которых превышает 
сумму в»; 
в пункте e) слова «общей стоимости свы-
ше» заменены словами «совокупный объем 
которых превышает сумму в»; 
часть дополнена пунктом f ) следующего со-
держания: 
«f) о реализации прав кредиторов, осу-
ществленных в течение одного налого-
вого года, совокупный объем которых 
превышает сумму в 300 тысяч леев на 
одно физическое лицо.». 

99.	 Часть (6) статьи 228 дополнена предложени-
ем: «Пеня восстанавливается на счетах 
налогоплательщика одновременно с на-
ступлением обстоятельств, указанных 
в части (5) статьи 186.». 

100.	Статья 234: 
часть (11) изложена в следующей редакции: 
«(11) Штрафы, предусмотренные частями 
(1), (2) и (3) статьи 260, не применяются, 
если не возникают дополнительные обя-
зательства по налогам и/или сборам.»; 
пункт b) части (2) изложен в следующей ре-
дакции: 
«b) в течение трех рабочих дней со дня 
вручения ему решения по делу о налого-
вом нарушении уплачивает суммы нало-
гов (пошлин), сборов, пени и/или 50 про-
центов штрафов, указанные в решении, 
или погашает налоговое обязательство 
путем компенсации согласно статье 175. 
В случае, если данные информационной 

системы Государственной налоговой 
службы подтверждают исполнение тре-
бований, предусмотренных пунктами 
а) и b), орган, уполномоченный рассма-
тривать дела о налоговых нарушениях, 
самостоятельно в срок не позднее 15 ра-
бочих дней со дня истечения срока, пред-
усмотренного пунктом b), принимает 
решение об уменьшении соответствую-
щих штрафов на 50 процентов.». 

101.	Статья 241: 
в части (1) слова «и органами Министер-
ства внутренних дел» исключены; 
в части (2) слова «министр внутренних 
дел, начальник и заместитель начальника 
Департамента полиции, начальники и за-
местители начальников управления и спе-
циализированных отделов Министерства 
внутренних дел» исключены. 

102.	В части (1) статьи 245 слова «или органами 
Министерства внутренних дел» исключены. 

103.	Статья 253 дополнена частями (6), (7) и (8) 
следующего содержания: 
«(6) Несвоевременное представление ин-
формации, предусмотренной частью (5) 
статьи 22611, лицами, указанными в ча-
сти (2) статьи 22611, влечет наложение 
штрафа в размере 2 процентов суммы, 
указанной в несвоевременно представ-
ленной информации. 
(7) Представление информации, предус-
мотренной частью (5) статьи 22611, в не-
достоверном виде лицами, указанными в 
части (2) статьи 22611, влечет наложе-
ние штрафа в размере 10 процентов раз-
ницы между суммой, подлежащей указа-
нию, и суммой, указанной в информации. 
(8) Непредставление информации, пред-
усмотренной частью (5) статьи 22611, 
лицами, указанными в части (2) статьи 
22611, влечет наложение штрафа в раз-
мере 50 процентов суммы, подлежащей 
указанию в информации.». 

104.	Статья 254 изложена в следующей редакции: 
«Статья 254. Неиспользование контроль-
но-кассовых машин/ терминалов наличной 
оплаты. Невыдача проездных билетов 
(1) Прием наличных денежных средств 
при отсутствии контрольно-кассовых 
машин в случае, когда действующими 
нормативными актами предусмотре-
но их использование, влечет наложение 
штрафа в размере 10000 леев за каждый 
случай нарушения. 
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(2) Прием наличных денежных средств 
без выдачи кассового чека контроль-
но-кассовой машины влечет наложение 
штрафа в размере 7000 леев за каждый 
случай нарушения. 
(3) Необеспечение выдачи контрольно-
кассовой машиной кассового чека на ре-
ально принятую/полученную сумму вле-
чет наложение штрафа в размере 7000 
леев за каждый случай нарушения. 
(4) Необеспечение баланса наличности в 
контрольно-кассовой машине, проявля-
ющееся в образовании документально не 
подтвержденного излишка наличности, 
влечет наложение штрафа в размере 
7000 леев за каждый случай нарушения. 
Данная санкция не применяется, если 
сумма излишка не превышает 20 леев. 
(5) Использование неисправной кон-
трольно-кассовой машины, проявляю-
щееся в неактивации фискальной памя-
ти или в невозможности идентификации 
установленной программы, влечет на-
ложение штрафа в размере 10000 леев за 
каждый случай нарушения. 
(6) Использование контрольно-кассовой 
машины, не опломбированной в установ-
ленном порядке налоговым органом, вле-
чет наложение штрафа в размере 10000 
леев за каждый случай нарушения. 
(7) Использование контрольно-кассовой 
машины, не зарегистрированной в уста-
новленном порядке в налоговом органе, 
влечет наложение штрафа в размере 
10000 леев за каждый случай нарушения. 
(8) Использование терминала наличной 
оплаты, не зарегистрированного в уста-
новленном порядке в налоговом органе, 
влечет наложение штрафа в размере 
10000 леев за каждый случай нарушения. 
(9) Использование терминала наличной 
оплаты без выдачи фискального доку-
мента/чека влечет наложение штрафа 
в размере 7000 леев за каждый случай на-
рушения. 
(10) Осуществление транспортным аген-
том деятельности по перевозке пасса-
жиров автомобильным транспортом 
по регулярным городским, пригородным, 
междугородным и международным марш-
рутам без приобретения и ведения уче-
та бланков проездных билетов согласно 
действующему законодательству (про-
ездной билет – кассовый чек, выданный 

контрольно-кассовой машиной или за-
регистрированный у транспортного 
агента документ строгой отчетности 
с установленной ценой, изготовленный 
типографским способом в соответствии 
с действующими нормативными акта-
ми) и/или без выдачи водителю авто-
транспортного средства при выпуске 
на маршрут необходимого количества 
бланков либо перевозка транспортным 
агентом пассажиров по нерегулярным 
маршрутам, включая такси, без наличия 
платежных документов, подтверждаю-
щих оплату услуг получателем, в том чис-
ле кассового чека, выданного контрольно-
кассовой машиной, или копии платежного 
поручения влечет наложение штрафа на 
налогоплательщика в размере 7000 леев 
за каждый случай нарушения.». 

105.	В части (7) статьи 257 слова и цифры «ча-
стей (1), (2) и (5)» заменены словами и циф-
рами «частей (2) и (5)». 

106.	Статья 260: 
в наименовании статьи слова «и представ-
ления» заменены словами «, представле-
ния и хранения»; 
в части (3) цифры «10000» заменены цифра-
ми «7000»; 
в частях (4) и (41) цифры «108000» заменены 
цифрами «72000». 

107.	Статья 262 изложена в следующей редакции: 
«Статья 262. Отсутствие “Акцизных 
марок” 
Отсутствие “Акцизных марок” на по-
дакцизных товарах, подлежащих обяза-
тельной маркировке, либо использование 
фальсифицированных или недействи-
тельных “Акцизных марок” влечет на-
ложение штрафа в размере 30000 леев за 
каждый случай в случае реализации, пере-
возки или хранения налогоплательщи-
ком товаров без “Акцизных марок” либо 
с фальсифицированными или недействи-
тельными “Акцизными марками”.». 

108.	Кодекс дополнен статьей 2631 следующего 
содержания: 
«Статья 2631. Срыв или повреждение 
пломбы 
Срыв или повреждение, умышленно или 
по небрежности, законно наложенной 
пломбы влечет наложение штрафа в 
размере 40000 леев за каждый случай на-
рушения.». 

109.	Часть (2) статьи 265 дополнена пунктом f ) 
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следующего содержания: 
«f) налогоплательщик находится в про-
цессе несостоятельности. Данное поло-
жение не применяется в отношении те-
кущих налоговых обязательств.». 

110.	В части (2) статьи 280 слова «Государствен-
ной налоговой службе» заменены словами 
«налоговым органам». 

111.	В части (11) статьи 281 слова «при участии 
территориальных государственных нало-
говых инспекций» исключены. 

112.	Пункт g) части (1) статьи 283 изложены в сле-
дующей редакции: 
«g) дипломатические представитель-
ства и консульские учреждения, аккреди-
тованные в Республике Молдова, а также 
представительства международных ор-
ганизаций, аккредитованных в Республи-
ке Молдова, на основе принципа взаимно-
сти, в соответствии с международными 
договорами, одной из сторон которых 
является Республика Молдова;». 

113.	Статья 288: 
дополнена статью пунктом 2) следующего 
содержания: 
«2) Максимальная ставка местного сбо-
ра – адвалорная ставка в процентах от 
налогооблагаемой базы объекта нало-
гообложения или в абсолютной сумме, 
установленная в соответствии с насто-
ящим разделом.»; 
в пункте 3) слова «Ставка местного сбора» 
заменены словами «Конкретная ставка 
местного сбора», а в конце дополнен пункт 
словами «,но не превышающая макси-
мальной ставки, установленной в соот-
ветствии с настоящим разделом.». 

114.	В части (2) статьи 289 пункты k), n) и p) при-
знать утратившими силу. 

115.	Статья 290: 
пункты c1), k), n) и p) признать утратившими 
силу; 
пункт q) после слова «предпринимателей,» 
дополнен словами «обладающие на праве 
владения/пользования или», а в конце – 
дополнен словами «(за исключением слу-
чаев, когда собственниками являются 
органы публичной власти, учреждения, 
финансируемые из бюджетов всех уров-
ней, и некоммерческие организации).». 

116.	В части (1) статьи 291: 
пункт c) изложен в следующей редакции: 
«c) сбора за размещение рекламы, за ис-
ключением полностью расположенной в 

охранной зоне автомобильных дорог за 
чертой населенного пункта, – услуги по 
размещению и/или распространению ре-
кламных объявлений через кино- и виде-
ообслуживание, телефонные, телеграф-
ные и телексные линии, посредством 
транспортных средств, при помощи 
других средств (кроме телевидения, Ин-
тернета, радио, периодической печати, 
иной печатной продукции);»; 
пункты k), n) и p) признать утратившими силу; 
пункт q) изложен в следующей редакции: 
«q) сбора за рекламные устройства – 
площадь поверхности (поверхностей) 
рекламного устройства, афиш, плака-
тов, щитов и других предназначенных 
для размещения наружной рекламы тех-
нических средств.». 

117.	Статья 292: 
в части (1) слова «Сроки уплаты» заменены 
словами «Максимальная ставка и сроки 
уплаты»; 
в части (2) слово «Ставки» заменено слова-
ми «Конкретные ставки». 

118.	Статья 293: 
в части (1) текст «k), n), o) и p),» заменен бук-
вой «o),», а слово «ставок» – словами «кон-
кретных ставок»; 
в части (2) текст «k), n), o) и p)» заменен бук-
вой «o)»; 
в части (4) слова «в пунктах e) и q)» замене-
ны словами «в пункте e)»; 
в части (5) текст «и q)» исключен. 

119.	Часть (3) статьи 294 признать утратившей 
силу. 

120.	Пункт b) статьи 295 изложен в следующей ре-
дакции: 
«b) от всех местных сборов – диплома-
тические представительства и консуль-
ские учреждения, аккредитованные в 
Республике Молдова, а также представи-
тельства международных организаций, 
аккредитованных в Республике Молдова, 
на основе принципа взаимности, в соот-
ветствии с международными договора-
ми, одной из сторон которых является 
Республика Молдова;». 

121.	В части (4) статьи 297 слова «Государствен-
ной налоговой службе» заменены словами 
«налоговым органам». 

122.	В частях (1) и (2) статьи 298 текст «k), l), n), o) и 
p)» заменен буквой «o)». 

123.	Приложение к разделу VII изложено в следу-
ющей редакции: 
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Наименование сбора Налогооблагаемая база 
объекта налогообложения Максимальная ставка

Срок уплаты сбора 
и представления 

налоговых отчетов 
субъектами 

налогообложения и 
уполномоченными 

органами
1 2 3 4

a) Сбор на благо-
устройство терри-

торий

Квартальная среднесписоч-
ная численность работников 

и/или учредители предпри-
ятий в случае, если они рабо-
тают на учрежденных пред-
приятиях, но не включены в 
квартальную среднесписоч-

ную численность работников

80 леев в год за одного 
работника и/или учре-
дителя предприятия в 

случае, если он работает 
на учрежденном пред-

приятии, но не включен 
в квартальную средне-

списочную численность 
работников

Ежеквартально, 
до последнего дня 

месяца, следующего 
за отчетным квар-

талом

b) Сбор за организацию 
аукционов и лотерей в 
пределах администра-
тивно-территориаль-

ной единицы

Доход от продажи заявлен-
ных на аукционы товаров 

или сумма, на которую 
выпускаются лотерейные 

билеты

0,1%

Ежеквартально, 
до последнего дня 

месяца, следующего 
за отчетным квар-

талом

c) Сбор за размещение 
рекламы (за исклю-
чением полностью 

расположенной в 
охранной зоне авто-
мобильных дорог за 
чертой населенного 

пункта)

Доход от продажи услуг по 
размещению и/или распро-
странению рекламы через 

кино- и видеообслуживание, 
телефонные, телеграфные 

и те-лексные линии, по-
средством транспортных 

средств, при помощи других 
средств (кроме телевидения, 
Интернета, радио, периоди-
ческой печати, иной печат-
ной продукции), за исключе-
нием размещения наружной 

рекламы

5%

Ежеквартально, 
до последнего дня 

месяца, следующего 
за отчетным квар-

талом

d) Сбор за использова-
ние местной симво-

лики

Доход от продажи продук-
ции, производимой с исполь-
зованием местной символи-

ки

0,1%

Ежеквартально, 
до последнего дня 

месяца, следующего 
за отчетным квар-

талом

e) Сбор за объекты тор-
говли и/или объекты по 

оказанию социальных 
услуг (за исключением 
полностью располо-

женных в охранной зоне 
автомобильных дорог 
за чертой населенного 

пункта)

Площадь, занимаемая объек-
том торговли и/или объек-

том по оказанию социальных 
услуг, его размещение, вид 

реализуемых товаров и ока-
зываемых услуг

мун. Кишинэу 
−− 18000 леев в год за 

каждый объект тор-
говли и/или объект 
по оказа-нию соци-
альных услуг 
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Наименование сбора Налогооблагаемая база 
объекта налогообложения Максимальная ставка

Срок уплаты сбора 
и представления 

налоговых отчетов 
субъектами 

налогообложения и 
уполномоченными 

органами

−− 100000 леев в год за 
каждый объект тор-
говли и/или объект 
по оказанию социаль-
ных услуг, указанных 
в раз-деле O класса 
92.71 Классифи-ка-
тора видов эконо-
мической деятель-
ности Молдовы от 9 
февраля 2000 года

мун. Бэлць,мун. Комрат
−− 11000 леев год за каж-

дый объект торгов-
ли и/или объект по 
оказа-нию социаль-
ных услуг

−− 75000 леев год за каж-
дый объект торгов-
ли и/или объект по 
оказа-нию социаль-
ных услуг, указанных 
в разделе O класса 
92.71 Классификато-
ра видов эко-номиче-
ской дея-тельности 
Молдовы от 9 февра-
ля 2000 года 

города, села (коммуны) 
−− 7000 леев в год за 

каждый объект тор-
говли и/или объект 
по оказа-нию соци-
альных услуг 

−− 23000 леев в год за 
каждый объект тор-
говли и/или объект 
по оказа-нию социаль-
ных услуг, указанных 
в разделе O клас-са 
92.71 Классификато-
ра видов эко-номиче-
ской деятельности 
Молдовы от 9 февра-
ля 2000 года

Ежеквартально, до 
последнего дня ме-
сяца, сле-дующего 

за отчетным квар-
талом
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Наименование сбора Налогооблагаемая база 
объекта налогообложения Максимальная ставка

Срок уплаты сбора 
и представления 

налоговых отчетов 
субъектами 

налогообложения и 
уполномоченными 

органами

f) Рыночный сбор

Общая площадь земельного 
участка и объектов недви-

жимости, расположенных на 
территории рынка

мун. Кишинэу
−− 96 леев в год за каж-

дый квадратный 
метр

мун. Бэлць
−− 60 леев в год за каж-

дый квадратный 
метр

города, села (коммуны) 
−− 30 леев в год за каж-

дый квадратный 
метр

Ежеквартально, до 
последнего дня ме-
сяца, сле-дующего 

за от-четным 
кварта-лом

g) Сбор за временное 
проживание

Доход от продажи услуг, 
предоставляемых структу-

рами, занимающимися разме-
щением приезжающих

5%

Ежеквартально, 
до последнего дня 

месяца, следующего 
за отчетным квар-

талом

h) Курортный сбор Доход от продажи путевок 
для отдыха и лечения 1%

Ежеквартально, 
до последнего дня 

месяца, следующего 
за отчетным квар-

талом

i) Сбор за предостав-
ление услуг по авто-

мобильной перевозке 
пассажиров на тер-

ритории муниципиев, 
городов и сел (коммун)

Количество мест в транс-
портной единице 

−− 500 леев в ме-сяц за 
каждую транспорт-
ную единицу вмести-
мостью до 8 мест 
включительно 

−− 1000 леев в ме-сяц за 
каждую транспорт-
ную единицу (микро-
автобус) вмести-мо-
стью от 9 до 16 мест 
включитель-но

−− 1500 леев в ме-сяц за 
каждую транспорт-
ную единицу вмести-
мостью от 17 до 24 
мест включи-тельно

−− 1900 леев в ме-сяц за 
каждую транспорт-
ную единицу вмести-
мостью от 25 до 35 
мест включи-тельно 

Ежеквартально, до 
последнего дня ме-
сяца, сле-дующего 

за от-четным 
кварта-лом
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Примечание. При отсутствии в отчетный 
период объекта налогообложения налого-
вый отчет не представляется.».
124.	Часть (2) статьи 338 дополнена пунктом с) 

следующего содержания:
«с) транспортные средства, входящие в 
оснащение иностранной военной силы, в 
соответствии с международными дого-
ворами, одной из сторон которых явля-
ется Республика Молдова.». 

125.	Часть (8) статьи 341 изложена в следующей 
редакции: 
«(8) По грузопассажирским автомобилям 
сбор рассчитывается по наибольшей 
величине из сбора, исчисленного в соот-
ветствии со ставками, установленными 
в пункте 2, сбора, исчисленного в соот-
ветствии со ставками, установленными 
в пункте 6, и сбора, исчисленного в соот-
ветствии со ставками, установленными 
в пункте 7 приложения 1 к настоящему 
разделу, исходя из категории автомоби-

ля и его технических характеристик, ука-
занных в свидетельстве о регистрации.». 

126.	 Статья 345: 
единую часть считать частью (1); 
статья дополнена частью (2) следующе-
го содержания: 
«(2) Не являются объектом налогообло-
жения транспортные средства, входящие 
в оснащение иностранной военной силы, 
в соответствии с международными дого-
ворами, одной из сторон которых явля-
ется Республика Молдова.». 

127.	 Статья 3482: 
единую часть считать частью (1); 
статья дополнена частью (2) следующе-
го содержания: 
«(2) Не являются объектом налогообло-
жения транспортные средства, входящие 
в оснащение иностранной военной силы, 
в соответствии с международными дого-
ворами, одной из сторон которых явля-
ется Республика Молдова.». 

Наименование сбора Налогооблагаемая база 
объекта налогообложения Максимальная ставка

Срок уплаты сбора 
и представления 

налоговых отчетов 
субъектами 

налогообложения и 
уполномоченными 

органами
−− 2100 леев в ме-сяц за 

каждую транспорт-
ную единицу вмести-
мостью свыше 35 
мест

j) Сбор за парковку 
автотранспорта Площадь парковки 16 леев в год за каждый 

квадратный метр

Ежеквартально, 
до последнего дня 

месяца, следующего 
за отчетным квар-

талом

k) Сбор за уличные объ-
екты торговли и/или 
объекты по оказанию 

услуг

Занимаемая уличными объ-
ектами торговли и/или объ-

ектами по оказанию услуг 
площадь, их расположение, 
вид реализуемой продукции 

и/или оказываемых услуг

200 леев в год за каждый 
квадратный метр

Согласно условиям, 
установленным 

органом местного 
публичного управ-

ления 

l) Сбор за рекламные 
устройства

Площадь поверхности (по-
верхностей) рекламного 

устройства

300 леев в год за каждый 
квадратный метр

Ежеквартально, 
до последнего дня 

месяца, следующего 
за отчетным квар-

талом
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128.	 Статья 3483: 
в части (2) слова «передвигающегося без 
уплаты виньетки,» заменить словами 
«без виньетки», а слова «таможенному 
органу.» – словами «компетентному ор-
гану центрального публичного управле-
ния.»; 
в части (3) слова «передвигающийся без 
уплаты виньетки,» заменены словами 
«находившийся на территории страны 
без виньетки,». 

129.	 Статья 3484: 
пункт a) части (2) признать утратив-
шим силу; 
часть (3) признать утратившей силу. 

130.	 Статья 3485: 
в части (1) и пункте е) части (2) слова «в 
течение календарного года.» заменены 
словами «в течение периода 12 меся-
цев.»; 
часть (5) признать утратившей силу. 

10. Были осуществленны изменения и допол-
нения в Закон о введении в действие разделов I и II 
Налогового кодекса № 1164-XIII от 24 апреля 1997, 
а именно в статъе 24 в части (16) слова «, про-
дукция основных видов деятельности которых 
определяется согласно приложению 7,» исклю-
чены. Часть (21) дополнена абзацем шестым 
следующего содержания: «Хозяйствующий 
субъект, работники которого пользуются поло-
жениями настоящей части, обязан представить 
в налоговый орган по месту обслуживания хо-
зяйствующего субъекта информацию об этом 
по форме и в порядке, установленном Главной 
государственной налоговой инспекцией.»; 

Также, были осуществленны изменения и до-
полнения в части (23) и в части (26), часть (231) 
признать утратившей силу;

Статья дополнена частью (29) следующего 
содержания: 

«(29) До вступления в силу части (19) статьи 
24 Налогового кодекса вычет понесенных и 
определенных работодателем расходов на про-
езд, питание и профессиональное образование 
работника осуществляется в соответствии с по-
ложениями части (1) статьи 24 Налогового ко-
декса.». 

11. Были осуществленны изменения в части 
(8) статьи 19 Закона о рекламе № 1227-XIII от 27 
июня 1997 года, который предусматривает что 
«(8) Запрещается реклама предприниматель-
ской деятельности, связанной с содержанием 

казино, залов с игорными автоматами, пари и 
денежными выигрышами, полученными в ре-
зультате участия в них.»

12. Были осуществленны изменения и допол-
нения в Закон об отходах производства и потре-
бления № 1347-XIII от 9 октября 1997 года 

Настоящим законом были осуществленны 
изменения и дополнения в пункт с) части (1) 
статьи 20 и в Приложение 3 вышеизложенного 
закона. 

13. Были осуществленны изменения в Закон о 
таможенном тарифе № 1380-XIII от 20 ноября 1997 
года.

Одновременно, настоящим законом  были 
осуществленны изменения и дополнения в по-
нятии «таможенная стоимость товара», «та-
моженная пошлина”, «роялти (периодические 
платежи)” cтатъи 2 вышеизложенного закона.

Были осуществленны изменения и в статъях 
4,8,10,11,17,28.

Закон  был дополнен статьей 281, который 
предусматривает  продление срока уплаты 
таможенной пошлины.

Также, были осуществленны изменения и 
дополнения и в ст.29, в ст.32, в приложениях 
1,2,3,4, закон дополнен приложением № 5 ”Това-
ры, в отношении которых срок уплаты тамо-
женной пошлины при импорте не может быть 
продлен”. 

14. Были осуществленны изменения и допол-
нения в  Закон о введении в действие раздела III 
Налогового кодекса № 1417-XIII от 17 декабря 1997 
года.

Настоящим законом были осуществленны 
изменения и дополнения в части (20) статъи 
4 и дополнена частями (203), (204), (205), (206) и 
(207) следующего содержания:

«(203) По обращению импортеров – хозяй-
ствующих субъектов-производителей в соот-
ветствии со статьями 126 и 1271 Таможенного 
кодекса продлевается срок уплаты НДС на пе-
риод производственного цикла, но не более 
чем на 180 дней, на импортируемые сырье, за 
исключением товаров, указанных в приложе-
нии к настоящему закону, материалы, принад-
лежности, первичную упаковку и комплектую-
щие изделия, используемые исключительно в 
производстве товаров на экспорт, в порядке, 
установленном Правительством. 

(204) Импортируемые сырье, материалы, 
принадлежности, первичная упаковка и ком-



52 | pagina Buletin informativ al actelor legislative

плектующие изделия, указанные в части (203), 
считаются условно выпущенными и находя-
щимися под таможенным надзором в соот-
ветствии со статьей 35 Таможенного кодекса, а 
товары, предназначенные для экспорта, подле-
жат обязательному вывозу с территории стра-
ны в течение 180 дней со дня декларирования 
ввоза сырья, материалов, принадлежностей, 
первичной упаковки и комплектующих изде-
лий, использованных при их производстве. 

(205) Если до истечения срока, указанного в 
части (203), произведен экспорт товаров, по-
лученных от переработки сырья, материалов, 
принадлежностей, первичной упаковки и ком-
плектующих изделий, на которые был прод-
лен срок уплаты НДС, уплата НДС не осущест-
вляется. Своими регулирующими решениями 
Таможенная служба осуществляет процедуру 
аннулирования сумм НДС, исчисленных ранее 
при импорте сырья, материалов, принадлеж-
ностей, первичной упаковки и комплектующих 
изделий. 

(206) Порядок продления срока уплаты НДС 
устанавливается в положении, утвержденном 
Правительством. 

(207) В случае выпуска товаров, предназна-
ченных для экспорта, в свободное обращение 
на внутреннем рынке или нарушения срока их 
вывоза из страны таможенные органы исчис-
ляют и взимают НДС в соответствии со ста-
тьей 126 Таможенного кодекса с применением 
соответствующих санкций и других мер при-
нудительного исполнения таможенного обя-
зательства, предусмотренных действующим 
законодательством.»

Одновременно, приложение Закона о введении 
в действие раздела III Налогового кодекса № 1417-
XIII от 17 декабря 1997 года была  изменена и до-
полнена позицией следующего содержания: «1701 
12 - Сахар-сырец из сахарной свеклы»

15. Часть (2) статьи 12 Закона об обязательном 
медицинском страховании № 1585-XIII от 27 фев-
раля 1998 года дополнен пунктом е1) следующего 
содержания: 

«е1) брать из бюджетов/предоставлять бюд-
жетам, управляемым через Единый казначейский 
счет, на договорной основе займы для приобрете-
ния государственных ценных бумаг или на усло-
виях, сходных с инвестициями в государственные 
ценные бумаги, с погашением их в том же бюд-
жетном году.»

16.Были осуществленны изменения и дополне-
ния в Закон о предпринимательском патенте № 

93-XIV от 15 июля 1998 года 
Настоящим законом  были осуществленны изме-

нения  в ст.3 ч.(61) и часть (10) и дополнена частью 
(11) следующего содержания: «(11) Запрещается 
одновременное обладание патентообладателем 
двумя и более действительными патентами на 
один и тот же вид деятельности, осуществляе-
мой в одном и том же месте.»

Также, были внесены изменения и дополнения 
и в ст.4, которые предусматривает «и продления». 
Однако, часть (1) ст.4 предусматривает что «(1) 
Патент выдается и продлевается по заявлению 
просителя патента/патентообладателя, подан-
ному в территориальную налоговую инспекцию 
по месту жительства или по месту предполагае-
мой деятельности. В случае, предусмотренном в 
части (7), заявление подается в соответствую-
щую примэрию.», ст.7 и в ст.8.

Одновременно, статъя 8 дополнена статью ча-
стью (3) следующего содержания: 

«(3) В условиях прекращения действия патен-
та выдавший его орган издает решение о прекра-
щении действия патента. Решение о прекраще-
нии действия патента доводится до сведения 
патентообладателя в течение трех рабочих дней 
со дня его издания.»

Статъя 9 дополнена  частью (4) следующего со-
держания: 

«(4) В условиях, указанных в пункте b) части 
(1), орган, выдавший патент, издает решение о 
приостановлении действия патента, а после 
устранения причин, повлекших приостановле-
ние, – решение о возобновлении действия патен-
та.» 

Часть (1) статьи 14 было изложено в следующей 
редакции: 

«(1) Плата за патент вносится на счет мест-
ного бюджета до даты подачи заявления о выдаче 
или продлении срока действия патента в разме-
ре, соответствующем запрашиваемому периоду 
деятельности, который, однако, не может быть 
менее периода, предусмотренного в статье 7. Для 
продления срока, позволяющего осуществлять де-
ятельность на основе патента со дня, следующе-
го за периодом, на который ранее был выдан или 
продлен патент, плата, относящаяся к следую-
щему периоду, вносится до истечения указанного 
срока. В случае внесения платы по истечении пе-
риода, позволяющего осуществлять деятельность 
на основе патента, продление срока осуществля-
ется со дня, следующего за днем внесения платы за 
патент. Сборщики налогов примэрий вправе взи-
мать плату за патент с последующим перечисле-
нием ее на счет местного бюджета.»
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17. Были осуществленны изменения и дополне-
ния в Закон об азартных играх № 285-XIV от 18 
февраля 1999 года.

Одновременно, статья 26 дополнена частью (3) 
следующего содержания: 

«(3) Видеолотерея – форма лотереи, посред-
ством которой получается выигрыш, при этом 
результат предъявляется игроку через терминал 
видеолотереи, способности же игрока никак не 
влияют/не имеют значения для получения вы-
игрыша.» и  в статье 29 были осуществленны изме-
нения и дополнена частью (41) следующего содер-
жания: 

«(41) Видеолотерея представляет собой ком-
плекс оборудования и информационных программ 
и осуществляется через единую сеть термина-
лов видеолотерей замкнутого контура, которые 
функционируют только подключенными к цен-
тральной системе национального уровня. Цен-
тральная система обеспечивает активацию, 
постоянный мониторинг терминалов, центра-
лизацию и накопление данных, а также автома-
тическое определение выигрышей, выпадающих 
игрокам, как на уровне терминала, так и на уров-
не сети. Видеолотерея является национальной 
лотереей.»

Также, Законом о внесении изменений и допол-
нений в некоторые законодательные акты № 324  от  
23.12.2013 вышеизложенный закон был дополнен  
разделом IV1 следующего содержания: «РАЗДЕЛ 
IV1 АЗАРТНЫЕ ИГРЫ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ 
СИСТЕМ СВЯЗИ”.

18. Были осуществленны изменения и дополне-
ния в части (5) статьи 4 Закона о введении в дей-
ствие раздела IV Налогового кодекса № 1054-XIV 
от 16 июня 2000 года.

19. Были осуществленны изменения и дополне-
ния в части (2) статьи 4 Закона о введении в дей-
ствие раздела VI Налогового кодекса № 1056-XIV 
от 16 июня 2000 года. 

20. Были осуществленны изменения и дополне-
ния в Таможенный кодекс Республики Молдова 
№ 1149-XIV от 20 июля 2000 года.

Настоящим законом, статъя 1 была изменена и 
дополнена понятиями ”транспортное средство”, 
”таможенный надзор”, ”таможенный контроль”, 
”принудительное исполнение”, ”просроченное 
обязательство”, ” риск”, ”управление рисками”, 
”коридор таможенного контроля”, ”зеленый 
коридор”,”желтый коридор”, ”красный коридор”,  
”синий коридор”,” транспортная накладная”.

Одновременно, статъя 6 дополнена частъю (3) 
следующего содержания: «(3) При разработке про-
ектов законодательных и нормативных актов в 
таможенной области, регулирующих предпри-
нимательскую деятельность, Правительство 
составляет акт анализа последствий регулирова-
ния. По представленным депутатами законода-
тельным инициативам акт анализа последствий 
регулирования составляется Правительством в 
процессе согласования в соответствии с утверж-
денной им методологией.» 

Кодекс дополнен двумя статъями 61 ”Защита 
прав и интересов лиц” и «Статья 171. Обмен ин-
формацией ”.

Также, Законом о внесении изменений и допол-
нений в некоторые законодательные акты № 324 от 
23.12.2013 вышеизложенный закон был дополнен  
разделом IV1 следующего содержания: «РАЗДЕЛ 
IV1 АЗАРТНЫЕ ИГРЫ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ 
СИСТЕМ СВЯЗИ”.

18. Были осуществленны изменения и дополне-
ния в части (5) статьи 4 Закона о введении в дей-
ствие раздела IV Налогового кодекса № 1054-XIV 
от 16 июня 2000 года.

19. Были осуществленны изменения и дополне-
ния в части (2) статьи 4 Закона о введении в дей-
ствие раздела VI Налогового кодекса № 1056-XIV 
от 16 июня 2000 года. 

20. Были осуществленны изменения и дополне-
ния в Таможенный кодекс Республики Молдова 
№ 1149-XIV от 20 июля 2000 года.

Настоящим законом, статъя 1 была изменена и 
дополнена понятиями ”транспортное средство”, 
”таможенный надзор”, ”таможенный контроль”, 
”принудительное исполнение”, ”просроченное 
обязательство”, ” риск”, ”управление рисками”, 
”коридор таможенного контроля”, ”зеленый 
коридор”,”желтый коридор”, ”красный коридор”,  
”синий коридор”,” транспортная накладная”.

Одновременно, статъя 6 дополнена частъю (3) 
следующего содержания: «(3) При разработке про-
ектов законодательных и нормативных актов в 
таможенной области, регулирующих предпри-
нимательскую деятельность, Правительство 
составляет акт анализа последствий регулирова-
ния. По представленным депутатами законода-
тельным инициативам акт анализа последствий 
регулирования составляется Правительством в 
процессе согласования в соответствии с утверж-
денной им методологией.» 

Кодекс дополнен двумя статъями 61 ”Защита 
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прав и интересов лиц” и «Статья 171. Обмен ин-
формацией ”.

Taкже, были осуществленны изменения и допол-
нения в статъях 81, 11, 17, 18, 20, 29, 33, 35, 41, 42, 
44, 54, 64, 67, 69, 73, 98, 100, 124, 125, 126, 1271, 1273, 
12711, 12713, 128, 130, 163, 174, 175, 176, 179, 1811, 
182, 1841, 187, 1891-1894, 192, 194, 196 ,,201, 2022 , 
2023, 2024, 213, 273, 288, 289, 290, 291, 292, 293-296, 
302-304, 307.

Раздел III дополнен главой 211 «Глава 211 При-
нудительное исполнение таможенного обязатель-
ства” 

Раздел IV дополнен главой 271 «Глава 271 Упро-
щенные таможенные процедуры” 

Статья 185 дополнена  частями (4) и (5) следую-
щего содержания: 

«(4) В рамках таможенного контроля тамо-
женные органы и другие компетентные органы 
могут в целях управления рисками обмениваться 
информацией о пересечении государственной гра-
ницы, наличии и движении по таможенной тер-
ритории товаров, транспортных средств и лиц, 
а также о результатах проведенных проверок. 

(5) Таможенный контроль может проводить-
ся в третьей стране на основе международных 
договоров, одной из сторон которых является Ре-
спублика Молдова.»

Раздел V дополнен  главой 281 «Глава 281 Авто-
ризованный хозяйствующий субъект” 

21. Были осуществленны изменения в статъях 6 
и 43 Закона о службе в таможенных органах № 
1150-XIV от 20 июля 2000 года.

22. Закон о введении в действие раздела V На-
логового кодекса № 408-XV от 26 июля 2001 года.

Настоящим законом, 4 статья дополнена частями 
(22) и (23) следующего содержания:

 «(22) Не применяются штрафы за нарушение 
порядка выдачи налоговой накладной к налогопла-
тельщикам, которые внедряют автоматизиро-
ванную информационную систему “Электронная 
налоговая накладная” в стадии тестирования, 
на период тестирования этого продукта, уста-
новленный Главной государственной налоговой 
инспекцией. 

(23) В отступление от положений частей (2) и 
(5) статьи 257 Налогового кодекса соответству-
ющие положения не применяются к субъектам, 
которые ведут бухгалтерский учет и составляют 
финансовую отчетность на основе Национальных 
стандартов бухгалтерского учета, действующих с 
1 января 2014 года, в течение периода до двух лет 
со дня внедрения указанных стандартов.» 

23. Закон  о зонах свободного предпринима-
тельства № 440-XV от 27 июля 2001 года. 

Настоящим законом, 2 статья  дополнена  поня-
тием следующего содержания: «товары, ввозимые 
в некоммерческих целях, – товары, ввозимые ре-
зидентами свободной зоны на территорию этой 
зоны, предназначенные для конечного потребле-
ния и не используемые в процессе производства, 
переработки, складирования или продажи.»

24. Были осуществленны изменения и дополне-
ния в статъях 32 и 33 Закона о залоге № 449-XV от 
30 июля 2001 года.

25. Республики Молдова № 985-XV от 18 апре-
ля 2002 года.

Настоящим законом, Уголовный кодекс допол-
нить статьей 2501 следующего содержания:

 «Статья 2501. Незаконное изготовление, сбыт 
и использование государственного пробирного 
клейма 

(1) Фальсификация государственных пробир-
ных клейм, их сбыт и использование, а равно из-
готовление, продажа изделий из драгоценных 
металлов и драгоценных камней с поддельным 
клеймом наказываются штрафом в размере от 
1000 до 2000 условных единиц или лишением сво-
боды на срок до 5 лет с лишением или без лише-
ния в обоих случаях права занимать определен-
ные должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок от 2 до 5 лет, а в случае 
юридического лица – штрафом в размере от 7000 
до 10000 условных единиц, или лишением права 
заниматься определенной деятельностью, или 
ликвидацией юридического лица. 

(2) Те же действия, совершенные: 
а) организованной преступной группой или пре-

ступной организацией; 
b) в особо крупных размерах, 
наказываются лишением свободы на срок от 5 

до 10 лет.»

26. Были осуществленны дополнения в части 
(1) статъи 51 Закона о нотариате № 1453-XV от 8 
ноября 2002 года, где  слова «заключения терри-
ториального налогового органа о наличии или от-
сутствии задолженностей по налогу на недвижи-
мое имущество, другим обязательным платежам в 
государственный бюджет по этому имуществу,» 
заменены словами «справки территориального 
налогового органа об отсутствии или наличии 
задолженности перед бюджетом по этому иму-
ществу,»
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27. Были осуществленны изменения и дополне-
ния в Закон о порядке ввоза в Республику Мол-
дова и вывоза с ее территории имущества физи-
ческими лицами № 1569-XV от 20 декабря 2002 
года.

Одновременно, Закон о порядке ввоза в Респу-
блику Молдова и вывоза с ее территории имущества 
физическими лицами № 1569-XV от 20 декабря 2002 
года дополнен статьей 31 следующего содержания:

 «Статья 31. Ввоз и вывоз наличности и че-
ков в национальной валюте Республики Молдова, 
а также наличности и дорожных чеков в ино-
странной валюте 

Физические лица обязаны письменно деклари-
ровать наличность и чеки в национальной валю-
те Республики Молдова, а также наличность и 
дорожные чеки в иностранной валюте в следую-
щих случаях: 

a) при ввозе таковых на территорию Республи-
ки Молдова, если их сумма превышает 10000 евро 
(или их эквивалент) на одно лицо; 

b) при вывозе таковых с территории Республи-
ки Молдова, если их сумма превышает 10000 евро 
(или их эквивалент) на одно лицо; 

с) по требованию таможенного сотрудника.»
Статья 10 дополнена частью (33) следующего со-

держания: 
«(33) Автотранспортные средства, ввезенные в 

соответствии с частью (1), не могут находиться 
на территории Республики Молдова свыше срока, 
установленного настоящей статьей, независимо 
от лиц, которые их ввозят.». 

28. Приложение 3 Закона о размере, порядке и 
сроках уплаты взносов обязательного медицин-
ского страхования № 1593-XV от 26 декабря 2002 
года дополнена пунктом 32 следующего содержа-
ния: 

«32. Платежи по понесенным и определенным 
работодателем расходам на проезд, питание и 
профессиональное образование работника в по-
рядке, установленном Правительством.»

29. Были осуществленны изменения  в 
часть (1) статьи 124 Трудового кодекса № 
154-XVот28марта2003 года.

30. Были осуществленны изменения в Закон о 
статусе иностранной военной силы в Республике 
Молдова № 448-XV от 13 ноября 2003 года.

31. Были осуществленны изменения и дополне-
ния в Закон о режиме драгоценных металлов и 
драгоценных камней № 282-XV от 22 июля 2004 

года 
Настоящим законом, статъя 4 дополнена поня-

тием следующего содержания: «инвестиционные, 
памятные, юбилейные монеты – изделия из дра-
гоценных металлов определенной формы, веса и 
пробы, которые соответствуют национальным 
стандартам и техническим условиям, действу-
ющим на территории Республики Молдова, или 
международным стандартам, сопровождаемые 
сертификатами подлинности;»

Одновременно, статъя 12 дополнена пунктом b1), 
который предусматривает что Национальный Банк 
РМ «b1) ввозит и отправляет в Республику Молдо-
ва, а также отправляет и вывозит из Республики 
Молдова драгоценные металлы, в том числе в це-
лях их размещения и хранения на счетах, откры-
тых за рубежом;»

Закон дополнен  статьей 131 следующего содер-
жания: 

«Статья 131. Права физических лиц, не осу-
ществляющих деятельность с драгоценными ме-
таллами и драгоценными камнями 

Физические лица имеют право представлять 
для опробования и клеймения изделия из драго-
ценных металлов и драгоценных камней, неза-
висимо от их стоимости, в количестве до пяти 
единиц в год.»

 Статью 19 дополнена  частью (61) следующего 
содержания: 

«(61) Реализация изделий из драгоценных ме-
таллов и драгоценных камней, полученных на 
основании гражданско-правовых договоров (дого-
вор комиссии, залоговая квитанция, квитанция 
на приобретение ценностей), осуществляется 
юридическими и физическими лицами, занимаю-
щимися предпринимательской деятельностью, 
после экспертизы и клеймения изделий Государ-
ственной пробирной палатой.»

Приложение 1 пункт 1 дополнен  подпунктом b1).

32. Были осуществленны изменения и дополне-
ния в Закон о Международном свободном порте 
«Джюрджюлешть» № 8-XV от 17 февраля 2005 
года.

Настоящим законом, были осуществленны изме-
нения в статъе 8 часть (4).

Одновременно, статья 9 дополнена  частью (2) 
следующего содержания: 

«(2) Денежные расчеты между резидентами 
по поставкам товаров и услуг в рамках Междуна-
родного порта могут осуществляться как в наци-
ональной, так и в иностранной валюте.»

33. Были осуществленны изменения и дополне-
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ния в Закон о бухгалтерском учете № 113-XVI от 
27 апреля 2007 года. 

Настоящим законом, статъя 3 понятие «субъект 
публичного интереса» изложено в следующей ре-
дакции: 

«субъект публичного интереса – субъект, име-
ющий важное значение для общества ввиду сферы 
(вида) деятельности и являющийся финансовым 
учреждением, организацией коллективного инве-
стирования в ценные бумаги, страховым обще-
ством, негосударственным пенсионным фондом, 
коммерческим обществом, акции которого коти-
руются на фондовой бирже;»

34. Были осуществленны изменения пункт a) ча-
сти (2) статьи 33 Закона об обществах с ограни-
ченной ответственностью № 135-XVI от 14 июня 
2007 года.

35. Были осуществленны изменения и дополне-
ния в Кодекс Республики Молдова о правонару-
шениях № 218-XVI от 24 октября 2008 года.

Настоящим законом, статъя  204 изложена в сле-
дующей редакции: 

«Статья 204. Безбилетный проезд 
(1) Допущение безбилетного отправления в 

путь с территории автовокзала (автостанции) 
по регулярным пригородным, междугородным и 
международным маршрутам водителем транс-
портного средства или лицом, ответственным 
за разрешение выпуска транспортного средства с 
территории автовокзала (автостанции), 

влечет наложение штрафа в размере от 40 до 
60 условных единиц. 

(2) Невыдача проездного билета на регулярном 
городском, пригородном, междугородном и меж-
дународном маршруте водителем транспортно-
го средства или лицом, ответственным за прием 
оплаты проезда, 

влечет наложение штрафа в размере от 40 до 
60 условных единиц. 

(3) Допущение безбилетного проезда на желез-
нодорожном, городском электрическом и водном 
транспорте лицом, ответственным за посадку 
пассажиров, или лицом, ответственным за при-
ем оплаты проезда, 

влечет наложение штрафа в размере от 40 до 
60 условных единиц. 

(4) Безбилетный проезд в регулярном приго-
родном, междугородном и международном авто-
мобильном транспорте, на железнодорожном и 
водном транспорте 

влечет наложение штрафа на пассажира в 
размере от 20 до 30 условных единиц. 

(5) Безбилетный проезд в регулярном городском 
автомобильном и электрическом транспорте 
влечет наложение штрафа на пассажира в раз-
мере от 15 до 20 условных единиц.»

Были осуществленны изменения и дополнения и 
в статъях 232, ст.282, ст.295, ст.297, ст.298, ст.400, 
ст.402, ст.403 и в ст.407.

Одновременно, кодекс дополнен статьями 2872 и 
2873 следующего содержания:

«Статья 2872. Воспрепятствование деятель-
ности в рамках принудительного исполнения та-
моженного обязательства 

(1) Несоблюдение таможенным плательщиком 
обязанности предъявить к аресту все товары, 
включая переданные другим лицам на хранение 
или в пользование, отказ в представлении доку-
ментов, подтверждающих право собственности 
на товары, влекут наложение штрафа на физи-
ческих лиц в размере 100 условных единиц и на 
должностных лиц в размере 250 условных единиц. 

(2) Воспрепятствование доступу должностно-
го лица таможенного органа в местонахождение 
или помещения таможенного плательщика в це-
лях принудительного исполнения таможенного 
обязательства влечет наложение штрафа на 
физических лиц в размере 100 условных единиц и 
на должностных лиц в размере 250 условных еди-
ниц или назначение в обоих случаях наказания в 
виде ареста за правонарушение на срок 15 дней. 

(3) Необеспечение сохранности арестованного 
имущества, его отчуждение, замена, сокрытие, 
повреждение, разукомплектование или использо-
вание влекут наложение штрафа на физических 
лиц в размере 100 условных единиц и на долж-
ностных лиц в размере 250 условных единиц. 

 
Статья 2873. Нарушение правил о виньетке 
(1) Нахождение на территории Республики 

Молдова не зарегистрированного в Республике 
Молдова транспортного средства, классифици-
руемого по товарной позиции 8703, и прицепа к 
нему, классифицируемого по товарной позиции 
8716, без сертификата, подтверждающего опла-
ту виньетки, в течение периода менее семи дней 
влечет наложение штрафа в размере 100 услов-
ных единиц. 

(2) Нахождение на территории Республики 
Молдова не зарегистрированного в Республике 
Молдова транспортного средства, классифици-
руемого по товарной позиции 8703, и прицепа к 
нему, классифицируемого по товарной позиции 
8716, без сертификата, подтверждающего опла-
ту виньетки, в течение периода более семи дней 
влечет наложение штрафа в размере 130 услов-
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ных единиц. 
(3) Повторное совершение в течение кален-

дарного года правонарушения, предусмотренно-
го частью (1), лицом, на которое уже наложено 
взыскание за такое правонарушение, влечет нало-
жение штрафа на физических лиц в размере 130 
условных единиц и на юридических лиц в размере 
200 условных единиц. 

(4) Повторное совершение в течение кален-
дарного года правонарушения, предусмотренно-
го частью (2), лицом, на которое уже наложено 
взыскание за такое правонарушение, влечет нало-
жение штрафа на физических лиц в размере 150 
условных единиц и на юридических лиц в размере 
300 условных единиц.»

36. Были осуществленны изменения в Закон о го-
сударственном внутреннем финансовом контро-
ле № 229 от 23 сентября 2010 года. 

37. Были осуществленны изменения в Закон о 
внутренней торговле № 231 от 23 сентября 2010 
года.

Одновременно,  статья 22 дополнена частью (21) 
следующего содержания: 

«(21) По обращению правоохранительных ор-
ганов на основании вынесенных в ходе уголовно-
го преследования постановлений Финансовая 
инспекция проводит финансово-экономическую 
проверку юридических лиц публичного права, юри-
дических лиц частного права и физических лиц, 
осуществляющих предпринимательскую дея-
тельность, по указанным в постановлениях пра-
воохранительных органов вопросам.». 

38. Были осуществленны изменения в приложе-
ние к Закону о регулировании предприниматель-
ской деятельности путем разрешения № 160 от 22 
июля 2011 года.

 
в разделе «Главная государственная налоговая 

инспекция» позиции 1, 6, 7, 8, 9 и 10 исключить; 
в разделе «Таможенная служба»: 
в графе 4 позиции 1 слово «Разовое» заменить 

цифрой и словом «2 года»; 
дополнить раздел позициями 10, 11, 12, 13 и 14 

следующего содержания: 

раздел «Государственное предприятие “Нацио-
нальный институт стандартизации и метрологии”» 
дополнить позицией 5 следующего содержания:

5

Свидетельство 
о технической 
компетенции для 
установки, ремон-
та, технического 
обслуживания кон-
трольно-кассовых 
машин с фискаль-
ной памятью

Бесплатно 3 года

39. В пункте b) статьи XLII Закона о внесении 
изменений и дополнений в некоторые законода-
тельные акты № 267 от 23 декабря 2011 года по-
дабзац второй признать утратившим силу.

40. Были осуществленны изменения в пункте f) 
части (4) статьи 6 Закона о Пограничной полиции 
№ 283 от 28 декабря 2011 года.

41. Были осуществленны изменения и допол-
нения  в Закон о системе оплаты труда государ-
ственных служащих № 48 от 22 марта 2012 года.

Одновременно,  статья 9 дополнена частью (6)  
следующего содержания: 

«(6) Таможенные сотрудники, способствовав-
шие поступлению в государственный бюджет до-

10

Сертификат ав-
торизованного 
хозяйствующего 
субъекта (АЕО) в 
области таможен-
ных упрощений

Бесплатно Разовое

11

Сертификат ав-
торизованного 
хозяйствующего 
субъекта (AEO) в 
области охраны и 
безопасности

Бесплатно Разовое

12

Сертификат ав-
торизованного 
хозяйствующего 
субъекта (AEO) в об-
ласти таможенных 
упрощений/охраны 
и безопасности

Бесплатно Разовое

13

Разрешение на 
процедуры упро-
щенного деклари-
рования

Бесплатно Разовое

14

Разрешение на 
процедуру мест-
ного таможенного 
оформления

Бесплатно Разовое
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ходов вследствие выявления нарушений в резуль-
тате таможенного контроля, осуществляемого 
мобильными бригадами, получают финансовое 
поощрение в размере до 10 процентов сумм со-
ответствующих поступлений за счет бюджета 
Таможенной службы. Процедура установления 
размера указанного поощрения определяется по-
ложением, утвержденным Министерством фи-
нансов.». 

42. Были осуществленны изменения в Закон о 
творческих работниках и творческих союзах № 
21 от 1 марта 2013 года.

43. Были осуществленны изменения и дополне-
ния  в статье 1 Закона об освобождении от упла-
ты некоторых налогов, взносов и отчислений и 
о списании пеней и штрафов по ним № 199 от 12 
июля 2013 года.

Настоящим законом, в статъе 1 слова «исчислен-
ных и не уплаченных в национальный публичный 
бюджет» заменены словами «налога на добавлен-
ную стоимость, исчисленных и не уплаченных в 
национальный публичный бюджет или которые 
будут исчислены,», цифры «12» – цифрами «25», а 
в конце статья дополнена предложением: «Для лиц, 
работающих на указанном предприятии, стра-
ховой стаж, приходящийся на период освобож-
дения, учитывается при определении права на 
пенсию.»

44. Были осуществленны дополнения в Закон о 
внесении дополнений в некоторые законодатель-
ные акты № 213 от 2 июля 2013 года, который  
предусматривает что «Ст.IV. – Настоящий закон 
вводится в действие с 1 января 2013 года.»

45. Были осуществленны изменения в единой ста-
тье Закона о ввозе имущества № 250 от 25 октя-
бря 2013 года.

46. Закон о бухгалтерском учете № 113-XVI 
от 27 апреля 2007 года, включая внесенные на-
стоящим законом, следует опубликовать повторно в 
Официальном мониторе Республики Молдова. 

47. (1) Настоящий закон вступает в силу с 1 ян-
варя 2014 года, за исключением пункта 1 статьи 
XXXII, который вводится в действие с 4 марта 2005 
года. 

(2) Правительству: 
a) в трехмесячный срок со дня опубликования на-

стоящего закона назначить уполномоченный орган 
центрального публичного управления, ответствен-
ный за издание и выдачу сертификата, подтвержда-
ющего оплату виньетки; 

b) в двухмесячный срок со дня опубликования на-
стоящего закона: 

– представить Парламенту предложения по при-
ведению действующего законодательства в соответ-
ствие с настоящим законом; 

– привести свои нормативные акты в соответ-
ствие с настоящим законом. 


